
 

 

Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Katedra pomocných věd historických a archivnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoj cen nemovitostí v Hradci Králové ve světle Trhové knihy 

žluté 1588–1602 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:    Bc. Karolína Kejvalová 

Studijní program:  N7105 Historické vědy Mgr. 

Studijní obor:   Archivnictví – modul Archivnictví a pomocné vědy historické 

Forma studia:   prezenční 

Vedoucí práce:  PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. 

 

Hradec Králové           2017 



 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí diplomové 

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.  

 

 

V Hradci Králové dne     Bc. Karolína Kejvalová   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Janě Vojtíškové, Ph.D. za 

odborné vedení, trpělivost, vstřícnost a poskytnutí cenných rad a připomínek při 

zpracování této diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala Mgr. Radku Bláhovi 

z Muzea východních Čech za poskytnutí cenných informací.  

Poděkování patří i mojí rodině za podporu během celého studia. 



 

 

Anotace  

KEJVALOVÁ, Karolína. Vývoj cen nemovitostí v Hradci Králové ve světle Trhové 

knihy žluté 1588–1602, Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec 

Králové, 2017, 126 s. Diplomová práce. 

 

Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj cen nemovitostí v Hradci Králové v 

závěru 16. století a na počátku století následujícího. Tyto údaje vycházejí z dochované 

Trhové knihy žluté 1588–1602, která je uložena ve Státním okresním archivu v Hradci 

Králové. V práci jsou nejprve nastíněny dějiny města Hradec Králové a jeho stavební, 

kulturní a hospodářský vývoj s důrazem na 16. století, což přibližuje prostředí, ve 

kterém byly smlouvy uzavírány. V hlavní části práce je zkoumána nejen praxe uzavírání 

trhů, ale také vliv hospodářské a společenské situace ve městě na ceny nemovitostí. 

Celkem bylo analyzováno 493 smluv z období 1588–1602. Stranou pozornosti 

nezůstávají ani otázky metodické, tj. jaké jsou možnosti při realizaci takového 

výzkumu. Pro vypracování práce je použita metoda syntetická, analytická, komparační a 

transkripční.  

 

Klíčová slova: Hradec Králové, trhová kniha, nemovitost, 16. století, 17. století 

  



 

 

Annotation 

 

KEJVALOVÁ, Karolína. The Development of Property Prices in Hradec Králové in the 

Light of Yellow Land Registry from 1588 to 1602. Hradec Králové: Philosophical 

Faculty, University of Hradec Králové, 2017, 126 pp. Diploma thesis. 

 

 

This diploma thesis is focused on the development of property prices in Hradec 

Králové at the end of 16
th

 century and at the beginning of the following century. The 

data comes from well-preserved Yellow Land Registry from 1588 to 1602, which is 

stored in the State District Archive in Hradec Králové. Initially, the history of the town 

Hradec Králové together with its structural, cultural and economic development is 

described with emphasis on the term of 16
th

 century, which describes the environment 

where the contracts were concluded. In the main part of the thesis, conclusions of 

contracts, influence of city economic and social situation on the property prices are 

researched. The thesis focuses also on methodical questions, i.e. what the possibilities 

are within the realization of such research. Following methods are applied within the 

study: synthesis, analysis, comparison and transcription. 

 

Keywords: Hradec Králové, land registry, property, 16
th

 century, 17
th

 century 

 

 

 

 

  



 

 

Obsah 

Úvod .............................................................................................................................................. 9 

1. Hradec Králové ve 2. polovině 16. století a na počátku 17. století ..................................... 11 

2. Diplomatický rozbor Trhové knihy žluté 1588–1696 ......................................................... 17 

2.1 Diplomatický rozbor ................................................................................................... 17 

2.2 Struktura zápisu trhových smluv ................................................................................. 20 

2.3 Praxe uzavírání trhových smluv podle Trhové knihy žluté ......................................... 22 

3. Přehled dosavadního bádání v oblasti cen městských nemovitostí v období raného 

novověku ..................................................................................................................................... 29 

4. Problematika bádání v trhových knihách na příkladu předbělohorského Hradce Králové . 34 

5. Prodeje nemovitostí zachycené v Trhové knize žluté 1588–1602 ...................................... 40 

5.1 Prodeje domů .............................................................................................................. 40 

5.2 Prodeje domů se zahradou ........................................................................................... 47 

5.3 Prodeje dvorů .............................................................................................................. 50 

5.4 Prodeje ostatních nemovitostí ..................................................................................... 53 

5.5 Prodeje zahrad ............................................................................................................. 54 

6. Regestový katalog ............................................................................................................... 57 

6.1 Roky 1588–1589 ......................................................................................................... 58 

6.2 Rok 1590 ..................................................................................................................... 64 

6.3 Rok 1591 ..................................................................................................................... 67 

6.4 Rok 1592 ..................................................................................................................... 68 

6.5 Rok 1593 ..................................................................................................................... 73 

6.6 Rok 1594 ..................................................................................................................... 78 

6.7 Rok 1595 ..................................................................................................................... 82 

6.8 Rok 1596 ..................................................................................................................... 85 

6.9 Rok 1597 ..................................................................................................................... 87 

6.10 Rok 1598 ..................................................................................................................... 90 

6.11 Rok 1599 ..................................................................................................................... 92 

6.12 Rok 1600 ..................................................................................................................... 97 

6.13 Rok 1601 ................................................................................................................... 101 

6.14 Rok 1602 ................................................................................................................... 104 

Závěr ......................................................................................................................................... 106 

Seznam pramenů, literatury a internetových zdrojů .................................................................. 108 

Seznam tabulek a obrázků ......................................................................................................... 111 



 

 

Jmenný rejstřík k regestovému katalogu ................................................................................... 112 

Místní rejstřík k regestovému katalogu ..................................................................................... 126 

 

 



9 

 

Úvod 

Diplomová práce se zabývá vývojem cen nemovitostí v Hradci Králové v době 

předbělohorské. Výchozím pramenem pro tento výzkum byla Trhová kniha žlutá 1588–

1602,
1
 uložená ve Státním okresním archivu v Hradci Králové. Kromě této úřední knihy 

bylo využito i její předchůdkyně, tedy Trhové knihy bílé 1575–1667,
2
 a také té části 

fondu Stará manipulace,
3
 uloženého v Národním archivu v Praze, která se týká města 

Hradce Králové. 

Časové určení této práce bylo vybráno účelně, protože předbělohorská doba 

přinesla zásadní změny pro vnitřní vývoj českých královských měst. Politická činnost 

nejen Hradce Králové, který se před polovinou 16. století řadil z hlediska významu 

za Prahu a Kutnou Horu, byla po konfiskacích v roce 1547 utlumena, nicméně 

představitelům města zůstala zachována možnost zasedat na zemském sněmu.
4
 

Postupem doby také rostlo zadlužení města pod vlivem vybírání hotovosti na vedení 

vleklé turecké války. I přes to Hradec nad Labem, jak je označován v pramenech, ve 2. 

polovině 16. století prosperoval. Proto byla účelně pro výzkum vybrána Trhová kniha 

žlutá 1588–1602, aby bylo možné zachytit jak prosperitu města, tak i situaci po 

morových epidemiích, které město v této době postihly. Celkem je v práci sledováno 

493 prodejů, které se týkaly celkem 353 nemovitostí.  

Práce se člení na šest kapitol a většina z nich se je rozdělena na dílčí 

podkapitoly. První kapitola pojednává o prostředí, ve kterém se trhy nemovitostí 

uskutečňovaly, tedy o královském věnném městě Hradci Králové v závěru 16. století a 

na počátku 17. století. Druhá kapitola se věnuje diplomatickému rozboru příslušné 

městské knihy i struktuře zápisu trhových smluv. Kromě toho je též pojednáno o 

právních záležitostech, které mohly nastat při jednotlivých trzích. Tato právní 

ustanovení vycházejí z kodifikace městských práv, která sepsal Pavel Kristián z Koldína 

a jež byla oficiálně uznána v roce 1579. Ve třetí kapitole je popsán přehled dosavadního 

                                                      
1
 Státní oblastní archiv Zámrsk, Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archiv města Hradce Králové 

(dále AMHK), Trhová kniha 1588–1602(Liber emptionum luteus), inv. č. 334, kn. 46 (dále AMHK, 

Trhová kniha žlutá). 
2
 AMHK, Trhová kniha 1575–1667 (Liber emptionum albus I.), inv. č. 333, kn. 45. (V práci bude dále 

citována jako Trhová kniha bílá I.) 
3
 Národní archiv, Stará manipulace (dále NA, SM), inv. č. 1106.  

4
 Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít Šebesta, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, Ústí nad Orlicí 

2013, s. 107.  



10 

 

bádání v oblasti cen nemovitostí v době předbělohorské. Je zde shrnuto celkem deset 

případových studií, které se věnovaly jak královským, tak zejména poddanským 

městům. Tato kapitola je do práce zařazena z toho důvodu, aby bylo možné detailněji 

analyzovat jednotlivé práce a neomezit se tak jen na jejich výčet. Čtvrtá a pátá kapitola 

jsou jádrem celé práce. Ve čtvrté kapitole jsou prodeje nahlíženy komplexně z celé řady 

aspektů, jako jsou přírodní a demografické katastrofy či stav a vybavení nemovitostí. 

Jedním z cílů, které si tato práce vytkla, bylo určit, zda měla na cenu prodávaných 

nemovitostí vliv bonita půdy, která je na obou hradeckých předměstích rozdílná. I 

tomuto aspektu je tedy ve čtvrté kapitole věnována pozornost. V páté kapitole, která se 

člení na jednotlivé podkapitoly podle typu nemovitostí (domy, domy se zahradou, 

dvory, zahrady a ostatní nemovitosti), jsou jednotlivé prodeje tabulkově zařazeny podle 

částky, za kterou nemovitost byla prodána, a také jsou v ní sledovány prodeje podle 

lokalit. Hlavním kritériem bylo členění podle hradeckých předměstí (Pražské a Mýtské) 

a následně podle jednotlivých hejtmanství, na která se předměstí ze správního hlediska 

dělila. Šestou kapitolu tvoří katalog, jehož cílem je zpřístupnění základní vrstvy smluv 

z let 1588–1602, a to regestovou formou. Kapitola je dělena na čtrnáct podkapitol podle 

jednotlivých let. Práce je doplněna o seznam pramenů, literatury a internetových zdrojů 

a seznam použitých tabulek a obrázků. Práci uzavírají dva rejstříky, jmenný a věcný, 

které slouží ke snazší orientaci v regestovém katalogu.  

Z metodického hlediska byla v diplomové práci využita zejména syntéza, 

analýza, komparace a transkripce. 

 

 

 

 

 

 



11 

 

1. Hradec Králové ve 2. polovině 16. století a na počátku 17. století 

Osídlení v okolí návrší na soutoku Labe a Orlice navazuje na dlouhou tradici a 

zřetelnější obrysy získává během 11. století, kdy v Hradci
5
 fungoval kastelánský hrad 

jakožto centrum hradské soustavy.
6
 První písemná zmínka pochází z roku 1225

7
 a je 

z ní patrný městský charakter sídla. Hradec Králové, od 14. století součást instituce 

věnných měst
8
,
 
během husitství rozšířil svojí majetkovou základnu a stal se jedním 

z předních měst v českém království. 

Předbělohorská doba přinesla zásadní změny pro vnitřní vývoj českých 

královských měst. Politická činnost nejen Hradce Králové, který se před polovinou 

16. století řadil z hlediska významu za Prahu a Kutnou Horu, byla po konfiskacích v 

roce 1547 utlumena, nicméně představitelům měst zůstala zachována možnost zasedat 

na zemském sněmu.
9
 Po těchto událostech představitelé města jednali ve styku 

s panovníkem a jeho úřady opatrně. Po smrti císaře Maxmiliána žádal hradecký primas 

Martin Cejp z Peclinovce po novém králi Rudolfovi II. potvrzení privilegií.
10

 Ta sice 

Rudolf potvrdil na začátku roku 1579, nicméně vybírání hotovosti na vedení vleklé 

turecké války pokračovalo a tím rostlo zadlužení města. 

Podoba Hradce ve 2. polovině 16. století dokládá společenský a hospodářský 

význam města. Během 2. poloviny 16. století získal Hradec Králové renesanční ráz, a to 

díky výstavbě nových domů a obecních objektů.
11

 Samo vnitřní město bylo tvořeno 

4 čtvrtěmi a jeho tvar byl předem dán opevněným návrším, které zároveň zabraňovalo 

dalšímu rozšiřování vnitřních čtvrtí.
12

 Nejdražší parcely se nacházely u jižního 

a jihovýchodního pásu hradeb. Právě nedostatek prostoru zapříčinil podél vnitřního 

                                                      
5
 Pro dějiny Hradce Králové jsou k dispozici souhrnné práce: Kol. autorů, Hradec Králové, Praha 2017; 

Jaroslav MIKULKA, Dějiny Hradce Králové do roku 1850, Hradec Králové 1996 – 1997; Jaroslav 

ČECHURA – Ondřej FELCMAN – František MUSIL, Dějiny východních Čech: v pravěku a středověku 

(do roku 1526), Praha 2009. 
6
 Jan DOBEŠ – Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK, Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu 

po současnost, Praha 2007, s. 36. 
7
 Státní oblastní archiv Zámrsk, Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archiv města Hradec Králové 

(dále SOkA Hradec Králové, AMHK), inv. č. 1. 
8
 Tato města se vydělila ze skupiny královských měst a měla finančně zajišťovat českou královnu. Více J. 

DOBEŠ – Z. HLEDÍKOVÁ – J. JANÁK, Dějiny správy, s. 210 
9
 J. VOJTÍŠKOVÁ – V. Šebesta, (Králové)hradecké městské kanceláře, s. 107.  

10
 Jana VOJTÍŠKOVÁ, Město v době předbělohorské: od prosperity k pozvolnému nástupu úpadku 

(1526–1618/1620), in: Kol. autorů, Hradec Králové, Praha 2017, s. 147. 
11

 Jaromír MIKULKA, Dějiny Hradce Králové do roku 1850. I/2 (Léta 1526–1620), Hradec Králové 

1997, s. 351–352. 
12

 J. VOJTÍŠKOVÁ, Město v době předbělohorské, s. 148. 



12 

 

opevnění vznik zadních domů,
13

 které mohou způsobovat vyšší průměrný počet osob 

náležejících k jednotlivým domům, ale přesnější výpočet nelze provést.
14

 Odhady 

hovoří o tom, že v Hradci žilo v této době 7 000–8000 obyvatel.
15

 

Větší počet obyvatel než ve vnitřním městě byl usazen na dvou hradeckých 

předměstích členěných na jednotlivá hejtmanství. Předměstími protékaly řeky Labe 

a Orlice, jejichž ramena vytvářela ostrovy, přičemž Labe obtékalo osm ostrovů a Orlice 

sedm. Největším ostrovem byly Velké Trávnice, které tvořily samostatné hejtmanství.
16

 

Kromě zmíněných Velkých Trávnic je k 1603 zaznamenáno dalších 13 hejtmanství: 

1. Střezina, 2. U Sv. Antonína, 3. Rybáře, 4. Soukenice, 5. Pod Pražskou bránou, 

6. Na Okrouhlíku, 7. U Sv. Jakuba, 8. U Sv. Anny, 9. Klášteřiště, 10. U Sv. Petra, 

11. Malé Trávnice,
17

 12. Zámostí, 13. Malšovice.
18

  

Jednotlivá hejtmanství je také možné zařadit do třech oblastí z hlediska bonity 

půdy. Nejúrodnější oblastí bylo Pražské předměstí (tedy severozápadním směrem 

od centra Hradce Králové), které se rozkládá na nezaplavovaných nízkých labských 

terasách s významným podílem spraší (cihlářských hlín). Množství spraší způsobilo, 

že se zde nacházely úrodné černozemě a hnědozemě, které se snadno zpracovávaly. 

Druhá oblast se rozkládá severně od Hradce Králové (dnešní Slatina, Rusek a Černilov), 

jejímž podložím je křídový podklad. Nacházely se zde těžké a úrodné půdy, které se 

těžko obdělávaly a u nichž docházelo k jejich zamokření. Třetí oblastí jsou osídlení pod 

soutokem Labe a Orlice, tedy jižním směrem od města (dnešní Moravské Předměstí 

a Třebeš). Zde se nachází lehké písčité, občas jílovité půdy s průměrnou úrodností.
19

  

 

                                                      
13

 O problematice zadních domů bude pojednáno níže. 
14

 J. VOJTÍŠKOVÁ, Město v době předbělohorské, s. 148. 
15

 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové, s. 217.  
16

 J. VOJTÍŠKOVÁ, Městští zaměstnanci zajišťující provoz obecního majetku (případová studie 

z předbělohorského „Hradce nad Labem“), Sborník archivních prací 65, č. 2 (2015), s. 398. 
17

 V čele každého hejtmanství stáli hejtmani; k roku 1601 jsou pro Malé Trávnice zmíněni Petr 

Domanický a Havel Sirotek. (NA, SM, inv. č. 1106, sig. K 27/10, karton  1137, fol. 232.)  
18

 J. VOJTÍŠKOVÁ, Město v době předbělohorské, s. 148. 
19

 Radek BLÁHA, Pravěk a raný středověk, in: Kol. autorů, Hradec Králové, Praha 2017, s. 21. Aspektu 

bonity půdy a jejího vlivu na ceny nemovitostí se bude tato práce věnovat níže. 



13 

 

 

Obrázek 1 Podoba vnitřního města Hradce Králové okolo roku 1605
20

 

 

 

Obrázek 2 Hradec Králové a jeho předměstí kolem roku 1605
21

 

 

Sama městská rada velmi dbala na vzhled města, s čímž souviselo i dláždění 

ulic. Již v roce 1513 bylo vydlážděno Velké náměstí a v roce 1568 Koňský trh (dnešní 

                                                      
20

  J. VOJTÍŠKOVÁ, Městští zaměstnanci, s. 439. 
21

 J. VOJTÍŠKOVÁ, Městští zaměstnanci, s. 400 



14 

 

Malé náměstí).
22

 V letech 1574–1580 byla italskou zednickou hutí vystavěna Bílá věž 

jako dominanta města.
23

 Příslušníci této huti v Hradci zdomácněli a natrvalo se zde 

usazovali.
24

 Fakt, že se ve městě natrvalo usazovali i cizinci, přispíval k rozvoji města a 

svědčí o významu, kterému se Hradec na sklonku 16. století těšil. Na Rynku se 

nacházela i budova radnice, v níž zasedala městská rada.
25

  

Nejvýznamnější, nikoliv však nejpočetnější vrstvu, tvořili ve městě erbovní 

měšťané. V 16. a 17. století bylo v Hradci kolem 50 erbovních rodin, z nichž 

nejznámějšími jsou Balbínové (Škornicové z Vorličné), Cejpové z Peclinovce, Jiskrové 

ze Sobince, Klebsatlové z Mýlnhauzenu nebo Plácelové z Elbinku.
26

 Členové těchto 

rodin vystupují při transakcích v Trhové knize žluté.
27

 Tou nejpočetnější vrstvou 

obyvatel ve městě byli řemeslníci sdružení do cechů. Ty ve 2. polovině 16. století 

začínaly trpět postupným hospodářským úpadkem a právě na nich ležela největší 

daňová zátěž ze strany panovníka.
28

 I tento fakt se mohl promítnout do investic do 

bydlení. V Hradci existovala všechna základní cechovní odvětví, a k tomu i navíc 

některá specializovaná. Mezi nejhojněji zastoupené cechy patřili řezníci, sladovníci, 

pekaři a mlynáři, ševci, koželuzi, z nichž řezníci měli zvláštní postavení, jelikož od 

vlády Vladislava II. získávali nejrůznější výhody a privilegia.  

Hradec měl několik druhů trhů, z nichž některé měly původ ve středověku a byly 

důležitou událostí v životě města. Pravidelně se ve městě konal sobotní trh, potom 

výroční postní trhy, zvláštní trh na vlnu a průběžné trhy s dobytkem. Poté, co Rudolf II. 

potvrdil v roce 1579 městská privilegia, přidal Hradeckým právo na pořádání 

6 koňských trhů.
29

  Trhy byly zdrojem slušného příjmu pro město a sjížděli se na ně 

                                                      
22

 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové, s. 350. 
23

 Tamtéž, s. 352.  
24

 Na ukázku můžeme jmenovat koupi zahrady Křížové ulici zedníkem Tomášem Vlachem s manželkou 

Kateřinou (AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. A10r. Dále bude v práci citována jako Trhová kniha žlutá.) a 

posléze tamtéž dům se zahradou (Tamtéž, fol. G3r) či Antonína Delbota Vlacha, který koupil zahradu 

v Zámostí. (Tamtéž, fol. D9r.) 
25

 Výstavba radnice se datuje do závěru 14. století a je spojena s rozvojem diplomatické činnosti ve 

městě. Více J. VOJTÍŠKOVÁ – V. ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře, s. 59–61. 
26

 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové, s. 261. 
27

 Např. Jan Škornice Balbín prodal v roce 1594 svůj dvůr za 900 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha 

žlutá, fol. H18r), Jindřich Klebsatl prodal v roce 1597 svůj dům za 1800 kop g. míš. (Tamtéž, fol. O2r) a 

Václav Plácel z Elbinku koupil v roce 1601 dům u chlebných krámů za 2500 kop g. míš. (Tamtéž, fol. 

W4r). 
28

 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové, s. 267. 
29

 Tamtéž, s. 202. 



15 

 

kupci i z jiných měst, např. z Prahy.
30

 Dalším zdrojem příjmů byly rozsáhlé městské 

lesy, které město získávalo od 14. století,
31

 a obecní rybníky.
32

 

Otázku přijímání měšťanů (obyvatelé jiného města získali trvalý pobyt v jiném 

městě po splnění určitých podmínek) by zodpovídala kniha měšťanských práv, která je 

ale pro Hradec dochována až z poloviny 18. století. Tento proces v Hradci jistě plynule 

fungoval a zrychloval se po demografických katastrofách.
33

 V roce 1536 vyhořelo téměř 

celé vnitřní město, v roce 1586 shořela severní strana Velkého náměstí až ke Koňskému 

trhu. Povodně postihly město v letech 1563, 1591 a 1594.
34

 Kromě těchto živelných 

pohrom město postihovaly i morové epidemie, ty největší přišly v roce 1562, 

1582 a 1599.
35

  

K rozvoji města a jeho kulturní úrovni přispívala i přítomnost latinské školy u 

kostela Svatého Ducha. Ta byla na velmi vysoké úrovni, o čemž svědčí i to, že se zde 

vyučovala i látka prvních semestrů filozofické fakulty pražské univerzity. Univerzita, 

podobně jako v jiných městech, zasahovala do chodu hradecké školy, kdy rektor 

univerzity vybíral a jmenoval místní učitele. O školu pečovalo i město, a to zejména 

materiálně. Mezi léty 1568 až 1574 se městská rada postarala o zajištění finanční částky 

na výstavbu nové školní budovy. Kromě obce školu podporovali i zámožní měšťané, 

kteří ve svých kšaftech škole odkazovali značné sumy.  

Kromě kostela U Svatého Ducha se v předbělohorském Hradci Králové nebo na 

jeho předměstích nacházely další kostely, podle nichž byla pojmenována některá 

z hejtmanství. Jednalo se tedy o kostel sv. Jakuba, kostel sv. Anny a kostel sv. Petra na 

Pražském předměstí, a sv. Antonín a sv. Pavel na Mýtském předměstí.
36

 

Z výše uvedeného vyplývá, že Hradec Králové patřil v závěru 16. a na začátku 

17. století k významným předním městům v Českém království, a to zejména 

z hospodářského hlediska, o čemž svědčí např. odhadovaný počet domů či obyvatel, či 

z hlediska kulturního. O vyspělosti tohoto východočeského věnného města vypovídá i 

                                                      
30

 Tamtéž, s. 299.  
31

 Více J. VOJTÍŠKOVÁ – Věra NĚMEČKOVÁ, Lesní a luční hospodaření města Hradce Králové v 16. 

a na počátku 17. století, Východočeský sborník historický 28, 2015, s. 151–188. 
32

 Více J. VOJTÍŠKOVÁ, Město v době předbělohorské, s. 167. 
33

 Tamtéž, s. 147. 
34

 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové, s. 355.  
35

 Tamtéž, s. 357. O přírodních katastrofách a jejich vlivu na ceny nemovitostí bude dále pojednáno ve 4. 

kapitole této práce. 
36

 J. VOJTÍŠKOVÁ, Město v době předbělohorské, s. 184. 



16 

 

diplomatická činnost městské kanceláře, kdy kromě radních písařů ve městě působila i 

další kancelářská zařízení.
37

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
37

 Srovnej dále.  



17 

 

2. Diplomatický rozbor Trhové knihy žluté 1588–1696 

2.1 Diplomatický rozbor 

Trhové knihy je možno v rámci dělení městských knih zařadit do kategorie knih 

městského soudnictví nesporného. Stanislav Polák tento typ úředních písemností 

definoval takto: „Městská kniha, která obsahuje buď výhradně zápisy sloužící 

jednotlivcům mimo městské poddané k pojištění práv k nemovitostem, nebo v níž 

alespoň tyto zápisy natolik převládají, že ostatní je nutno považovat za výjimečné.“
38

 

Tyto knihy byly vedeny v rámci městské samosprávné působnosti; knihy, které byly 

vedeny městem v pozici vrchnosti, je vhodnější označovat za knihy gruntovní.
39

  

V prostředí Hradce Králové se dochovalo do dnešních dnů 38 trhových knih, 

které byly po vzoru desk zemských rozlišovány v názvu pomocí barev. 

V královéhradecké kanceláři byl tento typ soudních knih veden již před rokem 1526 a 

počátky jejich vedení je možné klást do 2. poloviny 15. století.
40

 Tyto knihy byly v době 

předbělohorské vedeny městskými radními písaři; kromě nich v hradecké kanceláři 

působila ještě další zařízení: písaři důchodních úředníků a úředníka nad pozemskými 

statky
41

 a písař městského rychtáře.
42

 

V případě Trhové knihy žluté se jedná o 3. dochovanou knihu tohoto typu 

z hradeckého prostředí.
43

 Kniha má rozměry 29 x 43 cm a je opatřená poškozenou 

koženou vazbou s květinovým motivem. Z období let 1588–1602 pochází celkem 493 

trhových smluv týkajících se prodejů 359 nemovitostí, dále pak více než 100 záznamů o 

prodeji spravedlností a 1 opis misivu, který byl zapsán k trhu osob, o nichž se v misivu 

jedná.
44

 Kniha byla vedena podle tzv. reálných folií, kdy se ke smlouvě připisovala 

                                                      
38

 Stanislav POLÁK, Trhové knihy českých poddanských měst v I. polovině 16. století, Sborník archivních 

prací 18/2, 1968, s. 412. 
39

 Tamtéž, s. 416. 
40

 Více J. VOJTÍŠKOVÁ – V. ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře, s. 91–92.  
41

 Více o těchto písařích Tamtéž, s. 273–295. 
42

 Tamtéž, s. 295–300. 
43

  Tamtéž, s. 221. 
44

 Slovutné a vzáctné  poctivosti, pánům purgmistru a radě města Hradce nad Labem etc., pánům a 

přátelům našim milým. 

Službu etc. Zdraví etc. V známost Vašim Milostem uvozujeme, že Daniel Eliášů, obyvatel při městě 

Rychnově, jsa těžkou nemocí od pána Boha navštíven, však užívaje rozumu zdravého, dožádal jest se nás, 

abychom k němu z prostředku svého dvě osoby radní vyslali na malé oznámení. Což sme tak učinili a 

k němu pana Václava Náchodského a pana Jiříka Žlabeckého, spoluradní osoby, s písařem radním 

vyslali, kterejžto před nimi se přiznal, že jest na gruntu Jindřicha Čapka, spolusouseda Vaší Milosti, 

prodal 135 kop míšenských, kteréž mu náležely, za 45 kop míš. hotových témuž Jindřichovi Čapkovi, 

kožišníkovi, kterejchžto  45 kop míš. od téhož Jindřicha Čapka zcela a zouplna přijal a od takových 135 

kop míš. že odevzdává, jak sám od sebe, tak také i od svých budoucích, a Jindřichovi Čapkovi i budoucím 



18 

 

potvrzení o splácení finančních závazků, v některých případech jsou mezi nimi zapsány 

i nové smlouvy. Tyto přípisy pak mohou sahat hluboko do 17. století. Smlouvy 

ze zkoumaného období jsou psány českou novogotickou kurzívou, do zápisů 

z 2. poloviny 17. století pak začíná pronikat německá novogotická kurzíva, která 

s postupem doby převládá.  

Současně v kanceláři působili v době předbělohorské tři radní písaři,
45

 přičemž 

smlouvy v hlavní vrstvě z let 1588–1602 zapsali tito univerzitně vzdělaní písaři: 

M. Jiřík Vodička Horažďovský (v kanceláři působil v letech 1576–1590), Jiřík Vokáč 

Dvorský (1583–1591), Václav Kotoul (1586–1594), Václav Plácel z Elbinku (1591–

1604), Mikuláš Štípák (1591–1600), Jan Libocký z Libé Hory (1595–1608), Jan 

Vencelín Boleslavský (1600–1607). Novější přípisy zaznamenali: Jáchym Kamenický 

(1608–1613), Jan Tobolecius (1605–1620), Eliáš Crucius (1609–1617), M. Jiřík 

Marcotius (1607–1609), M. Gabriel Svěchina z Paumberka (1613–1626) a Jan Žák 

z Radobejle (1618–1620).
46

  

Na začátku knihy se nachází jmenný rejstřík, který je po literu F poškozený. 

Litera Z se nachází mimo rejstřík na volném listu mezi folii A6–A7; tato chyba zřejmě 

nastala při zakládání rejstříku, kdy písař zapomněl vynechat dostatek místa.
47

 V knize 

najdeme původní foliaci, která sestává z kombinace majuskulních liter a arabských nebo 

římských číslic. Foliace je pravidelná kromě tří výjimek – ve dvou případech jsou dvě 

za sebou jdoucí folia nadepsána stejně (L9 a W2) a mezi folii R6 a R8 není foliace 

nadepsána vůbec. Trhová kniha se skládá z jednotlivých složek, které obsahují 20 listů, 

kromě složky pod literou G, která jako jediná obsahuje folií 30. 

Princip vedení knihy podle tzv. reálných folií i vedení rejstříku ukazují, že se 

jedná o vyspělý typ trhových knih. Vzhledem k tomu, že nechybí žádné folio a smlouvy 

na sebe chronologicky navazují, lze konstatovat, že Trhová kniha žlutá je sama o sobě 

kompletní. Jiná situace je ovšem u kompletnosti smluv z daného období.  Poslední 

                                                                                                                                                            
jeho v moc uvozuje a na to aby se Jindřichovi Čapkovi zápis, jaký náleží při právě Vaší Milosti stal, tak 

jako by on, Daniel Eliášů, sám osobně přítomen byl, že dovoluje, se ohlásil. Čehož všeho on, Jindřich 

Čapek, jsa přítomen, doslejchal. Což žádosti častojmenovaného Jindřicha Čapka pro důvěření, že to 

v pravdě tak jest, to se Vašim Milostem v známost uvozuje, a tak milosti Boží Vaší Milosti poručena 

činíme. Datum v městě Rychnově v neděli po památce Nanebevzetí Panny Marie léta etc. 1602. Purkmistr 

a rada města Rychnova. (AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. S4r.) 
45

 J. VOJTÍŠKOVÁ – V. ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře, s. 147. 
46

 Více Tamtéž, s. 228–229. Jedná se o písaře působící v hradecké městské kanceláři do roku 1620, další 

období v době vzniku práce nebylo zpracováno. 
47

  Tamtéž, s. 228.  



19 

 

smlouva základní vrstvy totiž byla stvrzena 6. května 1602
48

 a první smlouva v další 

trhové knize, tentokrát označené jako zelené, je datována 9. lednem 1604.
49

 Podle 

nejnovějšího výzkumu byla vedena ještě jedna trhová kniha zelená, která plynule 

navazovala na Trhovou knihu žlutou, avšak ta se do dnešní doby nedochovala.  

Specifikem zachované (v pořadí druhé) Trhové knihy zelené je proměna charakteru 

smluv – jsou zde zachyceny smlouvy, které byly ihned finančně vyrovnány. Tato 

situace, kdy byly vedeny dvě trhové knihy rozlišené podle finančního vyrovnání, lze 

vysvětlit obrozením hradeckého obyvatelstva po morové epidemii v roce 1599.
50

 Tuto 

skutečnost dokládá Tabulka č. 1, ze které lze vyčíst narůst počtu prodejů nemovitostí od 

roku 1600.
51

 

Prodeje zachycené v Trhové knize žluté byly na hradecké radnici stvrzovány 

nejčastěji v pátek, ani jednou nenastala tak urgentní situace, aby bylo nutné smlouvu 

stvrdit v neděli. Ke stanovení faktu, jestli hradecká kancelář skutečně nejčastěji 

pracovala v pátek, nám brání torzovitost městského archivu. Velmi často byly smlouvy 

stvrzeny ten samý den, jako byly uzavřeny; samotné prodeje byly rozprostřeny do všech 

dnů od pondělí do soboty. V knize je využito jak datování pomocí církevního kalendáře, 

tak i datování průběžného, jehož narůst je patrný zejména ve smlouvách z 2. poloviny 

90. let 16. století.
52

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
48

  AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. X14v. 
49

  J. VOJTÍŠKOVÁ – V. ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře, s. 231. 
50

 Tamtéž. 
51

 Tabulka č. 1, s. 20. 
52

 Např. „… v pátek po svatém Blažeji, 4. Februarii Anno Domini 1600.“ (AMHK, Trhová kniha žlutá, 

fol. S1r.) 



20 

 

Tabulka 1 Přehled dnů, kdy hradecká kancelář stvrzovala prodeje nemovitostí 

 

2.2 Struktura zápisu trhových smluv 

V Trhové knize žluté jsou zaznamenané smlouvy podle dvou od sebe mírně 

odlišných struktur, přičemž všichni písaři používali oba dva způsoby. V prvním případě 

je v nadpisu stručně zaznamenáno, kdo od koho koupil jakou nemovitost. Samotný text 

smlouvy začíná datací, která je psána ozdobným písmem a skládá se z letopočtu, dne a 

církevního svátku, pomocí něhož je datováno. Pak následuje formule „Stal se jest trh 

celý a dokonalý“
54

 a pokračuje se výčtem osob zúčastněných při trhu a popisem 

nemovitosti. Zde je většinou uveden typ nemovitosti (např. dům, zahrada) a její poloha, 

a to buď „ve městě“, „na předměstí“ nebo „v hejtmanství“ a přesnější vymezení pomocí 

sousedních nemovitostí nebo krajinných prvků (např. „vedle strouhy“). Posléze je 

                                                      
53

 Toto číslo udává počet uzavřených smluv do května 1602, kdy skončilo vedení této knihy. 
54

 Např. AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. E8r. 

Rok pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle celkem bez dne 

1588 1 –  –  – 1  –  – 2  – 

1589 4  –  – 2 35  –  – 41 1 

1590  –  – 1 2 12  –  – 15  – 

1591 2 – 1 1 10  –  – 14  – 

1592 2 1  – 1 40  –  – 44  – 

1593 3 4  – 4 30  –  – 41  – 

1594 1 5 1 1 29 1  – 38  – 

1595  – 2 1 1 33 2  – 39  – 

1596 2 1  – 2 20  –  – 25  – 

1597 1 2 1 2 22  –  – 28  – 

1598 2 2  – 1 23  –  – 28  – 

1599 1 2  –  – 43 2  – 48  – 

1600 4 7  – 6 35  –  – 52  – 

1061 9 5 1 1 36 1  – 53  – 

1602 5  –  – –  20  – – 25
53

  – 

Celkem 37  31  6  24 389  6  0 493  1 



21 

 

uvedena cena nemovitosti a ve většině případů také závdavek, který nový majitel 

zaplatil při uzavření trhu, a splátky. Definitivní platnost získala smlouva při zápisu do 

městské knihy, což značí tato latinská formule: „Confirmatum in consilio ad petitionem 

utriusque partis feria…
55

 consilio Dominis…
56

“ .
57

 

 

Ukázka prvního typu smlouvy 

Barbora, pláten barvířka, nadepsanou barevni od Bartoloměje Rýra léta etc. 

1602 ve čtvrtek před svatým Vítem
58

. Stal se trh celý a dokonalý mezi Bartolomějem 

Rýrem, řemesla pláten barvířského, z strany jedné, a Barborou, též pláten barvířkou 

z Novýho Města Hradiště nad Metují,
59

 z strany druhé, tak, že jest sobě koupila dům 

s tím se vším příslušenstvím, což k tomu řemeslu přináleží, i s mandlovní, i což v tom 

domě a stavení kdekoliv hřebíkem přibito, hlínou zamazáno a vápnem voběleno jest, a 

to podle domu Václava Šlechty, pekaře pod Mýtskou bránou, z jedné, a podle zahrady 

urozeného a statečného rytíře pana Kryštofa Václava Kapouna z Svojkova a na 

Hlušicích z strany druhé, s tím se vším příslušenstvím, jakého týž Bartoloměj v držení a 

užívání byl, za summu šest set kop míš. Zavdala jemu při zápisu 200 kop míš. peněz 

hotových, kteréž jest od ní týž Bartoloměj přijal. Ostatní čtyry sta kop míšenskejch má 

platiti po 225 kopách míš. na roky počna léta budoucího při času svaté panny Doroty až 

do zaplacení té summy. Jestliže by se pak na témž domě jaké závady našly, ty jest 

povinen Bartoloměj svésti a zaplatiti. Na žádost a přiznání prodávajícího i kupující jest 

tento trh ku právu přijat a stvrzen v radě v pátek po svatém
60

 Medardu,
61

 14. Junii, léta 

etc. 1602. Consule Domino Wencesilao Wosika. 

Anno 1604 feria sexta post sancti Laurentii, 13. Augusti, Barbora, pláten 

barvířka, přiznala se v plné radě, že Jiříka, manžela svého, k tomuto trhu domu tak, aby 

na něj společně svědčil, připouští. Ut supra. Consule Syxto Prazak a Petrzina.
62

 

 

                                                      
55

 Na tomto místě je uvedena latinská datace zapsání trhu do městské knihy. 
56

 Zde je poté uvedeno jména purkmistra v daném období. 
57

 Např. AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. C12r. 
58

 8. června 1602. 
59

 Methugi.  
60

 s
m
. 

61
 9. června 1602. 

62
 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. S6r. 



22 

 

Ve druhém případě chybí nadpis se stručným obsahem a formule „Stal se jest trh 

celý a dokonalý“. Smlouva pak začíná uvedením jména kupujícího a pokračuje určením 

typu nemovitosti, popisem polohy, cenou a jménem prodávajícího. V závěru smlouvy je 

uvedeno datum uskutečnění smlouvy. U tohoto typu se častěji objevuje formule, která 

oznamuje zapsání trhu do městské knihy: „Na přiznání stran stvrzen tento trh 

v radě…“
63

  

 

Ukázka druhého typu zápisu 

Šimon Chládek, kovář, s Martou, manželkou svou, koupili dům ležící na 

předměstí Svatého
64

 Antonína podle domu Matěje Kamenického s jedné, a domu 

Apolony Sedlářky z strany druhé, od Šimona Pařízka, koláře, za 300 kop g. míš. Zavdali 

hned při zápisu 80 kop g. míš., placení od actum téhož zápisu v roce, když se bude psáti 

léta etc. 91., po 10 kopách g. míš až do summy trhové, krom co se naposledy dostane. A 

našly-li by se jaké závady na tom domě, ty prodávající kupujícímu vypraviti povinen 

bude. Na žádost a přiznání stran jest tento trh stvrzen v radě feria 6 post Ascensionis 

Domini 1590 Consule Domino Mathiae Lithomericzeno.
 65

 

 

Pod smlouvami jsou uvedeny přípisy o každoročním odvádění splátek; pokud je 

některý rok vynechán, v dalším roce byly zaplaceny splátky dvě. Zápis o složení splátky 

vypadá např. následovně: „1591 v pátek po svatém Jiří Kříž, pivovarník, složil za dům 

5 kop grošů
66

. Ty přijal Vavřinec Křeček.“
 67

 U jedné smlouvy se nachází pod splátkami 

poznámka „zaplacen za dům zouplna“.
68

  

 

2.3 Praxe uzavírání trhových smluv podle Trhové knihy žluté 

Pro lepší názornost právních zásad, podle kterých byla (nejen) tato kniha vedena, 

je zapotřebí stručně nastínit vývoj městského práva od vzniku měst po oficiální 

kodifikaci v roce 1579. Ve městech v Českém království bylo užíváno jak 

severoněmecké (magdeburské), tak i jihoněmecké (norimberské) právo, které ale bylo 

                                                      
63

 Tamtéž, fol. P7r. 
64

 Jak již bylo zmíněno výše, Hradec se dělil na Pražské a Mýtské předměstí, a každé z nich se dělilo na 

jednotlivá hejtmanství. Hejtmanství Svatého Antonína se pak nacházelo na Mýtském předměstí.  
65

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. C19. 
66

 V práci bude nadále využíváno zkratky g. 
67

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. C13r. 
68

 Tamtéž, fol. B10v. 



23 

 

v každém městě modifikováno podle tamních zvyklostí. Postupem doby se jako 

progresivnější ukázalo právo jihoněmecké se svojí schopností reagovat na proměny ve 

společnosti
69

 a hlavní úlohu zde měla zprvu města Brno a Jihlava. V Brně vznikl první 

písemný svod městského práva, jehož autorem byl písař Jan, a v Jihlavě sepsal v závěru 

14. století svod městského a horního práva Jan z Gelnhausenu.
70

 Jihlavská právní kniha 

do značné míry navazovala na Brno, a proto se tedy hovoří o jihlavsko-brněnské 

variantě městského práva.
71

 V první polovině 16. století byla městská práva sepsána 

Brikcím z Licka.
72

 Za oficiální kodifikaci byl prohlášen v roce 1579 zákoník Pavla 

Kristiána z Koldína pod názvem „Práva městská Království českého“ a některé jeho 

artikuly byly využívány až do roku 1811, kdy byl uveden v platnost Všeobecný 

občanský zákoník.
73

 

Hradec Králové patřil po svém založení do okruhu magdeburského práva, které 

do města přišlo zřejmě s německy mluvícími kolonisty ze Slezska.
74

 Tato oblast byla 

zřejmě prvotní inspirací pro Hradecké, a to zejména v počáteční fázi formování 

městského práva. V dalším období již sloužila městu jako inspirace domácí města, pro 

Hradec Králové to byly Litoměřice v magdeburském okruhu. Ty již v roce 1282 měly 

získat přímo z Magdeburku písemné znění severoněmeckého práva.
75

 Postupem doby se 

formovaly Litoměřice jako domácí vrchní stolice a Hradec jako jedna z nižších stolic 

pro sporné případy magdeburského práva.
76

 Postupem doby se jihoněmecké právo 

ukázalo jako progresivnější, a to i díky výhodnější formě dědického práva.
77

 Příklon 

Hradce k jihoněmeckému právu se tedy odehrál nejpozději na přelomu 15. a 16. 

století.
78

  

Za jeden z dokladů této změny lze považovat na objednávku vzniknuvší Sborník 

městských práv Hradce Králové z roku 1531, ve kterém se nachází články o právní 

příslušnosti ke Starému Městu pražskému, a tedy k jihoněmecké právní oblasti. Tento 

Sborník obsahuje podobné články, jako v kodifikaci Pavla Kristiána z Koldína z roku 

                                                      
69

 Karel MALÝ a kol., Práva městská Království českého, Praha 2013, s. 14. 
70

 Tamtéž, s. 14–15.  
71

 Tamtéž, s. 14. 
72

 Josef JIREČEK – Hermenegild JIREČEK, M. Brikcího z Licka Práva městská, Praha 1880. 
73

 Karel MALÝ, Práva městská, s. 14, s. 29. 
74

 Více J. VOJTÍŠKOVÁ – V. ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře, s. 25–27. 
75

 Tamtéž, s. 30. 
76

 Tamtéž, s. 34. 
77

 Tamtéž, s. 36. 
78

 Tamtéž, s.39–40. 



24 

 

1579.
79

 V hradeckém Sborníku můžeme nalézt kapitolu s názvem O kupování a o 

prodávání.
80

 V ní je obsaženo 15 článků, které se zabývají prodeji movitých 

i nemovitých věcí, přičemž většina z nich řeší zvláštní případy a situace (např. Prodá-li 

žena neb pacholek bez vůle pána
81

). Z nich můžeme jmenovat článek O zvržení domu 

koupeného
82

, který nařizuje prodávajícímu uhradit škody na domě, které by vznikly 

před plným zaplacením, článek Kteréž věci mají při domu prodaném zůstati říká, že 

„cožkoli jest hřebíky přibito, to přísluší kupujícímu, leč by které věci nepřibité jmenovitě 

byly kúpeny, zůstanuť prodávajícímu.“
 83

  

Protože Trhová kniha žlutá byla založena v roce 1588, je nutné porovnat její 

vedení s předepsanými ustanoveními v Koldínově kodifikace městského práva. 

V Koldínových Právech městských se trhům (movitých i nemovitých věcí) věnuje 

celkem 38 článků v části O prodajích, kupování, o trzích rozličných. Item o správách 

a o vkračování v trhy právem spravedlnosti, přátelstvím nebo příbuzenstvím.
84

  

V článku G XLIX je uveden vzor trhové smlouvy, kterým má být prodej zapsán 

do městských knih: „Jan Kotleb koupil sobě, Kateřině, manželce, a dědicům svým dům 

ležící mezi domy Pavla Pežolta a Zigmunda Pytle obostranně (moci sobě k změnění 

tohoto zápisu pozůstaviv) od Buriana Jednorožce za sto kop grošův českých pražských 

zouplna a docela zaplacených k jmění, držení a k dědičnému vládnutí tím vším právem, 

jakž on, Burian, sám měl, držal a vládl. A slibuje spraviti podlé práva městského.“
85

 Při 

porovnání s výše uvedenými dvěma smlouvami vidíme, že základní struktura trhových 

smluv odpovídá dobovému právu.  

První článek (G XXXV) věnující se trhům říká, že jak koupě, tak prodej se musí 

stát dobrovolně a vždy má být ve smlouvě uvedena cena. Odkaz na dobrovolnost trhu 

vidíme ve formuli „Stal se jest trh celej, dobrovolnej a dokonalej…“
86

, ovšem tato 

formule je v rámci Trhové knihy žluté používána jen výjimečně. Ve většině smluv je 

                                                      
79

 Jednotlivé články Koldínovy kodifikace, které se věnují prodejům nemovitostí, budou popsány níže. 
80

 Sborník městských práv Hradce Králové, fol. 68r–70r. [online]. Dostupné z: 

http://v2.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_tei_digidoc&docId=rec1288001453_

32&client= [cit. 2017–04–25]. 
81

 Tamtéž, fol. 68v. 
82

 Tamtéž, fol. 68v. 
83

 Tamtéž, fol. 69r. 
84

 K, MALÝ, Práva městská, s. 211–222. 
85

 Tamtéž, s. 215. 
86

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. Q17r. 



25 

 

použita varianta „Stal se jest trh celý a dokonalý…“.
87

 Cena za nemovitost je uvedena 

u všech trhů; jestliže by chyběla, jednalo by se o jiný typ převodu nemovitostí, 

např. směnu. 

Další článek, G XXXVI, mimo jiné povoluje trhy skrze poručníky a tuto praxi 

vidíme v mnoha smlouvách zachycených v Trhové knize žluté. Ve smlouvě jsou pak 

uvedena jména poručníků a pro koho jsou ustanoveni, např.: „Michal Ulrich
88

, tesař 

z Vrchlabí, koupil jest sobě,…, zahradu na Střezině,… od Víta Frejky
89

 a Petra Choda, 

poručníkův Jana a Anny, sirotkův nebožtíka Víta Jitrničky…“.
90

 V jednom případě jsou 

poručníci označeni jako „sequestratorové“
91

 a jednou jsou v Trhové knize žluté 

zmiňováni „kšaftovníci“
92

.  

Článek G XXXVIII hovoří o závadách na nemovitostech, o kterých měl 

prodávající povinnost informovat kupujícího. Pokud by tak neučinil, měl prodávající 

povinnost za tyto závady kupujícímu zaplatit. Ve smlouvách na tuto skutečnost 

odkazuje formule: „Závady pak jestliže by se jaké našly, ty všechny prodávající … 

spraviti mají a budou povini.“
93

 Článek G XL zakazuje trhy, které by se odehrály 

v noci, pokud se na tom nedohodnou obě strany. O takových případech není v Trhové 

knize žluté žádná zmínka. 

V článku G XLIV pojednává o možnosti stanovení závdavku, a pokud závdavek 

není složen do určité lhůty, trh pozbývá platnosti. Závdavek byl při prodejích v Trhové 

knize žluté uveden u všech trhů s výjimkou těch, které byly ihned zaplaceny 

v hotovosti. Tato situace nastala jen v několika málo případech: nejvyšší hotově 

zaplacená suma byla 250 kop grošů míšenských,
94

 jinak se jednalo o částky do 100 kop 

g. míš. 

Závdavek byl ve většině případů ve smlouvách v Trhové knize žluté uveden 

takto: „… zavdati mají 70
95

 kop g. míš. rozdílně: hned při zápisu zavdali 35
96

 kop g. 

                                                      
87

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. A9r. 
88

 Ulrych 
89

 Ffregky 
90

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. B10r. 
91

 Tamtéž, fol. I13r. 
92

 Tamtéž, fol. X7v. Kšaftovník byla osoba zmocněná závětí k zastupování jiné osoby v právních a 

majetkových věcech. [online]. Dostupné z : http:// vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx . [cit. 2017–04–07]. 
93

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. G2r. 
94

 Tamtéž, fol.D12r. V práci bude dále využíváno zkratky g. míš. 
95

 lxx 
96

 xxxv 



26 

 

míš.,…, druhých 35 kop g. míš. závdavku mají jim o Svatým Duše
97

 nejprv příštím 

dodati a složiti…“.
98

 Pouze v jednom případě se stalo, že závdavek nebyl zaplacen 

a muselo dojít k novému prodeji: Jan Babka Bydžovský, mydlář, nezaplatil závdavek 30 

kop g. míš. na dům se zahradou v Pilařích, a proto byl tento dům nově prodán, a to 

Martinu Tučkovi.
99

  

V článku G XLV obsahuje informace, že pokud je trh podmíněn jistou 

výminkou, tak v případě jejího nesplnění trh pozbývá platnosti. Takovýchto výminek se 

v Trhové knize žluté nachází několik typů, a jsou uvedeny i v případech, kdy se 

nemovitost převáděla mezi rodinnými příslušníky. Pokud nemovitost prodávali 

poručníci sirotků, často se u trhu nacházela podmínka, že se noví majitelé nemovitosti 

museli o sirotky postarat: „Však se to tímto zápisem vyměňuje, že oni manželé 

jmenované sirotky při sobě chovati, a je jídlem a nápojem, oděvem a jinejmi všemi 

tělesnými potřebami opatrovati, bez újmy spravedlnosti jejich mají. A jestliže by Jiřík 

k létům přišel a témuž řemeslu hrnčířskému učiti se chtěl, má jej on, Jan Miletinskej, 

témuž řemeslu bez ouplatku naučiti, a za svršky z toho statku deset kop g. míš. dáti, 

a dva kruhy a kámen. Kateřině a Mandaleně, dcerám Alžběty, manželky své, jakž jedné, 

tak také i druhé, když by k vdání přišly, každé z lůže šatův o dvou povlakách, a vedle 

toho výpravu vedle své možnosti dáti mají.“
100

 Jiné podmínky se nachází v případech, 

kdy byl prodáván statek nebo zahrady, většinou se jednalo o možnost, aby si původní 

majitel mohl dál něco pěstovat nebo chovat na svém bývalém majetku a zároveň tam 

také bydlet: „K tomu Anna Němá, byt sobě tu, při zeti svém, vyměňuje do smrti a krávu 

jednu, aby sobě tu při něm chovati mohla bez překážky jeho a ubližování.“
101

 Podobně 

si také mohli původní majitelé vymínit byt ve svém bývalém domě, a to buď do konce 

života, jak lze vidět v předchozím případě, anebo do určitého termínu: „Nota: Petr Sule 

s Kateřinou, manželkou svou, vymínili sobě byt v tomto domě do času památky 

svat[é]ho
102

 Václava.“
103

 Vymínit si bylo možné užívání části nemovitosti, která byla 

                                                      
97

 Svatý Duch neboli Letnice (7. neděle po Velikonocích). Termín splácení části závdavku se 

v jednotlivých smlouvách lišil, nejčastěji ke splátce docházelo na actum zápisu (tedy rok po zapsání trhu 

do trhové knihy), z dalších dní pak jmenujme den s. Havla (16. říjen), s. Jiří (23. duben), s. Václava (28. 

září), Hromnice (2. únor), Vánoce (zde zřejmě jednalo o období suchých dní před Vánoci), s. Jana 

Křtitele (24. červen.), s. Filipa a Jakuba (1. květen.), s. Jakuba (25. červenec) a s. Martina (11. listopad).  
98

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. D11r 
99

 Tamtéž, fol. C9r. 
100

 Tamtéž, fol. V18r. 
101

 Tamtéž, fol. D18r. 
102

 s
o
 



27 

 

prodávána: „Však přitom Václav Vaníček sobě vymínila manželce své k užívání do smrti 

chlív, ležící vedle cesty, podle domu Václava Trnužky. A po smrti jejich, aby zase 

k témuž prodanému domu, jemu, Mikulášovi Radochovi a budoucím jeho, připojen byl, 

beze všech závad a překážky od jednoho každého.“
104

 

Článek G XLVI se věnuje povinnosti zachytit trhy nemovitostí do městských 

knih, na druhé straně zde není uvedená lhůta mezi uskutečněním smlouvy a zápisem do 

městských knih. Zhruba v polovině případů byl zápis do knih uskutečněn v den sepsání 

smlouvy, v ostatních případech se tak stalo v řádu několika dní nebo týdnů. Vůbec 

nejdelší prodlevu nalezneme u prodeje poloviny Křičkovského dvora v Zámostí Adamu 

Pekelskému,
105

 kdy smlouva byla sepsána 16. března 1584 a zápis do městských knih 

byl proveden 3. listopadu 1589. Je tedy otázkou, co způsobilo pětiletý odklad zápisu do 

městských knih. Je možné, že si účastníci trhu neuvědomili povinnost písemně trh 

zaznamenat (od kodifikace městského práva uplynulo v roce 1584 pouze 5 let); vyloučit 

ale také nelze omyl písaře.  

V článku G XLVII nalezneme informace, že do roka a šesti týdnů musí 

prodávající předat prodávanou věc kupujícímu; pokud se na nemovitosti nacházely 

nějaké závady, je prodávající povinen tyto škody kupujícímu uhradit. O těchto situacích 

by lépe informovaly radní manuály, které ale pro Hradec předbělohorské doby nejsou 

dochovány. Podobná situace by byla, pokud by někdo napadl platnost samotného 

převodu nemovitosti, i tehdy platila výše zmíněná lhůta, do které šlo trh napadnout 

(článek G LI). 

Článek G L poukazuje na možnost provádět změny v trhových smlouvách 

a stanovuje, že pokud nemovitost koupí otec pro své děti, dědice anebo svojí manželce, 

může je do smlouvy nechat připsat. Toto nacházíme v Trhové knize žluté v letech 

1588–1602 pouze jednou, ale obráceně – manželka nechala zapsat jako spolumajitele 

nemovitosti svého manžela: „…Barbora, pláten barvířka, přiznala se v plné radě, že 

Jiříka, manžela svého, k tomuto trhu domu tak, aby na něj společně svědčil, 

připouští.“
106

 Je tedy otázkou, zdali toto připsání mělo právní platnost, jelikož o této 

možnosti se Koldín nezmiňuje.  

                                                                                                                                                            
103

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. H16r. 
104

 Tamtéž, fol. Q8r. 
105

 Tamtéž, fol. B18r. 
106

 Tamtéž, fol. S6r. 



28 

 

Článek H II stanovuje, že nový majitel může nemovitost užívat se stejnými 

právy, jako prodávající („Tím vším právem, jakž sám měl, držel a vládl.“
107

). Tuto 

klauzuli nalezneme v modifikované podobě zhruba v polovině trhových smluv 

zachycených v Trhové knize žluté: „… v těch mezech a právě tak, jakž jej…v držení 

a užívání měl,…“.
108

 

Článek H IV poukazuje na situaci, kdy by došlo k prodeji nemovitosti a jedna ze 

obou stran by tento trh rozporovala, bude povinná zaplatit pokutu 25 kop g. č. Stejnou 

pokutu musí zaplatit člověk, jenž by prodával stejnou nemovitost více lidem. Tato 

částka by pak připadla prvním kupujícím. O této situaci bychom našli zmínky patrně 

v radních manuálech.  

Článek H V říká, že nemovitosti se prodávají s tím, co je „hřebem přibito“,
109

 

s výjimkou toho, co by si prodávající vysloveně vymínil pro sebe. Tato formule není 

v Trhové knize příliš častá. Nalezneme ji upravenou např. v případě prodeje barvírny 

Bartolomějem Rýrem: „…což v tom domě a stavení kdekoliv hřebíkem přibito, hlínou 

zamazáno a vápnem voběleno jest…“.
110

 

O výměře jednotlivých nemovitostí hovoří článek H VIII. Ten říká, že 

prodávající musí kupujícímu prodávaný dům nebo pole ukázat a popsat. Tento článek 

může mít patrně vliv na to, že v Trhové knize žluté není u žádné nemovitosti uvedena 

její velikost nebo rozloha, což dnes komplikuje určení vypovídací hodnoty cen 

nemovitostí.  

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že Koldínův zákoník předepisuje vzor smlouvy, 

která má být zachycena do městských knih, a poté se v rámci jednotlivých článků snaží 

předcházet případným sporům mezi stranami trhu. 

 

 

 

 

                                                      
107

 K. MALÝ, Práva městská, s. 216. 
108

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. D10r. 
109

 K. MALÝ, Práva městská, s. 217. 
110

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. S6r. 



29 

 

3. Přehled dosavadního bádání v oblasti cen městských nemovitostí v období 

raného novověku 

Problematika vývoje cen městských nemovitostí obecně zůstává stranou 

badatelské pozornosti, a to zejména z důvodu nedostatečného množství údajů získaných 

z jednotlivých smluv, ale také pro řadu problémů, které při bádání vyvstávají.  

Ve 2. polovině minulého století vznikla řada dílčích studií pro ceny nemovitostí 

v předbělohorské době. Petr Vorel
111

 se zaměřil na vývoj cen v poddanském 

městě
112 

Přelouči v letech 1558–1602. Pro přeloučské prostředí jsou dochované jak 

patrimoniální, tak i městské knihy (trhové a sirotčí), které se staly pramennou základnou 

pro bádání.
113

 Autorovi se podařilo identifikovat polohu nemovitostí a v některých 

případech i jejich vybavení při využití dochovaných inventářů z dané doby. Ve 

sledovaném období došlo k celkem 578 prodejům
114

, přičemž po roce 1580 (povýšení 

Přelouče na město) došlo k výraznému nárůstu cen nemovitostí.
115

 Autor rozdělil 

sledované období do šesti úseků po deseti letech a ceny domů do kategorií po padesáti a 

sto kopách grošů míšenských. Nejvíce prodejů se uskutečnilo v kategorii 150–250 kop 

g. míš. (34,8 % prodejů) a 550 – 750 kop g. míš. (31,5% prodejů).
116

 

 Práce Elvie Žandové
117

 o cenách domů v Pardubicích v 1. polovině 16. století 

nabízí přehled nemovitostí a jejich cen, rozdělených podle polohy ve vnitřním městě 

nebo na předměstí, avšak do jiného kontextu ceny zasazeny nejsou. Autorka dělí 

sledované období na dva úseky (1515–1537 a 1538–1567), přičemž mezníkem je požár 

z roku 1538. Od roku 1515 začínají zápisy v Trhové knize rudé, která se stala výchozím 

pramenem. Podle tohoto výzkumu měly Pardubice ve vnitřním městě v 60. letech 

16. století 90 domů a průměrná cena jednoho domu byla 333, 07 kop g. míš.
118

 Otázkou 

zůstává, zdali můžeme tyto autorčiny výpočty považovat za konečné, protože ne 

všechny domy musely ve sledovaném období změnit majitele. Celkem bylo v této době 

                                                      
111

 Petr VOREL, Vývoj cen domů v městě Přelouči v letech 1518-1620, Východočeský sborník historický 

2, 1992, s. 105–130. 
112

 Trhům v poddanském prostředí se věnují také Vladimír PROHÁZKA, Trhová smlouva na poddanskou 

nemovitost v Čechách v 16. a 17. století, Sborník historický 10, 1962, s. 93–144; S. POLÁK, Trhové 

knihy českých poddanských měst. 
113

 P. VOREL, Vývoj cen domů v městě Přelouči, s. 110. 
114

 Tamtéž, s. 109. 
115

 Tamtéž, s. 107. 
116

 Tamtéž, s. 111. 
117

 Elvia ŽANDOVÁ, Ceny domů v Pardubicích v 1. polovině 16. století. I. Vnitřní město, Východočeský 

sborník historický 2 (1992), s. 83–104; Táž, Ceny domů v Pardubicích v 1. polovině 16. století. II. Bílé 

předměstí, Východočeský sborník historický 3, 1993, s. 91–107. 
118

 E. ŽANDOVÁ, Ceny domů v Pardubicích I., s. 84. 



30 

 

ve vnitřním městě provedeno 464 trhů. Na pardubických předměstích stálo podle urbáře 

z roku 1563 80 domů
119

, průměrná cena jednoho domu ve 2. polovině 16. století byla 

pak propočítána na 109, 5 kop g. míš.
120

 Celkem došlo na pardubických předměstích 

v letech 1538–1566 k 166 prodejům.
121

 Na prodej ostatních typů nemovitostí (zahrady, 

dvory) se autorka nezaměřuje. 

Luboš Lacinger
122

 pracuje ve svém článku o cenách domů v Českém Krumlově 

v období let 1500–1809 s vyhotovenými plány domů ve vnitřním městě, které pomáhají 

objasnit vztah cen k velikosti nemovitosti. Autor vychází z řady dochovaných knih 

a také ze souboru stavebně historických vyhodnocení jednotlivých objektů.
123

 Tato 

posouzení, ve kterých se podařilo identifikovat většinu krumlovských domů ve vnitřním 

městě, pak vedla k výpočtům cen za 1m
2
. V českokrumlovském vnitřním městě se ve 

2. polovině 16. století nacházelo 154 domů a autor tak mohl zpracovat tabulky 

s průměrnými cenami domů nebo s cenami za 1 m
2
. Např. v letech 1590–1599 stál 1 m

2
 

domu v kategorii do 250 m
2
 328 denárů, do 400 m

2 
247

 
denárů, do 600 m

2
 288 denárů 

a více než 600 m
2
 275 denárů.

124
  

Jaroslav Honc
125

 předkládá ve své studii stav cen nemovitostí pro Hradec 

Králové 1. poloviny 16. století a rozděluje nemovitosti nejen podle jejich polohy, ale 

také podle typu nemovitosti. Autor vychází z Trhové knihy žluté, jak ji nazývá, ale 

podle aktuálního diplomatického rozboru se jedná o Trhovou knihu černou 1532–

1606.
126

 Celkem se v této knize nachází 988 trhových smluv, přičemž 188 smluv se 

dotýká městských domů, domy na předměstí jsou předmětem 526 smluv, 94 smluv 

hovoří o dvorech, dvorcích, mlýnech a sladovnách; a v 94 smlouvách jsou prodávány 

pole, louky, vinice a šafránice.
127

 Pro období 1532–1544 J. Honc stanovil tyto průměrné 

ceny prodávaných nemovitostí: u městského domu 590, 4 kop g. míš. a 

u předměstského domu 88, 2 kop g. míš. Pro roky 1551–1559 pak autor odhaduje 

                                                      
119

 TÁŽ, Ceny domů v Pardubicích II, s. 98. 
120

 Tamtéž, s. 99. 
121

 TÁŽ, Ceny domů v Pardubicích I, s. 100. 
122

 Luboš LACINGER, Příspěvek ke studiu cen městských domů (Český Krumlov), Hospodářské 

dějiny=Economic history 8, 1981, s. 141–175. 
123

 Více Tamtéž, s. 148. 
124

 V práci je použit převod 1 g. míš. = 7 denárů. 
125

 Jaroslav HONC, Nejstarší trhová kniha města Hradce Králové a ceny domů a nemovitostí v Hradci 

Králové 1532–1576. Materiál k diskusi na pracovním zasedání skupiny pro dějiny cen a mezd při katedře 

československých dějin na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, Praha 1962, rukopis. 
126

 J. VOJTÍŠKOVÁ – V. ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře, s. 221. 
127

 J. HONC, Nejstarší trhová kniha, s. 1. 



31 

 

průměrnou cenu předměstského domu na 112, 2 kop g. míš. a v letech 1569–1580 na 

210, 8 kop g. míš.
128

  

Jiří Čarek
129

 zpracoval ve své studii místopis Starého Města pražského, který 

vznikl v 1. polovině 20. století a obsahoval záznamy ze zničených trhových knih.
130

 

Jelikož tato práce zpracovává poměrně dlouhý časový úsek, bylo nutné vzít v úvahu 

i změny měnového systému. Proto autor zvolil časové vymezení práce na dvě období, 

na léta 1400–1650 a 1600–1850.
131

 Tato období jsou dále členěna na desetiletí, v nichž 

je zkoumán počet prodejů, nejvyšší a nejnižší cena a také rozpětí nejčastějších cen. 

Pokud se podíváme na údaje pro roky 1588–1602, kterými se zabývá tato práce, 

zjistíme, že domy byly nejčastěji prodávány v kategorii 100–850 kop g. míš.
132

, což je 

podobný údaj jako pro Hradec Králové.
133

  

Všichni výše uvedení autoři pracovali s delším časovým rozpětím než tato práce, 

a proto jsou údaje z jejich výchozích pramenů členěny na menší časové úseky (většinou 

se jedná o období 10 let). Pro tyto dílčí etapy pak počítají průměrné ceny, počty 

uskutečněných trhů a většinou i průměrnou výši závdavku. Níže uvedené práce se na 

problematiku vývoje cen nemovitostí dívají komplexněji (na rozdíl od výše uvedených 

studií) a pokouší se objasňovat jisté problémy, na které může badatel případně narazit 

(např. momentální události či stav obyvatelstva). 

Stanislav Polák
134

 se ve svém příspěvku zabývá cenami domů v deseti
135

 

českých poddanských městech v 1. polovině 16. století. Autor se více než na číselné 

údaje (na rozdíl od výše zmíněných autorů) soustředí na některá úskalí při zpracovávání 

cenových údajů: jedná se zejména o neznámost vybavení domů,
136

 právní postavení 

města, poměr nabídky a poptávky a celková životní situace – zde S. Polák zmiňuje 

                                                      
128

 Jaroslav HONC, Nejstarší trhová kniha, s. 2. 
129

 Jiří ČAREK, K vývoji cen staroměstských domů v letech 1400-1850, Pražský sborník historický 1972, 

s. 39–49. 
130

 Trhové knihy Starého Města pražského byly uloženy ve věži Staroměstské radnice, která byla 8. 

května 1945 vypálena nacisty. Tyto úřední knihy byly podkladem pro místopis Starého města vznikající 

v letech 1935–1945, který ovšem také shořel při požáru radnice a dochoval se z něj jen zlomek. Tamtéž, s. 

39.) 
131

 Tamtéž, s. 40. K překrývání obou období dochází z toho důvodu, že v letech 1600–1650 byly 

v zápisech používány oba měnové systémy (jak grošový, tak zlatkový). 
132

 Tamtéž, s. 43. 
133

 O cenách nemovitostí pro Hradec Králové bude pojednáno níže. 
134

 Stanislav POLÁK, Ceny domů v deseti českých poddanských městech v prvé polovině 16. století, 

Československý časopis historický 19/2, 1971, s. 259–262. 
135

 Jedná se o města Mladá Boleslav, Pardubice (jen vnitřní město), Český Krumlov, Litomyšl, Soběslav, 

Jindřichův Hradec, Český Dub, Nové Město nad Metují, Příbram, Náchod. 
136

 S. POLÁK, Ceny domů, s. 259. 



32 

 

momentální okolnosti (sem patří přírodní katastrofy nebo války, které způsobují pokles 

cen)
137

 a povahu obyvatelstva a města (zde upozorňuje na fakt, že příbuzenské vztahy 

mezi oběma stranami mohly zapříčinit výrazný pokles ceny nemovitosti).
138

 Výchozím 

pramenem pro bádání byly trhové knihy z jednotlivých měst. 

Quido Kastner ve své práci zpracoval ceny domů v Roudnici nad Labem 

v letech 1600–1650.
139

 Autor vychází z Knihy trhů a smluv roudnických 1600–1650 

(1679), podle níž byl určen časový rozsah bádání.
140

 Po uvedení základních historických 

souvislostí přechází k popisu města a jeho předměstí, na nichž se nacházely prodávané 

domy. Vzhledem k tomu, že město bylo zasaženo třicetiletou válkou, autor porovnává 

průměrné ceny v jednotlivých částech města v předválečné a poválečné době 

a potvrzuje obecný předpoklad, že válečné události nepříznivě ovlivnily ceny domů.
141

  

Další uvedené práce se od ostatních odlišují tím, že kromě cen nemovitostí 

nahlížejí na celkovou hospodářskou a sociální situaci v královských městech. 

Studie Miloslava Bělohlávka pojednává (mimo jiné) také o cenách domů 

v Plzni.
142

 Plzeň se již od svého založení profilovala jako jedno z předních měst 

v Čechách, a to díky vlastnictví značného množství půdy, kontaktům s bavorskými 

městy a katolickému zázemí, díky čemuž nepodlehla konfiskacím v roce 1547. Autor 

popisuje sociální strukturu plzeňského obyvatelstva k roku 1522, kdy vychází 

z dochovaného berního rejstříku.
143

 Podle dalších berních rejstříků bylo v Plzni 

v polovině 16. století ve vnitřním městě 280 domů, v roce 1568 uvnitř hradeb 287 domů 

a 172 domů na předměstí, celkem tedy 459 domů.
144

 M. Bělohlávek zde poukazuje na 

soupis domů
145

 z roku 1567, který musela města odevzdat pro berní účely, a uvádí na 

příkladu Plzně možnost nesrovnalostí (v tomto oficiálním soupisu Plzeňští přiznali 

416 domů).
146

 Podobně jako S. Polák zmiňuje i problémy, které komplikují bádání, 

                                                      
137

 Tamtéž, s. 262. 
138

 Tamtéž 
139

 Quido KASTNER, Ceny domů v Roudnici n. L. v letech 1600–1650, Hospodářské dějiny = Economic 

history 8, 1981, s. 183–223. 
140

 Tamtéž, s. 184. 
141

 Tamtéž, s. 204. 
142

 Miloslav BĚLOHLÁVEK, Dva příspěvky k hospodářským a sociálním dějinám Plzně v šestnáctém 

století, Minulostí Plzně a Plzeňska 2, 1959, s. 17–35. 
143

 Tamtéž, s. 19.  
144

 Hradec Králové měl v této době 781 domů. 
145

 Tento soupis zpracoval František DVORSKÝ, O počtu domů v Praze a v královských městech 

v Čechách v 16. – 19. století, Praha 1882.   
146

 M. BĚLOHLÁVEK, Dva příspěvky, s. 20. 



33 

 

a dokládá je na konkrétních příkladech pro Plzeň.
147

 Autor uvádí, že v průběhu 

16. století se cena domů zvýšila trojnásobně, a to zřejmě v souvislosti s renesančním 

stavebním ruchem.
148

 

Další studií, která se věnuje královským městům, je práce Jindřicha Tomase 

o hospodářských a sociálních poměrech v pražských městech v letech 1518–1547.
149

 

K roku 1562 je zde uvedeno, že na Starém Městě pražském stálo 816 domů, na Novém 

Městě 1617, na Vyšehradě 82, na Malé Straně 188, na Hradčanech 42, v Hluboké cestě 

18 a na Újezdě 121 domů (celkem tedy 2918 domů).
150

 Vývoj cen nemovitostí J. Tomas 

dokládá na Novém Městě pražském, kde každoročně došlo zhruba k 100 prodejům.
151

 

Vývoj cen zde ovlivnily morové epidemie (1520, 1521, 1531, 1532, 1542, 1543), kdy 

zároveň klesl i celkový počet prodejů.
152

 Nejchudším pražským městem byla Malá 

Strana, kde trhy do 30 kop g. míš. tvořily polovinu prodejů.
153

 

Jaroslavu Kubákovi
154

 se v jeho práci podařilo (a to zejména díky dobře 

dochovanému archivnímu materiálu) identifikovat domy ve starých Českých 

Budějovicích. U jednotlivých domů pak popisuje historii jejich trhů během 

16. a 17. století, kdy tyto údaje získal ze 7 knih smluv z daného období. Jeho práce ale 

na rozdíl od studie L. Lacingera nedává jednotlivé cenové údaje do dalších souvislostí.  

Pokud shrneme výše uvedené, zjistíme, že dosud byly provedeny dílčí studie pro 

různá města, a to jak královská, tak i poddanská. Většina autorů, kromě J. Honce, 

pracuje jen s nemovitostmi z kategorie domů, a ostatní typy (např. zahrady či dvory) 

opomíjí. Z metodického hlediska je cenná práce S. Poláka, který se zabývá i aspekty 

ovlivňujícími ceny nemovitostí. 

 

                                                      
147

 Tamtéž, s. 32–33. 
148

 Tamtéž, s. 33. Autor zde uvádí, že v 60. letech 16. století do Plzně přišli Vlachové v souvislosti se 

stavebním ruchem, podobnou situaci můžeme sledovat i v hradeckém prostředí.  
149

 Jindřich TOMAS, Hospodářské a sociální poměry v pražských městech v letech 1518-1547, Pražský 

sborník historický 7, 1972, s. 62–96. 
150

 Tamtéž, s. 81. 
151

 Tamtéž 
152

 Tamtéž, s. 82. 
153

 Tamtéž, s. 89. 
154

 Jaroslav KUBÁK, Staré domy v Českých Budějovicích v 16. a počátkem 17. století, Jihočeský sborník 

historický 34, 1965, s. 58–85 a 136–155.  



34 

 

4. Problematika bádání v trhových knihách na příkladu předbělohorského 

Hradce Králové 

Na následujících řádcích budou nastíněny možné aspekty, které ovlivňovaly 

ceny nemovitostí v předbělohorské době v prostředí města Hradce Králové. Jedním 

z problémů, jak už bylo řešeno výše, je vůbec kompletnost pramene. Jak bylo výše 

zmíněno, Trhová kniha žlutá nezachycuje plně rok 1602, ale jen období od začátku 

ledna do 6. května, zbytek smluv přibližně od poloviny května do konce roku 

1602 nedochoval. Lze se jen domnívat, zda bude počet prodejů podobně vysoký jako 

v jiných letech po morové epidemii v roce 1599, tedy okolo 50 prodejů, nebo jestli se 

situace po demografické krizi zklidnila a došlo k poklesu trhu s nemovitostmi. 

Otázkou také zůstává vybavení jednotlivých domů nebo dvorů. Samotné 

smlouvy se o příslušenství nezmiňují vůbec, nebo je shrnuto do formule „i se vším 

příslušenstvím“. Vzhledem k tomu, že nejsou dochované knihy inventářů,
155

 nelze určit, 

co všechno se pod touto formulí skrývalo. Podobná situace nastává i u dvorů, kde se 

sice ve smlouvě zmiňuje, že jsou prodávány „s rolími a paloučky“
156

 či „s rolími, 

lukami, pastvištěmi“
157

, dnes ale nedokážeme určit velikost či kvalitu půdy těchto 

pozemků.  

Částečnou ukázku toho, jak mohl být dům z vnitřního města vybaven, ukazuje 

dochovaný výpis z Knihy inventářů.
158

 Tento záznam zachycuje vybavení Selovského 

domu, pro nějž jsou v Trhové knize žluté zachyceny 2 prodeje z let 1594 a 1595 (v obou 

případech se prodával za 1800 kop g. míš., jedná se tedy o nemovitost vyšší cenové 

kategorie).
159

 Výpis inventáře byl pořízen 3. září 1599 po smrti posledního majitele 

domu, Martina Vlacha. Ve sklepě tohoto domu se našlo „šest tun
160

 medu a jedna 

konev;
 
tři čtvrtky tuny másla a dvě konve, devět hrnců másla kladenýho a bílýho vesměs, 

sejrův čtyřidceti, aby to hned ke snězení Bernartovi Vlachovi postoupeno jest.“
161

 

22. října 1599 byl pořízen soupis svršků, podle kterého se v domě nacházelo: „pláten 

dvaceti a pět kusův vybílenýho tenkýho a tlustýho, cejšek a prostěradel třinácte kusův, 

                                                      
155

 Knihy inventářů byly jistě vedeny, neboť se dochovaly výpisy z Knihy inventářů nové černé (NA, SM, 

inv. č. 1106, sig. K 27/56–82, karton 1141, fol. 29.) 
156

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. F1r. 
157

 Tamtéž, fol. G17r. 
158

 NA, SM, inv. č. 1106, sig. K 27/56–82, karton 1141, fol. 29r. 
159

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. H9r a H10r. 
160

 Tuna je označení pro bečku nebo sud. [online]. [cit. 2017–06–02]. Dostupné z : http:// 

vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx 
161

 NA, SM, inv. č. 1106, sig. K 27/56–82, karton 1141, fol. 29r. 



35 

 

kožich jemnej odívací mužskej, pět kusův podušek a peřin, sukně komárová, plášť 

jemnej soukenej, suknička soukenná, příze lněný a pačesny čtyři štuky, balíky soukenný, 

klobouk jemnej, kožíšek odívací ženský podšitej jemný.“
162

  

Jinou ukázku inventáře nemovitosti nabízí dochovaný výpis z roku 1601, a to ze 

zahrady po zemřelé Dorotě Bendové.
163

 Inventární komise nalezla: peněz hotových se 

našlo 93 kopy 30 grošův;
164

 nahoře pod krovy v obilnici vyměřeného sutého žita starého 

17 korců;
165

 hrachu 6 korců, 2 věrtele;
166

 pšenice 1 věrtel za 20 grošů; ječmene 

5 korců,
167

 lněnýho semene 6,5 věrtele;
168

 chmele 21 korců;
169

 vobláčů
170

 konopnejch 

54;
171

 kloubů
172

 konopnejch 25.
173

 V komoře nad síní:
174

 v jedné truhle plátna tenšího 

i tlustšího 28 kusů; v druhý samýho tenkýho 9 kusů menších a větších;
175

 v třetí truhle 

šatův vinutých, povlak, ubrusů, ručníků menších, větších, tlustších, tenších 24 kusů,
176

 

ve čtvrté malé truhle u dveří prstýnek stříbrnej kroužkovej, dva korály alštejnový, 

zoubek přímých a 2 grošíkové s oušky, jeden českej groš a druhej za šesták, a přitom 

kolik páteřku kostěných,
177

 jeden živůtek damašku černýho,
178

 ferštatka černá;
179

 jeden 

punt zelený tykyty;
180

 sukně hřebíčková soukenná s šarlatovým živůtkem;
181

 mantlík 

                                                      
162

 NA, SM, inv. č. 1106, sig. K 27/56–82, karton 1141, fol. 29r–29v. 
163

 Tamtéž, fol. 232–234. Tato zahrada nebyla mezi léty 1588–1602 prodána, ale je v Trhové knize žluté 

zmíněna jako sousední nemovitost prodávaného domu se zahradou. (AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. 

R3r.) 
164

 Ty byly odvedeny císařskému rentmistrovi Eliáši Šmidgrobnerovi z Lusteneku. 
165

 Každý korec po 1 kopě míš. (1 korec = 4 věrtele = 93 l. Gustav HOFMANN, Metrologická příručka 

pro Čechy, Moravu a Slezsko do zavedení metrické soustavy, Plzeň 1984, s. 65) 
166

 Korec po 1 kopě 40 g. míš. 
167

 Korec po 45 g. míš. 
168

 Korec po 1 kopě 20 g. míš. 
169

 Korec po 11 g. míš. 
170

 Tj. svazek třeného lnu nebo konopí jako jednotka poddanské naturální dávky. [online]. Dostupné z 

: http:// vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx [cit. 2017–06–13]. 
171

 Každý za 2 g. míš. 
172

Tj. jednotka poddanské naturální dávky. [online]. Dostupné z : http:// vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx 

[cit. 2017–06–13]. 
173

 Každý za 5 g. míš. 
174

 Ačkoliv je nemovitost označena jako zahrada, muselo na ní být postaveno alespoň nějaké malé 

stavení. 
175

 To všecko plátno prodáno prvý v jarmark velikej při památce narození blahoslavené Panny Marie léta 

pominulého (1600) a utrženo za ně 58 kop 30 g. míš. 
176

 Každej kus obzvláštně k tomu dosažené ohledavší šacovány za 6 kop 3 g. míš. 
177

 To zlatník šacoval za 20 g. míš.  
178

 Šacován za 1 kopu30 g. míš. 
179

 Za 2 kopy 30 g. míš. Ferštatka je sukně z ferštatu. [online]. Dostupné z : http:// 

vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx [cit. 2017–06–13]. 
180

 Za 8 g. míš. Punt je část oděvu obepínající některou část těla. Tykyta je starší označené pro taftovou 

látku. [online]. Dostupné z : http:// vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx [cit. 2017–06–13]. 
181

 Za 3 kopy g. míš. 



36 

 

šamlatovej plátnem podšitý;
182

 kožich potrhanej ferštatovej, králíky podšitej;
183

 peřin 

třinácte kusův, větších a menších;
184

 přaden lněných a něco koudelných padesáte 

sedum, lněných dvatceti přaden, v každém čtyry čteníky
185

;
186

  koudelných přaden 

třidceti sedum, v každém přadeně jeden čteník;
187

 lnu dvatceti šest svazkův;
188

 dvě krávy 

a ty brzo po smrti Doroty Bendový prodány za 23 kop g. míš. 

V některých smlouvách je uvedeno, že se dům prodával s vybavením, které 

sloužilo k provozování určitého řemesla. Václav Suk Třebechovský prodával dům U 

S.Antonína s pekařským příslušenstvím vedle domu Václava Šlechty, pekaře, 

a Mikuláše Zámečníka za 1 000 kop g. míš,
189

 přičemž průměrná cena prodávaných 

domů
190

 na předměstí U S.Antonína je 297 kop g. míš. Dalším takovým domem je dům 

s barvířským příslušenstvím U S.Anny vedle domu Mikuláše Pasíře a Pavla Provazníka, 

prodávaný za 650 kop g. míš.
191

 v letech 1599 a 1600, přičemž průměrná cena pro tuto 

lokalitu činí 355 kop g. míš. Potvrzením toho, že bylo v tomto domě provozováno 

barvířské řemeslo, je fakt, že kupující jsou uvedeni jako Abraham Hepner, „barvíř 

pláten“ z Chrudimi, a Jan Kraus, „barvíř pláten“ z Šinberku. 

Z jednotlivých smluv není znám ani stav jednotlivých nemovitostí. Ukazatelem 

nedávné rekonstrukce domu by mohlo být nečekaně velké zdražení domu při jeho 

dalším prodeji. Taková situace mohla nastat u domu se zahrádkou na Střezině, který 

v roce 1592
192

 Johana Taškářka prodala za 80 kop g. míš., ovšem jeho cena při prodeji 

v roce 1595
193

 vzrostla na 210 kop g. míš. Podobně Markéta Kvasničková prodávala 

v roce 1593
194

 svoji zahradu v hejtmanství S. Petra za 100 kop g. míš, ale v roce 1595
195

 

                                                      
182

 Za 4 kopy 30 g. míš. Mantlík je označení pro pláštík, šamlat je tkanina z velbloudí srsti nebo srsti 

angorských koz. [online]. Dostupné z : http:// vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx [cit. 2017–06–13]. 
183

 Za 1 kopu g. míš. 
184

 Šacovány za 20 kop g. míš. 
185

 Každej čteník za 2 g. míš. Čteník je balíček příze s určeným počtem nití. [online]. Dostupné z : http:// 

vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx [cit. 2017–06–13]. 
186

 Celkem 2 kopy 40 g. míš.  
187

 Šacováno po 9 denárech malejch, celkem 47 g. 4 denáry míš. 
188

 Každý za 5 g. míš, celkem 2 kopy 10 g. míš. 
189

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol.R14r. 
190

 Zde je nutné upozornit na fakt, že tyto průměrné ceny jsou v celé práci vypočítány jen z prodávaných 

nemovitostí. Ke stanovení skutečné průměrné ceny bychom museli znát všechny nemovitosti, které 

v Hradci Králové a na jeho předměstích stály. K tomu srovnej dále s. 34–38. 
191

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol.R10r. 
192

 Tamtéž, fol. E18r. 
193

 Tamtéž, fol. L2r 
194

 Tamtéž, fol. H2r. 
195

 Tamtéž, fol. L9v. 



37 

 

nová majitelka Mandaléna Vraždová prodávala tuto zahradu se stavením za 450 kop g. 

míš. 

Na druhé straně cenu nemovitostí mohl snižovat jejich špatný stav, konkrétní 

zmínku nacházíme u prodeje Anny Štěrbové, manželky Jana Urbánka, která prodávala 

„dům svůj se od povětří rozbořený“
196

 jen za 70 kop g. míš.; ačkoliv podle smlouvy byl 

dům vybaven stodolou a chlévy, nyní byl patrně prodán za cenu mnohem nižší 

(průměrná cena domů na Střezině, kde se tento dům nacházel, byla 270 kop g. míš). 

Podobně Kateřina Říhová prodávala „Vaníčkovský dům ve městě,…, náramně 

opuštěný“
197

 v roce 1600 za 500 kop g. míš., přičemž průměrná cena domu s uvedenou 

lokalitou „ve městě“ je 1194 kop g. míš.  

Tím pravděpodobně největším problémem při bádání v trhových knihách je fakt, 

že v jednotlivých smlouvách není uvedena velikost nemovitostí. Lze usoudit, že když 

písař označil nemovitost zdrobnělinou, např. domeček,
198

 chaloupka,
199

 byla velikost 

této nemovitosti znatelně menší než u standardní nemovitosti. Tento fakt také odráží 

cenu nemovitosti, která se pak pohybovala v rozmezí 30–100 kop míšenských, 

v závislosti na její lokalitě.  

Cenu pozemků (ať už se jednalo o zahrady, nebo dvory) určovala i bonita půdy, 

na které se daný pozemek nacházel, popř. i to, co se na daném pozemku pěstovalo. 

V první kapitole byl nastíněn základní pedologický profil Hradce Králové a okolí, ze 

kterého vyplývá, že úrodnější půdy se nacházejí v oblasti Pražského předměstí. Je tedy 

možné porovnat cenové údaje prodávaných nemovitostí z tohoto hlediska. V případě 

prodejů domů se zahradou je skutečně průměrná cena na Pražském předměstí vyšší než 

Mýtském,
200

 ovšem průměrná cena prodávaných zahrad je naopak vyšší na Mýtském 

předměstí.
201

 Z těchto údajů, které Trhová kniha žlutá poskytuje, nelze tedy 

jednoznačně potvrdit vliv bonity půdy na cenu nemovitostí.  

 

                                                      
196

 Tamtéž, fol. X5v. 
197

 Tamtéž, fol. T17r. 
198

 Tamtéž, fol. F17r. 
199

  Tamtéž, fol. D15r. 
200

 Viz Tab. 11 a 12.  
201

 Viz Tab. 19 a 20. 



38 

 

 

 Obrázek 3 Willenbergova veduta Hradce Králové z roku 1602
202

 

 

Velice těžko badatelsky podchytitelná je problematika zadních domů. Tyto zadní 

domy stály na pozemcích za domy ve vnitřním městě a jsou také zachycené na vedutě 

Hradce Králové od Jana Willenberga z roku 1602. V Trhové knize žluté se setkáváme 

s jedinou zmínkou o tomto typu domů, a to když zedník Tomáš Vlach kupoval v roce 

1592 dům v ulici mezi zadními domy Jonáše Zeydlera a Jana Turka za 700 kop g. 

míš.
203

 Je ovšem možné, že je tímto míněna 4. čtvrť vnitřního města, kde stály ty 

nejlevnější domy v rámci prostoru uvnitř městských hradeb. 

Nejen ceny nemovitostí, ale i počet prodejů ovlivňovaly přírodní katastrofy, 

které město postihovaly. Morová epidemie z roku 1599 měla jednak za následek 

zlevnění nemovitostí a také navýšení počtu prodejů v následujících letech, jak dokládá 

Tabulka 2. V Trhové knize žluté máme zmínku, která tuto skutečnost dokládá: 

„Poněvadž velce v tomto městě touto boží pominulou morovou ránou a jinejmi mnohými 

těžkostmi domův sešlo a domův na prodej mnoho zůstalo, s jistým vědomím a uvážením 

Jejich Milostí pana purkmistra pánův, od nás poručíkův z summy uleveno 50 kop g. míš. 

                                                      
202

 Knihovna Historického ústavu AV ČR, O stavu městském, in: Bartoloměj PAPROCKÝ z Hlohol a 

Paprocké Vůle, Diadochos, id est successio, jinak posloupnost knížat a králův českých, biskupův i 

arcibiskupův pražských a všech třech stavův slavného Království českého, to jest panského, rytířského a 

městského, IV. díl, Staré Město pražské 1602, sign. E475, s. 195. [online]. Dostupné z: 

https://books.google.cz/books?id=mh5fAAAAcAAJ&printsec=frontcover&hl=cs&source=gbs_ViewAPI

&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false [cit.2017-04-07]. 
203

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. F24r. 



39 

 

učiněno jest, a to tímto způsobem: že prve za summu 1550 kop g. míš. tejž dům koupen 

byl, a tak porážíc 50 kop g. míš. ulevených, zůstane summy 1500 kop g. míš.“
204

  

V Trhové knize žluté vidíme po roce 1599, kdy Hradec postihla morová 

epidemie, velký nárůst trhů obyvateli jiných měst; pro ukázku zde můžeme jmenovat trh 

Abrahama Hepnera, barvíře pláten z Chrudimi, který v říjnu 1599 zakoupil dům U S. 

Anny s barvířským příslušenstvím za 650 kop g. míš.
205

 Podle Tabulky č. 7
206

 byla 

průměrná cena domu v této lokalitě 355 kop g. míš.; dům byl zřejmě dražší kvůli svému 

vybavení, které bylo potřebné k provozování řemesla barvíře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
204

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol.S20r. 
205

 Tamtéž, fol. R10r. 
206

 S. 44. 



40 

 

5. Prodeje nemovitostí zachycené v Trhové knize žluté 1588–1602 

V Trhové knize žluté je v letech 1588–1602 zachyceno celkem 493 smluv 

o prodeji 361 nemovitostí, které jsou pro potřeby této práce rozděleny do následujících 

kategorií: domy, domy se zahradou, dvory, zahrady a ostatní. Tyto kategorie jsou 

rozděleny podle toho, jak byly nemovitosti označeny v Trhové knize žluté. Kategorie 

ostatní zachycuje prodeje jiných druhů nemovitostí, které buď nespadaly do žádné jiné 

kategorie (např. barvírna či vinice), anebo jejich vybavení mohlo ovlivnit cenu 

nemovitosti (např. dům s pivovarem).  

 

Typ nemovitosti Celkem 

dům 317 

dům se zahradou 76 

dvory a dvorce
207

 51 

ostatní 27 

zahrada 23 

celkem 493 

Tabulka 2 Počet a typy prodaných nemovitostí 

 

5.1 Prodeje domů 

V Trhové knize žluté je v základní vrstvě smluv zachyceno 317, přičemž 

největší podíl trhů, 40 %, spadá do kategorie 101–300 kop g. míš., což byly zřejmě 

menší domy, postavené na hradeckých předměstích; a do výše 1 000 kop g. míš. bylo 

prodáno celých 80 % domů.  

Tabulka 3 Počet prodejů domů do 1 000 kop g. míš. 

  

                                                      
207

 Tj. malý dvůr. [online]. Dostupné z : http:// vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx [cit. 2017–06–13]. 

cena 

v kopách 

g. míš. 

0-

100 

101-

200 

201-

300 

301-

400 

401-

500 

501-

600 

601-

700 

701-

800 

801-

900 

901-

1000 
Celkem 

počet 

prodejů 
28 63 60 32 9 13 15 13 6 8 247 



41 

 

cena 

v kopách 

g. míš. 

1001

-

1100 

1101

-

1200 

1201

-

1300 

1301

-

1400 

1401

-

1500 

1501

-

1600 

1601

-

1700 

1701

-

1800 

1801

-

1900 

1901 

- a 

více 

Celkem 

počet 

prodejů 

4 6 9 7 10 9 3 8 5 6 67 

Tabulka 4 Počet prodejů domů nad 1 000 kop g. míš. 

 

Nejhonosnější domy v hradeckém prostředí stály na náměstích ve vnitřním 

městě a byly vybudovány z kamene i z cihel. Jejich zdi a štíty byly pokryty 

renesančními sgrafity.  Naopak na předměstích převládaly domky dřevěné a přízemní, 

sloužící hospodářským účelům, nikoliv reprezentaci.
208

 Sama městská rada velmi dbala 

na vzhled města, a proto majitelům domů na náměstích poskytovala zdarma cihly 

z obecní cihelny
209

 na výstavbu honosných šítů.
210

 Pro srovnání je uvedena tabulka 

počtu domů do konce 16. století.
211

 Z údajů vyplývá snížení počtu domů ve městě po 

požárech, které postihly vnitřní Hradec v roce 1586.
212

 To se odrazilo i na počtu prodejů 

nemovitostí.  

 

Roky Počet domů 

1567–1571 781 

1575 634 

1579 707 

1598 682 

Tabulka 5 Počet domů v Hradci Králové v letech 1567–1598 

 

 

 

 

 

 

                                                      
208

 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové, s. 350. 
209

 Více o obecních cihelnách J. VOJTÍŠKOVÁ, Městští zaměstnanci, s. 441–442. 
210

 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové, s. 350.  
211

 Tamtéž, s. 217. Podkladem pro tyto údaje byl soupis domů pro domovní berni, který musela města 

odevzdat v 60. letech 16. století (viz výše). 
212

 NA, SM, inv. č. 1106, sig. K27/56–82, karton 1141, fol. 1 – 2.   



42 

 

Lokalita Počet 
Průměrná cena 

prodaných domů 

v kopách g. míš. 

Ve vnitřním městě – bez 

bližšího určení 

10 1 194 

Na Hradě 6 274 

Podsíní
213

 1 2 000 

Vedle radnice 1 800 

Vedle šatlavy 1 900 

Celkem  19 1033 

Tabulka 6 Počet uskutečněných převodů domů ve vnitřním městě 

 

Ve vnitřním městě, kde žilo ve srovnání s předměstími méně obyvatel, bylo 

v letech 1588–1602 prodáno 19 domů s určením lokality nemovitosti. Toto číslo jistě 

není konečné, protože jak dokládá Tabulka 9, je v  Trhové knize evidováno 118 domů 

bez určené lokality. Často je na tyto domy odkazováno jako např. na dům 

Formánkovský
214

 (1 800 kop g. míš.), dům Kožkovský
215

 (1 400 kop g. míš) nebo dům 

Kučerovský
216

 (1 500 kop g. míš). Tato jména domy získaly zřejmě po dřívějších 

majitelích a lze předpokládat, že jejich poloha byla obecně známa, jestliže nebylo ve 

smlouvě zapotřebí uvést jejich přesnější lokalitu, kromě vymezení podle sousedních 

domů.  

Cenu domu ve vnitřním městě ovlivňovalo několik faktorů. Jedním z nich byla 

jeho poloha vůči náměstí, pokud porovnáme údaje z tabulky 6 s mapou vnitřního města, 

je zřejmé, že čím dále od prostoru dnešního Velkého náměstí dům stál, tím byla nižší 

jeho cena. Cenu domu mohlo ovlivnit také to, zda se k němu vázalo právo dodávat pivo 

do městských i mimoměstských krčem, nebo zdali k němu patřil krám. „Dům 

s pivovarem“ byl ve sledovaném období prodáván jen jednou: Mariana, vdova po 

Václavu Dopijánkovi, prodala 21. října 1599 Václavu Bukovi Třebechovskému 

Kovandovský dům s pivovarem vedle domu Adama Smetany ze Stránky a Doroty 

Taláčky za 1600 kop g. míš.
217

 

                                                      
213

 Zřejmě se jedná o dům s podloubím.  
214

  AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. H10r. 
215

  Tamtéž, fol. O3v. 
216

  Tamtéž, fol. Q4r. 
217

 Tamtéž, fol. X10r. Bartoloměj Rejšten koupil tento dům v roce 1574 za 1500 kop g. míš. (AMHK, 

Trhová kniha bílá I., fol. K13r. 



43 

 

V období, které postihuje Trhová kniha žlutá, se cena při prodeji těch 

nejdražších domů příliš neměnila, a to pravděpodobně z důvodu, že domy nebyly 

stavebně upravovány. Pavel Hlaholík prodal 22. února 1589 Jiříku Černohorskému, 

toboláři, s manželkou Annou dům „ve městě“ (mezi domem Jana Taraby a Mýtskou 

bránou) za 1 600 kop g. míš.
218

 a o 3 roky později byl tento dům prodán znovu za 

1 600 kop g. míš.,
219

 tentokrát Janu Klimšovi s manželkou Evou.  

Naopak cena domů postavených dál od náměstí se při prodejích proměňovala. 

Jako příklad zde slouží dům „pod fortnou na Valech“, který v roce 1594 prodala Anna 

Hynková Kryštofu Kunci, klempířovi, za 120 kop g. míš.
 220

  Ten jej v roce 1596 prodal 

za 115 kop g. míš.
221

 Oldřichu Hokovi, jenž jej o rok později prodal také za 115 kop g. 

míš.
222

 Snížení ceny zde zapříčinila nejspíše povodeň, která město zasáhla v roce 

1594.
223

 V roce 1602 již byly následky povodní odstraněny a tento dům mohl Martin 

Pivovarník prodávat za 150 kop g. míš.
224

 Ke snížení ceny došlo v případě prodeje 

domu, který stál „na Hradě“ mezi domem purkrabským a domem Havla Pivovarníka, 

jehož cena byla v roce 1589 300 kop g. míš.,
225

 avšak v roce 1592 jej Viktorín Štefek 

kupoval za 250 kop g. míš.
226

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
218

  AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. A8r. 
219

  Tamtéž, fol. D13r. 
220

  Tamtéž, fol. K4v. 
221

  Tamtéž, fol. M8r. 
222

  Tamtéž, fol. M8r. 
223

  J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové I, s. 355. 
224

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. X10r. 
225

  Tamtéž, fol. B16r. 
226

  Tamtéž, fol. E3r 



44 

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných domů 

v kopách g. míš. 

U S.Anny 25 355 

Soukenice 19 197 

Klášteřiště 14 182 

Křížovní ulice 13 191 

Na Okrouhlíku 10 324 

Pod Pražskou bránou 8 717 

Pod Soukenickou fortnou 7 364 

U S.Petra 4 338 

Malé Trávnice 3 180 

Velké Trávnice 2 120 

u celního mostu 2 105 

celkem 107 303 

Tabulka 7 Počet uskutečněných prodejů domů na Pražském předměstí 

 

Na Pražském předměstí došlo v letech 1588–1602 k 100 prodejům na celkem 

11 lokalitách. Průměrná cena prodávaných nemovitostí je zde téměř o 300 kop g. míš 

nižší vůči průměrné ceně domů ve městě. Pokud ovšem porovnáme průměrnou cenu 

mezi oběma předměstími, zjistíme, že na Mýtském předměstí je tato cena o dalších 53 

kop g. míš. nižší. Tyto „domy“ (jak jsou označené v jednotlivých trhových smlouvách) 

u sebe neměly patrně žádné pozemky, které by ovlivňovala kvalita půdy, na rozdíl od 

„domů se zahradou“, kde aspekt bonity půdy nemůžeme vyloučit.  

 Nejvíce prodejů (25) bylo uskutečněno v hejtmanství U S.Anny, kde stál farní 

kostel se špitálem.
227

 Fara i špitál jsou v Trhové knize žluté několikrát zmíněny, kdy 

sloužily pro vymezení lokality daného domu.
228

 Co se týče vývoje cen, tak k mírnému 

zdražení došlo u domu, který koupil v roce 1589 Kryštof Paff, kožešník, za 380 kop g. 

míš.
229

 a o 3 roky později jej prodal za 400 kop g. míš.
230

 Novým kupujícím byl Kašpar 

Teychman, rukavičník, lze tedy vyslovit domněnku, že se v domě mohla nacházet dílna 

na zpracování kůží a kožešin, vzhledem k tomu, že oba majitelé se živili kožedělným 

řemeslem. Naopak k razantnímu snížení ceny došlo u domu, který v roce 1592 koupil 

                                                      
227

 J. VOJTÍŠKOVÁ, Město v době předbělohorské, s. 149. 
228

 Zmínka o faře: AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. H20r, o špitálu: Tamtéž, fol. D16r. 
229

 Tamtéž, fol. B13r. 
230

 Tamtéž, fol. W13r. 



45 

 

Jiřík Drotšmíd, perníkář, za 500 kop g. míš.,
231

 ale v roce 1600 jej prodal za 330 kop 

g. míš.
232

 U ostatních prodejů nedošlo ke změnám cen. 

 Dalším místem, kde došlo k většímu počtu prodejů, bylo soukenické 

hejtmanství. Zde se cena měnila v případě domu, který v roce 1594 koupil Adam Wolf 

za 700 kop g. míš.
233

 a o 4 roky později jej prodal za 724 kop g. míš. Samuelovi 

Vylímovskému z Petrovic.
234

 V tomto případě se zřejmě jednalo o větší nebo 

výstavnější dům. Ke snížení ceny došlo u prodeje domu Matěje Zoubka, který jej koupil 

v roce 1595 za 240 kop g. míš.
235

 a v roce 1598 prodal za 216 kop g. míš.
236

 

 V případě hejtmanství Klášteřiště byl v letech 1588–1602 znovu prodán pouze 

jeden dům: kněz Tomáš Velvarský, farář U S.Anny, koupil v roce 1590 nárožní dům na 

Klášteřišti za 220 kop g. míš.
237

 a v roce 1602 tento dům koupil kněz Jan Adolf Oustský 

za 240 kop g. míš.
238

 Podobně byl znovu prodán jen jeden dům v hejtmanství 

Okrouhlík: Adam Stuhař prodal v roce 1595 za 350 kop g. míš.
239

 dům Mikuláši 

Platnýři Šlichtingovi, který tento dům prodal v roce 1602 za 400 kop g. míš. Janu 

Eberovi, stuhaři.
240

 Podobně jako u výše zmíněného domu v hejtmanství U S.Anny, 

i tady lze vyslovit domněnku, že se v domě nacházela dílna na výrobu stuh či 

zpracování plátna, která byla mezi oběma prodeji nově vybavena. Ke snížení ceny došlo 

v jednom případě v hejtmanství U S.Petra: Václav Kulhánek koupil v roce 1592 

nárožní dům za 400 kop g. míš.
241

, ovšem v roce 1593 ho prodával za 300 kop g. míš.
242

 

Cena domu se naopak zvýšila v lokalitě u Celního mostu: Šimon Divoký, kolář, koupil 

tento dům v roce 1597 za 100 kop g. míš.
243

 a prodal ho o 2 roky později za 110 kop 

g. míš.
244

 

 U lokality Křížovní ulice, Pod Pražskou bránou a Malé Trávnice nedošlo ve 

sledovaném období k novým trhům jednotlivých domů, tudíž nelze sledovat vývoj 

                                                      
231

 Tamtéž, fol. G10r. 
232

 Tamtéž, fol. T9r. 
233

 Tamtéž, fol. H4r. 
234

 Tamtéž, fol. O16v. 
235

 Tamtéž, fol. L20r. 
236

 Tamtéž, fol. L20r. 
237

 Tamtéž, fol. C6r. 
238

 Tamtéž, fol. X14v. 
239

 Tamtéž, fol. L15v. 
240

 Tamtéž, fol. X5v. 
241

 Tamtéž, fol. D19r. 
242

 Tamtéž, fol. D19r. 
243

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. O1v. 
244

 Tamtéž, fol. Q13r. 



46 

 

jejich cen. Ve Velkých Trávnicích se cena domu při novém prodeji nezměnila, otázkou 

ovšem zůstává, do jaké míry zde hrály roli příbuzenské vztahy mezi oběma stranami 

prodeje (Mandaléna, vdova po Jiříkovi Davidů, prodávala tento dům svému synovi).
245

 

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných domů 

v kopách g. míš. 

U S.Antonína 19 297 

Střezina 19 270 

Pod Mýtskou bránou 12 320 

Rybáře 9 190 

Zámostí 7 54 

Cihelniště 4 107 

Malšovice 1 40 

Pod Rybářskou fortnou 1 334 

celkem 72 250 

Tabulka 8 Počet uskutečněných prodejů domů na Mýtském předměstí 

 

 Na Mýtském předměstí došlo k nejvíce prodejům v hejtmanství U S. Antonína 

(19). Ke změně ceny prodávaného domu došlo v daném časovém úseku v jednom 

případě, kdy Martin Slavík, kovář, koupil v roce 1594 dům za 380 kop g. míš. a prodal 

ho v roce 1595 za 500 kop g. míš. Tento dům mohl být poškozen povodní, která Hradec 

postihla v roce 1594,
246

 a opravený znovu prodán. Pod Mýtskou bránou prodával 

Zikmund Trnka, kovář, dům v roce 1598 za 400 kop g. míš.
247

 a v roce 1599 byl tento 

dům prodán za 500 kop g. míš.
248

 Pokud porovnáme ceny lokalit u Mýtské a Pražské 

brány s ostatními průměrnými cenami na předměstích, tak vidíme, že v obou případech 

jsou tyto ceny mírně vyšší. Tento fakt je zřejmě způsoben tím, že tyto domy stály blíže 

k vnitřnímu městu.  

 V rybářském hejtmanství koupil Matěj Jílek v roce 1593 nárožní dům za 250 

kop g. míš.
249

 a pak jej prodal v roce 1600 za 350 kop g. míš.
250

 V lokalitě Cihelniště se 

                                                      
245

 Tamtéž, fol. K7v. 
246

 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové I, s. 355.  
247

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. P9r. 
248

 Tamtéž, fol. Q7r. 
249

 Tamtéž, fol. G7v. 
250

 Tamtéž. 



47 

 

cena měnila u domu, který v roce 1595 koupila Johana Bohdanecká za 90 kop g. míš.
251

 

Tato nemovitost byla pak prodána v letech 1597 a 1600, pokaždé za 115 kop g. míš.
252

 

Na Střezině, pod Rybářskou fortnou a v  Malšovicích nedošlo k novým prodejům 

domů, tudíž nelze provést porovnání cen při jednotlivých trzích. 

 

Lokalita Počet 
Průměrná cena 

prodaných domů 

v kopách g. míš. 

neurčeno 102 – 

Pod fortnou – bez bližšího určení 

určení 

6 158 

Pilařská ulice 4 163 

Nárožní ulice 1 550 

Stará cihelna 1 170 

u Starého mostu 1 120 

Velká Sladovna 1 500 

Celkem 119 – 

Tabulka 9 Počet domů bez určené lokality 

 

Těchto 119 domů nebylo možné zařadit do žádné z výše uvedených lokalit. Tyto 

nemovitosti buď nemají v trhové smlouvě přesně určenou lokalitu a jsou jen vymezeny 

pomocí sousedních nemovitostí, nebo daná oblast není v dnešních dnech známa. Ve 

většině případů nebyly tyto nemovitosti ve sledovaném období znovu prodány, výjimku 

tvoří dům v Pilařské ulici, který David Dvorský, pasíř, koupil v roce 1599 za 150 kop g. 

míš. a prodán byl v roce 1602 za 200 kop g. míš.
253

  

 

5.2 Prodeje domů se zahradou 

Domy se zahradou byly prodávány jen na obou hradeckých předměstích; celkem 

bylo prodáno 69 takto označených nemovitostí. Největší podíl prodejů tvoří cenová 

kategorie 101–300 kop g. míš., ovšem dnes je nemožné říci, co přesně určovalo cenu 

nemovitostí, zdali to byla velikost domu nebo zahrady, či kvalita pozemku.   

 

                                                      
251

 Tamtéž, fol. L3r. 
252

 Tamtéž, fol. N19r. 
253

 Tamtéž, fol. Q20r. 



48 

 

Tabulka 10 Prodeje domů se zahradou 

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných domů 

se zahradou 

v kopách g. míš. 

Malé Trávnice 8 299 

Klášteřiště 6 158 

Křížovní ulice 3 154 

Soukenice 6 225 

U S. Petra 3 293 

Velké Trávnice 3 230 

U S. Anny 1 900 

U S. Jakuba 1 300 

celkem 31 298 

Tabulka 11 Prodeje domů se zahradou na Pražském předměstí 

 

V Malých Trávnicích došlo ke zvýšení ceny domu se zahradou, který v roce 

1589 koupil Vavřinec Krejčí a v roce 1593 jej prodal za 424 kop g. míš. Ke zvýšení 

ceny také došlo u prodeje nemovitosti, která byla označena jako „zahrada se stavením“: 

Marta Hamzová ze Ždánic ji koupila v roce 1596 za 300 kop g. míš.
254

 a o půl roku 

později prodala za 400 kop g. míš.
255

 Ve Velkých Trávnicích se cena snížila u domu se 

zahradou Bartoloměje Amlera, krejčího, který tuto nemovitost koupil za 250 kop g. míš. 

v roce 1595.
256

 V roce 1599 byla prodána za 200 kop g. míš.
257

 a v roce 1600 za 

150 kop g. míš.
258

 Roli při poklesu cen zde zřejmě mohla hrát morová epidemie z roku 

                                                      
254

 Tamtéž, fol. N3r. 
255

 Tamtéž. 
256

 Tamtéž, fol. K11r. 
257

 Tamtéž. 
258

 Tamtéž, fol. N5v. 

cena 

v kopách 

g. míš. 

0–

100 

101–

200 

201–

300 

301–

400 

401–

500 

501–

600 

601–

700 

701–

800 

801–

900 

901-

1000 

Celkem 

počet 

prodejů 

11 23 32 7 2 – – – 1 – 76 



49 

 

1599. V ostatních hejtmanstvích nedošlo k dalším prodejům, které by objasňovaly vývoj 

cen tohoto typu nemovitostí. 

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných domů 

se zahradou 

v kopách g. míš. 

Střezina 15 220 

Zámostí 6 140 

Malšovice 6 80 

U S. Antonína 3 275 

Celkem 32 179 

Tabulka 12 Prodeje domů se zahradou na Mýtském předměstí 

 

Na Střezině se cena prodávaného domu se zahradou měnila v případě, kdy Vít 

Černý koupil tento typ nemovitosti v roce 1589 za 130 kop g. míš.
259

 a v roce 1600 byl 

prodán za 150 kop g. míš.
260

 Cena se v této lokalitě měnila také v případě, kdy Vavřinec 

Slepička kupoval v roce 1592 dům se zahrádkou za 80 kop g. míš.
261

 V roce 1595 již 

byla tato nemovitost prodána za 210 kop g. míš.
262

 a v roce 1600 za 190 kop g. míš.
263

 

Podobně se cena zvýšila i u domu se zahradou, kterou v roce 1592 koupila Mariana, 

manželka Jana Huspeky, za 250 kop g. míš.
264

 a v roce 1596 ho prodala za 315 kop 

g. míš.
265

  

V Zámostí došlo k prodeji nemovitosti označené jako „chalupa se zahradou“, 

a to v roce 1592 za 100 kop g. míš.
266

 a v roce 1599 za 108 kop g. míš.
267

 Za pozornost 

stojí fakt, že došlo ke zdražení v roce, kdy město postihla morová epidemie, je tedy 

možné, že nemovitost prošla menší rekonstrukcí či získala další vybavení. Podobně 

označená nemovitost byla prodána i v Malšovicích, zde naopak došlo k poklesu ceny: 

                                                      
259

 Tamtéž, fol. A19r. 
260

 Tamtéž, fol. T18r. 
261

 Tamtéž, fol. E18r. 
262

 Tamtéž, fol. L2r. 
263

 Tamtéž, fol. L2v. 
264

 Tamtéž, fol. F12r. 
265

 Tamtéž, fol. N8r. 
266

 Tamtéž, fol. D15r. 
267

 Tamtéž, fol. R15r. 



50 

 

v roce 1592 byla tato chalupa se zahradou prodána za 60 kop g. míš.,
268

 ale v roce 1598 

jen za 50 kop g. míš.
269

 

V ostatních hejtmanstvích Mýtského předměstí (podobně jako u Pražského 

předměstí) nedošlo k novým prodejům domů se zahradou. 

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných domů 

se zahradou 

v kopách g. míš. 

Neurčeno 10 192 

Pilaře 3 240 

Celkem 13 203 

Tabulka 13 Prodeje domů se zahradou bez určené lokality 

 

V 10 případech nebyla prodávaná nemovitost nijak lokalizována a také nedošlo 

k novým prodejům. V případě lokality Pilaře došlo ke zdražení jednoho domu se 

zahradou: v roce 1590 byla tato nemovitost nabídnuta k prodeji za 200 kop g. míš.,
270

 

ale nový majitel nic nezaplatil a tak došlo k novému prodeji, tentokrát v roce 1591 za 

235 kop g. míš., které zaplatil Martin Tuček.
271

  

 

5.3 Prodeje dvorů  

Dvory tvoří další typ nemovitosti, jejichž prodeje jsou zachyceny v Trhové knize 

žluté. Do této kategorie byly zařazeny i trhy, kdy nemovitost byla ve smlouvě označena 

jako dvorec, a také prodej poloviny dvoru. 

 

cena 0-

500 

501-

1000 

1001

-

1200 

1201

-

1400 

1401

-

1600 

1601

-

1800 

1801

-

2000 

2001

-

2200 

2201

-

2400 

více 

než 

2401 

Celkem 

počet 

prodejů 

9 8 8 6 6 – 6 3  5 51 

Tabulka 14 Počet prodejů dvorů 

                                                      
268

 Tamtéž, fol. D18r. 
269

 Tamtéž. 
270

 Tamtéž, fol. C9r. 
271

 Tamtéž. 



51 

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných dvorů 

v kopách g. míš. 

U S. Petra 2 575 

Vraždovská louka 1 2 700 

celkem 3 1 283 

Tabulka 15 Prodeje dvorů na Pražském předměstí 

 

Ve světle Trhové knihy žluté se uskutečnily pouze tři trhy dvorů na Pražském 

předměstí, a to konkrétně v hejtmanství U S. Petra a na Vraždovské louce, která se 

nacházela v oblasti dnešních Kuklen. V jednom případě byla nemovitost označena jako 

dvůr a ve druhém případě šlo o prodej dvorce, což také ovlivnilo cenu nemovitosti, kdy 

se prodávala za 250 kop g. míš.
272

 

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných dvorů 

v kopách g. míš. 

Střezina 13 1 203  

Malšovice 1 1 800 

Zámostí 2 925  

celkem 16 1 272 

Tabulka 16 Prodeje dvorů na Mýtském předměstí 

 

 Na Mýtském předměstí se ve sledovaném období prodalo nejvíce dvorů 

v hejtmanství Střezina (celkem 13). Postupné zvyšování cen můžeme pozorovat 

u dvora, který v roce 1592 koupili Žofie Podvinská z Ctiněvsi a Jindřich Podvinský 

z Lerojid za 1 100 kop g. míš.
273

 V roce 1593 jej prodali za 1 150 kop g. míš.,
274

 a poté 

došlo k dalším třem prodejům v letech 1598,
275

 1600
276

 a 1601,
277

 pokaždé za 1 250 kop 

g. míš. Příčinou zdražení dvoru v průběhu let byla pravděpodobně jeho přestavba či 

nové vybavení. K opačné situaci, tedy ke zlevnění nemovitosti, došlo u dvora, který 

                                                      
272

 Tamtéž, fol. M11v. 
273

 Tamtéž, fol. F1r. 
274

 Tamtéž, fol. P15r. 
275

 Tamtéž. 
276

 Tamtéž. 
277

 Tamtéž, fol. P15v.  



52 

 

v roce 1596 koupil Václav Špílek za 1 200 kop g. míš.
278

 a o rok později prodal za 

1 000 kop g. míš.
279

 Cenu jednoho prodaného dvoru v Zámostí (400 kop g. míš.) patrně 

ovlivnil fakt, že byl prodán „s loukami a rybníčkem“.
280

 Nový majitel druhého 

prodaného dvoru v Zámostí, Vavřinec Výravský, ke svému dvoru připojil v roce 1601 

pozemek, na kterém stála chalupa „na větším díle na stavení sešlá“ blíže neurčeného 

pastýře. Vavřinec se obával možného vzniku požáru, který by mohl vzniknout 

z „nerozšafnosti a neopatrnosti pastýřové“. Proto Vavřinci městská rada povolila na 

jeho náklady tuto chalupu strhnout a postavit na jiném místě.
281

  

 

Lokalita Počet Průměrná cena 

prodaných dvorů 

v kopách g. míš. 

neurčeno 25 1610 

Plotiště 3 1 650 

Pravčice 3 2 067 

Věkoše 1 1 300 

Celkem 33 1679 

Tabulka 17 Prodeje dvorů na ostatních lokalitách 

 

U těchto dvorů, prodaných v letech 1588–1602, panuje podobná situace jako 

u prodávaných domů bez určené lokality, kdy jsou často pojmenovány podle minulých 

majitelů. Můžeme jmenovat např. prodej Kachyňkovského dvoru, jehož cena byla v roce 

1597 1 400 kop g. míš.
282

 a v roce 1602 1 600 kop g. míš.
283

 Dvůr, který ležel na 

Vraždovské louce, byl označován jako Hunšovský a poté, co jej v roce 1588 odkoupili 

hradečtí důchodní úředníci, stal se součástí městského lučního majetku.
284

  

  

 

 

                                                      
278

 Tamtéž, fol. M16v. 
279

 Tamtéž, fol. N15r. 
280

 Tamtéž, fol. A13r. 
281

 Tamtéž, fol. C3v. 
282

 Tamtéž, fol. N15v. 
283

 Tamtéž, fol. X13. 
284

 Více o lesním a lučním majetku města J. VOJTÍŠKOVÁ – V. NĚMEČKOVÁ, Lesní a luční 

hospodaření, s. 151–188. 



53 

 

5.4 Prodeje ostatních nemovitostí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 18 Prodeje ostatních nemovitostí 

 

Do této kategorie byly zařazeny nemovitosti, které se nespadají do žádné jiné 

kategorie. Co se týče takto vyčleněných domů, tak lze o nich konstatovat, že v trhových 

smlouvách není označena jejich poloha ve městě či na předměstích a zároveň je u nich 

specifikováno jejich další vybavení, jako např. stáj či stodola. V žádném případě ale 

nedošlo k dalšímu prodeji, a tak nelze provést porovnání cen při jednotlivých trzích.  

Druh nemovitosti, u kterého vývoj ceny v daném období lze sledovat, je 

sladovna. V roce 1593 koupil Martin Vlk Vlach sladovnu za 500 kop g. míš.
286

 

a prodána byla v roce 1600 za 540 kop g. míš;
287

 tato dílna byla zřejmě nově vybavena. 

K poklesu ceny došlo u jiné sladovny, kterou byla koupena v roce 1597 za 400 kop 

g. míš.
288

 a v roce 1600 prodána za 340 kop g. míš.
289

 Sladovna byla tedy nějakým 

způsobem poničena anebo tento pokles její ceny ovlivnila morová epidemie z roku 

1599. 

                                                      
285

 Srovnej výše. 
286

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. F10r. 
287

 Tamtéž, fol. S3r. 
288

 Tamtéž, fol. O6v. 
289

 Tamtéž. 

Typ nemovitosti Počet Celková cena v kopách g. míš. 

sladovna 8 4 280 

třetina mlýna 5 5 465 

barvírna 2 1 200 

2 komory 1  26 

dům a dílna  1 300 

dům se stájí 1 450 

dům s pekařským příslušenstvím 1 1 000 

dům se stodolou 1 300 

dům se stodolou a kusem zahrady 1 550 

dům se stodolou a chlévy - Střezina
285

 1 70 

kus prázdného místa – Okrouhlík 1 15 

role s podzimním osetím – vedle  

cesty k Třebechovicím 1 250 

role, louky, palouky 1 550 

vinice 1 95 

celkem 27 – 



54 

 

Dalším typem nemovitostí, kde lze provést porovnání cen, jsou hradecké 

mlýny.
290

 Ty byly (ve světle Trhové knihy žluté) prodávány po třetinách a vždy na 

jedné straně trhu stáli hradečtí důchodní úředníci. Zvýšení ceny můžeme pozorovat 

u třetiny Vorličného mlýna, který důchodní úředníci koupili v roce 1588 za 815 kop 

g. míš.
291

 a prodali v roce 1594 za 1 500 kop g. míš.
292

 Mlýn zřejmě prošel rekonstrukcí, 

o které by více vypovídaly městské finanční rejstříky, které ale pro toto období nejsou 

dochované. Ostatní nemovitosti byly ve sledovaném období 1588–1602 prodány pouze 

jednou. 

 

5.5 Prodeje zahrad 

Základní vrstva smluv v Trhové knize žluté zaznamenává 23 prodejů nemovitostí, 

které byly označeny jako zahrada. Naprostá většina zahrad byla prodána v hodnotě do 

400 kop g. míš., ale můžeme se setkat i s cenou 1 200 kop g. míš.
293

 Zejména u této 

kategorie komplikuje výzkum fakt, že v trhových smlouvách není uvedena velikost 

těchto pozemků.  

 

Cena  0-100 101-200 201-300 301-400 401-500 501-1000 nad 1000 Celkem 

počet prodejů 4 5 7 6 – 1 1 23 

Tabulka 19 Počet prodejů zahrad 

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných zahrad 

v kopách g. míš. 

Křížovní ulice 3 340 

Malé Trávnice 2 280 

U S. Petra 1 550 

Klášteřiště 1 25 

Velké Trávnice 1 400 

celkem 8 192 

Tabulka 20 Prodeje zahrad na Pražském předměstí 

                                                      
290

 Více o královéhradeckých mlýnech v době předbělohorské J. VOJTÍŠKOVÁ, Městští zaměstnanci, s. 

443–444. 
291

 AMHK, Trhová kniha žlutá, fol. A4r. 
292

 Tamtéž, fol. H14r. 
293

 Tamtéž, fol. K17r. 



55 

 

 Na Pražském předměstí se v letech 1588–1602 prodávala zahrada celkem 

v osmi případech. Ke změně ceny došlo v případě prodeje tohoto typu nemovitosti 

v hejtmanství U S. Petra, kdy Mandaléna Vraždová koupila zahradu za 100 kop 

g. míš.,
294

 ale při dalším prodeji v roce 1595 byla nemovitost ve smlouvě označena jako 

„zahrada se stavením“ a prodávána za 450 kop g. míš.
295

 Zde je na místě předpokládat, 

že na daném pozemku došlo k výstavbě blíže neurčené budovy, což mělo za následek 

výrazné zdražení.   

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných zahrad 

v kopách g. míš. 

Malšovice 4 140 

Střezina 3 433 

Zámostí 3 562 

Rybáře 1 275 

celkem 11 347 

Tabulka 21 Prodeje zahrad na Mýtském předměstí 

 

 Na Mýtském předměstí se cena zahrady změnila v jednom případě v hejtmanství 

Zámostí. Antonín Delbot Vlach si koupil v roce 1591 zahradu za 132 kop g. míš.
296

 

a v roce 1602 ji prodal za 125 kop g. míš.
297

 Na Střezině došlo ke zlevnění zahrady, 

kterou koupil Jan Klimeš v roce 1597 za 650 kop g. míš.
298

 a v roce 1600 ji prodal za 

400 kop g. míš.
299

 Je otázkou, zda cenu ovlivnila morová epidemie z roku 1599; nelze 

ani vyloučit možnost, že se na zahradě nacházel nějaký objekt, který během tří let ztratil 

na hodnotě.  

 

 

 

                                                      
294

 Tamtéž, fol. H2r. 
295

 Tamtéž, fol. L9v. 
296

 Tamtéž, fol. D9r. 
297

 Tamtéž, fol. D9v. 
298

 Tamtéž, fol. O8v. 
299

 Tamtéž. 



56 

 

Lokalita Počet 

Průměrná cena 

prodaných zahrad 

v kopách g. míš. 

neurčeno 4 240 

celkem 4 240 

Tabulka 22 Prodeje zahrad bez určené lokality 

 

 Tyto čtyři zahrady byly prodány, aniž by v Trhové knize žluté byla 

specifikována jejich lokalita, a jelikož nedošlo k jejich dalším prodejům, nelze sledovat 

tendence vývoje jejich cen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

6. Regestový katalog 

Tento regestový katalog slouží jako pomůcka pro orientaci v samotné Trhové knize 

žluté. Jeho součástí jsou pouze smlouvy, které zachycují transakce s nemovitostmi, 

proto v něm nenalezneme prodeje spravedlností na jednotlivých gruntech. Celý katalog 

je členěn podle jednotlivých let, kdy byly potvrzeny základní smlouvy. Sloupce Číslo 

smlouvy a Nemovitost slouží spíše jako pomocné číslování a neodpovídají plně tomu, 

jak jsou smlouvy za sebou v Trhové knize řazené. Sloupec Folio odkazuje na umístění 

smlouvy v rámci knihy. Popis prodeje obsahuje stručný regest jednotlivých trhů 

a Datum stvrzení potom odkazuje na den, kdy byl trh potvrzen před městskou radou 

(tyto údaje byly podkladem pro Tab. 1). Tučně je vyznačen typ nemovitosti a její cena. 

Lokace nemovitosti je uvedena tak, jak je zachycena v v originální smlouvě. Pokud bylo 

v Trhové knize žluté zachyceno více prodejů jedné nemovitosti, nachází se tyto 

záznamy pod původním prodejem, aby byl lépe zachycen vývoj cen v průběhu let 

1588–1602, které zachycuje základní vrstva smluv. V některých případech bylo možné 

dohledat starší prodeje nemovitostí v Trhové knize bílé, zkrácený popis prodeje je 

uveden v poznámkovém aparátu. Prodeje nemovitostí po roce 1602 zůstaly (pro 

rozsáhlost tématu) stranou pozornosti této práce. 

Při zpracování tohoto regestového katalogu bylo využito transkripčních pravidel 

pro 16. století
300

, pouze v případech, kdy bylo možné transkribovat více způsoby, je 

uveden původní tvar v poznámce. Datace byly převáděny podle chronologických 

tabulek.
301

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
300

 Ivan ŠŤOVÍČEK a kol., Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. 

století do současnosti, Praha 2002. 
301

 Marie BLÁHOVÁ, Historická chronologie, Praha 2001. 



58 

 

6.1 Roky 1588–1589  

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

1.  1.  A1r Jiřík Dvořák z Hunšových dvorů s manželkou 

Dorotou prodali 12. 4. 1588 důchodním 

úředníkům
302

 HK dvůr na Vraždovské louce za 

2700 kop g. míš. 

12. 4. 1588 

2.  

 

 

 

3.  

2.  A4r 

 

 

 

H14r 

Havel Makovec, mlynář, prodal 17. 11. 1588 

důchodním úředníkům HK třetinu Vorličného 

mlýna za 815 kop g. míš. 

 

Důchodní úředníci HK prodali 23. 3. 1594 Janu 

Hovorku Mlynářovi třetinu Vorličného mlýna 

za 1500 kop g. míš. 

19. 12. 1588 

 

 

 

23. 3. 1594 

4.  3.  A4v Poručníci Kateřiny, dcery Jiříka Mlynáře, 

prodali 18. 11. 1588 městu HK třetinu 

Vorličného mlýna za 1000 kop g. míš. 

18. 11. 1588 

5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  

 

 

 

 

 

7.  

4.  A6r 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N16 

 

 

 

 

 

G3r 

 

Petr Helvík, jirchář, s manželkou Annou prodali 

Václavu Slonovi s manželkou Dorotou 9. 2. 

1589 2 domy:  

1. dům mezi domy Václava Kmínka, starého 

bednáře, a Pavla Zmořiny, mydláře, na 

Okrouhlíku, za 400 kop g. míš.; 

2. dům se zahradou ve svatojakubském 

hejtmanství mezi domy Čejkovým a Štěpánky 

Václařky, za 300 kop g. míš.
303

 

 

Václav Slon prodal 6. 6. 1597 Janu Pešlovi, 

špendlíkáři, s manželkou Johanou dům na 

Okrouhlíku mezi domy Václava Kmínka a 

Mariány, dcery Alžběty Mydlářky, za 400 kop g. 

míš.  

 

Václav Slon prodal 12. 3. 1593 Tomáši Vlachovi 

s manželkou Salomenou dům se zahradou mezi 

domy a zahradami Bernarda Vlacha a Jiříka 

Henšpergera v Křížové ulici za 270 kop g. míš. 

10. 2. 1589 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 6. 1597 

 

 

 

 

 

12. 3. 1597 

8.  5.  A7r Václav Slon, kloboučník, s manželkou Dorotou 

prodali 9. 2. 1589 Petru Helvíkovi, jircháři, 

s manželkou Annou dům pod Pražskou bránou 

mezi domy Řehoře Mečíře a Kateřiny Antošky 

Pekařky za 1000 kop g. míš.  

10. 2. 1589 

9.  

 

 

 

6.  A8r 

 

 

 

Pavel Hlaholík prodal 22. 2. 1589 Jiříku 

Černohorskému, toboláři, s manželkou Annou 

dům ve městě mezi domem Jana Taraby a 

Mýtskou bránou za 1 600 kop g. míš. 

23. 2. 1589 

 

 

 

                                                      
302

  Martin Velaš z Hostovic a Jan Jirklice. 
303

 Petr Jirchář koupil dům se zahradou v Křížovní ulici v roce 1581za 200 kop g. míš. (AMHK, Trhová 

kniha bílá I., fol. H16r.) 

 



59 

 

 

10.  
 

D13r  

 

Jiřík Černohorský prodal 24. 1. 1592 Janu 

Klimšovi s manželkou Evou tento dům za 1600 

kop g. míš. 

 

 

24. 1. 1592 

 

11.  7.  A9r Jiřík Černohorský, tobolář prodal 16. 2. 1589 

Janu Trávnickému dům se stájí po neb. 

Mackovi Koželuhovi mezi domy Víta Běliče a 

Tomáše Devátého za 450 kop g. míš. 

23. 2. 1589 

 

12.  
 

 

 

 

 

 

13.  
 

 

 

14.  

8.  A10r 

 

 

 

 

 

 

F5r 

 

 

 

V17 

Anna, vdova po Martinu Smetanovi, koželuhovi, 

prodala 28. 2. 1589 Tomáši Vlachovi, zedníkovi, 

s manželkou Salomenou zahradu v Křížové 

ulici mezi domem Jiříka Pruci Ševce a 

sladovnou Jakuba Přelouckého za 340 kop g. 

míš. 

 

Tomáš Vlach, zedník, s manželkou Salomenou 

prodali 24. 9. 1592 Janu Horáčkovi s manželkou 

Annou tuto zahradu za 340 kop g. míš. 

 

Jan Horáček, otčím Anny, prodal 22. 6. 1601 

Anně, manželce Pavla Michálka, tuto zahradu za 

340 kop g. míš. 

10. 3. 1589 

 

 

 

 

 

 

2. 10. 1589 

 

 

 

22. 6. 1601 

15.  
 

 

 

16.   

9.  A11r 

 

 

 

I110r 

Dorota Slováčková a její syn Tobiáš prodali 17. 

3. 1589 Markovi, synu neb. Jana Součka, dům 

v Malých Trávnících za 155 kop g. míš. 

 

Marek Souček Hradecký prodal 13. 5. 1594 

Havlu Sirotkovi, tkalci, tento dům za 285 kop g. 

míš. 

17. 3. 1589 

 

 

 

13. 5. 1594 

17.  
 

 

 

 

18.  

10.  A12r 

 

 

 

 

A12r 

Jiřík Hrabal prodal 25. 3. 1589 Janu Tichému, 

ševcovi, s manželkou Marianou dům vedle 

domu Jana Augustýna v Křížovní ulici za 110 

kop g. míš.  

 

Jan Tichý, švec, s manželkou Marianou prodal 

14. 8. 1592 Eliáši Račickému tento dům za 130 

kop g. míš. 

25. 3. 1589 

 

 

 

 

14. 8. 1592 

19.  11.  A13r Jan Klebsatle s manželkou Annou prodali 14. 4. 

1589 Janu Lindnerovi, apatykáři, s manželkou 

Sybilou dvůr v Zámostí vedle dvoru Jana 

Hanuše, s loukami a rybníčkem, za 400 kop g. 

míš.  

14. 4. 1589 

20.  
 

 

 

 

 

 

21.  

12.  A14r 

 

 

 

 

 

 

R14r 

Poručníci Kateřiny, dcery neb. Urbana Pekaře, 

prodali 21. 3. 1589 Anně, vdově po Urbanovi 

Pekaři, dům vedle domu Václava Mydláře a 

Mikuláše Zámečníka, kus role a stodůlku na 

střezinském předměstí za 850 kop g. míš.  

 

Václav Suk Třebechovský prodal 12. 11. 1599 

Kateřině Hynkové, vdově po Janu Hynkovi, 

tento dům s pekařským příslušenstvím 1000 kop 

g. míš. 

13. 4. 1589 

 

 

 

 

 

 

19. 11. 1599 



60 

 

22.  
 

 

 

 

 

23.  

14.  A15r 

 

 

 

 

 

D3 

Marta, manželka Pavla Kučery, prodala 28. 4. 

1589 Janu Krmíčkovi s manželkou Kateřinou 

dům se zahradou v hejtmanství sv. Petra mezi 

zahradami Matouše Jeřábka a Markéty 

Kvasničkové za 300 kop g. míš. 

 

Jakub Krmíček s manželkou Kateřinou prodali 

Mandaleně Vraždové tento dům se zahradou za 

300 kop g. míš. 

14. 4. 1589 

 

 

 

 

 

5. 7. 1591 

24.  15.  A16r Jan Klimš s manželkou Evou prodali 17. 4. 1589 

Tomáši Soškovi s manželkou Dorotou 

Voškalovský nárožní dům vedle domu Jiříka 

Havlíčka v Rybářích (bez louky, která byla 

odprodána) za 190 kop g. míš.  

17. 4. 1589 

25.  16.  A17r Eliáš Račický prodal 24. 1. Janu Syslovi s 

manželkou Annou dům u strouhy, která vede ke 

Křížovnímu mlýnu ve svatoanenském 

hejtmanství, za 350 kop g. míš.
304

  

21. 4. 1589 

26.  17.  A18r Adam Chousnický s manželkou Markétou 

prodali 15. 5. 1589 Janu Holoubkovi dům se 

vším příslušenstvím na předměstí sv. Petra mezi 

dvory urozeného Mikuláše z Bubna a Matěje 

Bachmana; a louku mezi rolemi Hulváta a 

Venturových sirotků a Víta Malajta a Matouše 

Plotištského, za 350 kop g. míš. 

19. 5. 1589 

27.  
 

 

 

 

 

 

 

 

28.  

18.  
 

 

 

 

 

 

A19r 

 

 

 

 

 

 

 

 

T18 

Alžběta, vdova po Janovi Černém, ševci, a 

matka Víta, Matěj Koupa, bratr Víta, Lidmila, 

sestra Víta prodali 19. 5. 1589 Vítu Čermákovi, 

synu neb. Jana Černého, s manželkou Anou 

dům se zahradou na Střezině mezi domy Petra 

Janouška a Jana Jahody za 130 kop míš, 

s podmínkou, že při případném prodeji má být 

nejprve nabídnut rodině. 

 

Anna Jitrničková, vdova po Vítu Jitrničkovi, 

prodala 29. 11. 1600 tento dům se zahradou za 

150 kop g. míš. 

19. 5. 1589 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 12. 1600  

29.  20.  A20r Jan Moudrý prodal 1. 6. 1589 Lukáši Bednářovi 

zahradu v Zámostí mezi dvorem Zdeňka 

Karovského a Střížkovskou zahradou za 230 kop 

g. míš.
305

 

16. 6. 1589 

30.  21.  B1r Anna, švagrová Jiříka, prodala 1589 Jiříku 

Žampachovi s manželkou Salomenou zahradu 

na Klášteřišti mezi zahradami Káči Kulhavé, 

mydlářky, a Mikuláše Pekaře za 250 kop g. míš. 

9. 6. 1589 

31.  22.  B2r Albrecht Merač prodal 27. 5. 1589 Kundrátu 

Truhláři dům mezi domy Samuela Kouřimského 

a Jiříka Křapete za 600 kop g. míš. 

2. 6. 1589 

                                                      
304

 Eliáš Račický koupil tento dům v roce1586 za 350 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. 

N11r.) 
305

 Jan Moudrý koupil tuto zahradu v roce 1589 za 160 kop g. míš. (Tamtéž, fol. V11r.) 



61 

 

32.  23.  B3r Kundrát Truhlář prodal 15. 5. 1589 Václavu 

Hronešovi s manželkou Marianou z Vorličné 

dům mezi domy doktora Václava Pretoryasa a 

Jana Lindnera Apatykáře za 1640 kop g. míš.
306

 

2. 6. 1589 

33.  24.  B4r Salomena Strnadka, vdova po Ondřeji Nožíři 

prodala Václavu Hronešovi s manželkou 

Marianou z Vorličné dvůr v Malšovicích za 

1800 kop g. míš. 

7. 7. 1589 

34.  
 

 

 

 

 

 

35.  

25.  
 

 

 

 

 

 

B5r 

 

 

 

 

 

 

B5r 

 

 

 

Regina, vdova po Tomáši Hladihlavkovi, 

prodala 7. 10. 1589 Vavřinci Krejčímu dům se 

zahradou v Malých Trávnících mezi zahradami 

Vavřince Ďáblíčka a Jiříka Martyšky za 400 kop 

míš, s poznámkou, že Regina může zůstat bydlet 

v 1 pokoji. 

 

Vavřinec Krejčí prodal 17. 2. 1593 Šťastnému 

Karmazinovi tento dům se zahradou za 424 kop 

g. míš., s poznámkou, Regina může zůstat bydlet 

v 1 pokoji (podle zápisu z roku 1594 Regina 

zemřela). 

7. 10. 1589 

 

 

 

 

 

 

5. 3. 1593 

 

36.  
 

 

 

 

 

 

 

37.  
 

 

26.  B6r 

 

 

 

 

 

 

 

D4r  

Samuel Mydlář a Martin, synové neb. Martina 

Jircháře, prodali 6. 7. 1589 Zuzaně Táborské 

dům pod fortnou vedle kutlofu
307

 a domem 

Doroty Zelové Nožířky za 200 kop g. míš. 

Zemřelá Zuzanina dcera Johana byla manželkou 

Samuela a společně měli syna Jana, o kterého se 

Zuzana v novém domě bude starat.
308

 

 

Jakub Taurek z Chlumce nad Cidlinou prodal 

tento dům Jindřichu Bachmanovi Koželuhovi za 

250 kop g. míš. Dům byl po neb. Zuzaně 

Táborské. 

11. 8. 1589 

 

 

 

 

 

 

 

16. 8. 1591 

 

38.  27.  B7r Jan Vulteryn s manželkou Annou prodali 21. 8. 

1589 Mikuláši Preislerovi dům na Hradě mezi 

domy Marty Zlatnice a Mandaleny Kryšpinky za 

300 kop g. míš.  

25. 8. 1589 

39.  28.  B8r Sirotci a vdova po neb. Ondřeji Pecnáři prodali 

18. 8. 1589 Matěji Kroupovi s manželkou 

Alžbětou dům na předměstí s. Antonína mezi 

domy Havla Vostrovského a Víta Bachovce za 

330 kop g. míš. 

18. 8. 1589 

40.  
 

 

 

41.  

29.  B9r 

 

 

 

W3r 

Jiřík, syn neb. Martina Licka, prodal 4. 8. 1589 

Kříži Mankovi dům v hejtmanství s. Anny za 

650 kop g. míš. 

 

Kříž Manka (poručník sirotků Jiříka Licka) 

18. 8. 1589 

 

 

 

20. 7. 1601 

                                                      
306

 Kundrát Truhlář koupil tento dům za kostelem ležící v roce 1586 za 1500 kop g. míš. (AMHK, Trhová 

kniha bílá I., fol. R7r.) 
307

 Kutlof je prostor, kde řezník porážel zvířata. [online]. Dostupné z : http:// 

vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx [cit. 2017–06–22]. 
308

 Samuel Mydlář koupil tento dům v roce 1585 za 200 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. 

O6r.) 



62 

 

prodal 20. 7. 1601 Janu Pařízkovi s manželkou 

Annou tento dům vedle domu Václava Trnky a 

strouhy za 650 kop g. míš. 

42.  30.  B10r Poručníci Jana a Anny, sirotků po Jiříku 

Jitrničkovi, prodali 15. 9. 1589 Michalu 

Ulrichovi, tesaři z Vrchlabí, dům se zahradou 

na Střezině vedle zahrady Picakovské a stájí 

Václava Vorličanského za 165 kop g. míš.  

15. 9. 1589 

43.  31.  B11r Martin Willer s manželkou Apolenou prodali 28. 

8. 1589 Janu Zlatíkovi staršímu dům na 

Klášteřišti vedle stodoly Jiříka Perníkáře a 

zahrady Jana Provazníka za 127 kop g. míš.
309

 

15. 9.1589 

44.  32.  B12r Matouš Vopařický s manželkou Kateřinou 

prodali 14. 9.1589 Janu Duspivovi s manželkou 

Annou dům v hejtmanství rybářském mezi 

domy Anny Havlíčkové a Vavřincem Sýkorou 

za 117 kop g. míš.
310

 

15. 9.1589 

45.  
 

 

 

 

46.  

33.  B13r 

 

 

 

 

B13r 

Jakub Kotlář prodal 16. 9. 1589 Kryštofu 

Paffovi, kožešníkovi, dům v hejtmanství s. 

Anny mezi domy Jana Sekery Kloboučníka a 

Sytaře z Stránky za 380 kop g. míš. 

 

Kryštof Paff Kožešník prodal 20. 8. 1592 

Kašparu Teychmanovi, rukavičníkovi, tento 

dům za 400 kop míš 

18. 9. 1589 

 

 

 

 

23. 10. 1592 

47.  34.  B14r Poručníci sirotků po Václavovi Volenském 

prodali 20. 9. 1589 Janu Rackovi, mydláři, 

domek na Klášteřišti vedle domu Jana Homolky 

Koželuha za 100 kop g. míš. 

22. 9. 1589 

48.  35.  B15r Šimon Blatenský prodal 3. 9. 1590 Vavřinci 

Pivovarníkovi s manželkou Ludmilou dům pod 

fortnou rybářskou mezi domy Jana Žateckého a 

Jiříka Vobselky za 334 kop g. míš. 

28. 9. 1590 

49.  
 

 

 

 

 

50.  

36.  B16r 

 

 

 

 

 

E3r 

Jan starší Smetana s manželkou Annou prodali 

22. 9. 1589 Viktorínu Štefkovi, krejčímu, 

s manželkou Kateřinou dům na Hradě mezi 

domy purkrabským a Havla Pivovarníka za 300 

kop g. míš. 

 

Viktorín Štefek s manželkou Kateřinou prodali 

8. 5. 1592 Adamovi Kosteleckému s manželkou 

Lidmilou tento dům za 250 kop g. míš. 

6. 10. 1589 

 

 

 

 

 

8. 5. 1592 

51.  37.  B17r Tomáš Jenychen prodal 14. 8. 1589 Václavu 

Mlynářovi Krupaři dům na Hradě mezi domy 

Jana Pohřebačky a Mandaleny Kristýny za 350 

kop g. míš. 

27. 10. 1589 

52.  38.  B18r Adam Pekelský prodal 16. 3. 1584 Adamu 

Zeidlovi s manželkou Zuzanou půl dvora 

Křičkovského v Zámostí vedle dvoru Václava 

3. 11. 1589 

                                                      
309

 Martin Willer koupil tento dům v roce 1587 za 124 kop g. míš. (Tamtéž, fol. T15r.) 
310

 Matouš Vopařický koupil tento dům v roce 1583 za 112 kop g. míš. (Tamtéž, fol. D9r.) 



63 

 

Vaniše s kusem zahrady, role a jezem za 488 

kop g. míš.
311

 Adam Zeidl musel postavit mezi 

oběma dvory plot a na střechu dát nové šindele. 

53.  39.  B19r Adam Smetana ze Stránky, úředník na Skalách, 

prodal 2. 7. 1584 Adamovi Konecchlumskému 

z Konecchlumí s manželkou Uršilou dvůr ve 

Věkoších za 1300 kop g. míš. 

17. 11. 1589 

54.  40.  C1r Petr Bílský prodal 1. 10. 1589 Jakubu 

Svobodovi dům mezi domem Václava Plácela 

z Elbinku a Jiříka Permy za 600 kop g. míš.
312

 

17. 11. 1589 

55.  41.  C2r Jiřík Černohorský Tobolář prodal 24. 11. 1589 

Michalu Kernerovi, krejčímu, dům mezi domem 

Diviše, zámečníka, a Vavřince Dýnky za 800 

kop g. míš. 

24. 11. 1589 

56.  42.  C3r Tomáš Výravský prodal 1. 12. 1589 Vavřinci 

Výravskému, svému synovi, dvůr v Zámostí za 

1450 kop g. míš. V roce 1601 bylo požádáno o 

povolení ke stržení staré chalupy a vystavění 

nové. 

1. 12. 1589 

57.  
 

 

 

 

58.  
 

 

 

59.  

43.  
 

 

 

 

 

 

 

 

C4r 

 

 

 

 

F11r 

 

 

 

N4r 

Poručníci sirotků Jana Hylariuse prodali 10. 8. 

1589 Petrovi Kapelli z Elbinku dům vedle domu 

Jana Roubala Žateckého a Kateřiny Salipové za 

1600 kop g. míš. 

 

Petr Kapelli z Elbinku prodal 29. 6. 1592 

doktoru Linhartovi Krencheymovi tento dům za 

1600 kop g. míš. 

 

Doktor Linhart Krencheym prodal 9. 9. 1596 

Elišce Štubnbergové tento dům za 1600 kop g. 

míš. 

1. 12. 1589 

 

 

 

 

26. 11. 1592 

 

 

 

4. 10. 1596 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
311

 Adam Pekelský koupil tento dvůr v roce 1580 za 900 kop g. míš. (Tamtéž, fol. H7r.) 
312

 Petr Bílský koupil tento dům v roce 1584 za 450 kop g. míš. (Tamtéž, fol. L16r.) 



64 

 

6.2 Rok 1590 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

60.  
 

 

 

61.  

44.  C5r 

 

 

 

 

S20r 

Dorota Lvová z Dalmanhorštu prodala 30. 9. 

1589 Petrovi Bílskému s manželkou Salomenou 

dům mezi domem Mandaleny Městecké a 

Bohuslava Vostátka za 1 550 kop g. míš. 

 

Poručníci sirotka Petra Bílského prodali 3. 7. 

1600 Matysovi Frendlovi z Vrchlabí 

s manželkou Kateřinou tento dům za 1 550 kop 

g. míš. Ve smlouvě je uvedeno, že se dům 

prodal za nižší cenu kvůli moru a těch 50 kop 

g.míš. rozdílu bylo dorovnáno RMHK.  

12. 1. 1590 

 

 

 

 

4. 7. 1600 

62.  
 

 

 

 

 

63.  

45.  C6r 

 

 

 

 

 

X14v 

Mikuláš Konečný s manželkou Annou prodali 

12. 1. 1590 knězi Tomáši Velvarskému, faráři U 

S.Anny na Pražském předměstí, nárožní dům na 

Klášteřišti vedle domu Jana Racka za 220 kop g. 

míš. 

 

Kněz Bohuslav Bepta, farář v Miletíně, prodal 

knězi Janu Adolfovi Oustskému tento dům za 

240 kop g. míš. 

12. 1. 1590 

 

 

 

 

 

6. 5. 1602 

64.  
 

 

 

65.  

46.  C7r 

 

 

 

R4v 

Matěj Vostročep prodal 16. 2. 1590 Matěji 

Jarkovi s manželkou Annou šosovní dvůr v 

Plotištích za 1 850 kop g. míš. 

 

Adam Machaň s manželkou Annou prodali 

v roce 1599 Vavřinci Matějskému s manželkou 

Dorotou tento dvůr za 2 000 kop g. míš. 

16. 2. 1590 

 

 

 

9. 7. 1599 

66.  47.  C8r Poručníci dětí Ondřeje Zmořiny prodali 16. 11. 

1589 Alžbětě, vdově po mydláři Ondřejovi 

Zmořinovi, dům se zahrádkou na Klášteřišti za 

300 kop g. míš. Podmínkou trhu bylo, že se 

Alžběta musí postarat o sirotky. 

16. 2. 1590 

67.  
 

 

 

 

 

 

 

68.  
 

 

 

 

69.  

48.  C9r 

 

 

 

 

 

 

 

C9r 

 

 

 

 

V6r 

Poručníci sirotků po Martinovi Postřihačovi 

prodali 23. 2. 1590 Janu Babkovi Bydžovskému, 

mydláři, s manželkou Alžbětou dům se 

zahradou v Pilařích mezi domem Vavřince 

Perného a Adama Křičky za 20 kop g. míš. Jan 

Babka nic nezaplatil a tak byl dům znovu 

nabídnut k prodeji. 

 

Poručníci sirotků po Martinovi Postřihačovi 

prodali 1591 Martinu Tučkovi dům se zahradou 

v Pilařích mezi domem Vavřince Perného a 

Adama Křičky za 235 kop g. míš. 

 

Martin Tuček prodal 1601 Janu Antonínovi 

s jeho snoubenkou Annou tento dům se 

zahradou za 235 kop g. míš. 

23. 2. 1590 

 

 

 

 

 

 

 

29. 3. 1591 

 

 

 

 

16. 2. 1601 

 



65 

 

70.  
 

 

 

71.  
 

 

 

 

72.  

49.  C10r 

 

 

 

C10r 

 

 

 

 

C10r 

Poručníci sirotků Štěpána Vackaře prodali Jiříku 

Hubáčkovi dům v Křížovní ulici za 70 kop g. 

míš. 

 

Jiřík Hubáček prodal 10. 4. 1592 Václavu 

Ulmanovi, sklenáři, dům vedle zahrady Václava 

Slona a domu Zikmunda Zicha za 100 kop g. 

míš. 

 

Václav Ulman prodal 9. 4. 1593 Martinu 

Kunčasovi tento dům za 110 kop g. míš. 

25. 2. 1590 

 

 

 

24. 4. 1592 

 

 

 

 

8. 7. 1593 

73.  50.  C11r Florián Slepička prodal 10. 5. 1590 Martinu 

Sedláři dům u svaté Anny za 400 kop g. míš. 

19. 10. 1590 

74.  
 

 

 

 

75.  
 

 

 

76.  

51.  C12r 

 

 

 

 

I14r 

 

 

 

S19r 

Cyprián Šprynsl, švagr Adama, prodal 21. 1. 

1590 Adamu Huspekovi dům vedle domu 

Václava Třebechovského  a Václava Hlaholila 

za 600 kop g. míš. 

 

Adam Huspeka s manželkou Markétou prodali 

1. 7. 1594 Janu Morávkovi s manželkou 

Kateřinou tento dům za 630 kop g. míš. 

 

Václav Morávek prodal 23. 6. 1600 Janu 

Tichému Pekaři s manželkou Salomenou tento 

dům za 500 kop g. míš. 

28. 2. 1590 

 

 

 

 

19. 7. 1594 

 

 

 

23. 6. 1600 

77.  52.  C13r Vavřinec Křeřkov prodal Kříži Pivovarníkovi 

dům U S.Antonína mezi domy Anny Knězové a 

Adama Křížka za 100 kop g. míš. 

1. 2. 1590 

78.  53.  C14r Poručníci sirotků Vavřince Martyšky prodali 

Jiříku Martyškovi zahradu za 180 kop g. míš. 

16. 2. 1590 

79.  54.  C14r Jiřík Martyška prodal 17. 2. 1593 Burianu 

Vojáčkovi dům se zahradou vedle domu 

Vavřince Hoděně a svobodné silnice za 250 kop 

g. míš. 

5. 3. 1593 

80.  55.  C15r Mandalena Zysmarová z Valdštejna a na 

Dubenci prodala Jiříku Mlynáři Přepyšskému 

dům se zahradou mezi dvorem Jakuba 

Vlašského a zahradou pana Dohalského za 250 

kop g. míš. 

11. 5. 1590 

81.  
 

 

 

 

82.  

56.  C16r 

 

 

 

 

Q11 

Viktorín Konvař prodal Pavlu Beranovi 

Obešlovi s manželkou Dorotou dům vedle domu 

Václava Jiskry a Elišky Šteterové z Probluze za 

2 000 kop g. míš. 

 

Pavel Beran Obešlo s manželkou Dorotou 

prodali 27. 4. 1599 Jiříku Voříškovi tento dům 

za 1 900 kop g. míš. 

24. 1. 1591 

 

 

 

 

7. 5. 1599 

83.  
 

 

 

84.  

57.  C17r 

 

 

 

G16r 

Pavel Beran Obešlo prodal 2. 5. 1589 Janovi ze 

Šternsdorfu Beranovský dvůr za 3 100 kop g. 

míš. 

 

Jan ze Šterndorfu prodal 15. 3. 1593 Jiříku 

3. 5. 1589 

 

 

 

21. 6. 1593 



66 

 

 

 

 

85.  
 

 

 

 

86.  

 

 

 

L6v 

 

 

 

 

L7r 

staršímu Čejkovi z Olbramovic a na Velké 

Bukovině tento dvůr za 3 000 kop g. míš. 

 

Jiřík starší Čejka z Olbramovic prodal 5. 5. 1595 

Havlovi Hamzovi ze Zábědovic tento dvůr za 

3500 kop g. míš. 

 

 

Havel Hamza ze Zábědovic prodal 12. 5. 1595 

Matějovi Rozběřickému tento dvůr za 3500 kop 

g. míš. (Hamza ze Zábědovic musel táhnout 

proti Turkům.) 

 

 

 

12. 5. 1595 

 

 

 

 

13. 5. 1595 

87.  
 

 

 

88.  
 

 

 

89.  
 

 

 

90.  

58.  C17v 

 

 

 

D5r 

 

 

 

D5r 

 

 

 

T20r 

 

Martin Slavík Kovář prodal Martě Trapsové 

dům na hejtmanství s. Antonína vedle domu 

Tomáše Pekaře za 130 kop g. míš. 

 

Martin Slavík Kovář prodal Matěji Jílkovi tento 

dům za 170 kop g. míš. Podmínkou bylo, že 

Matěj Jílek postaví mezi domy plot. 

 

Matěj Jílek s manželkou Mandalenou prodali 4. 

5. 1593 Janu Dvorskému Krejčímu s manželkou 

Mandalenou tento dům za 214 kop g. míš.  

 

Jan Dvorský Krejčí s manželkou Mandalénou 

prodali 12. 1. 1601 Mikuláši Sedláři 

s manželkou Kateřinou tento dům za 230 kop g. 

míš. 

4. 5. 1590 

 

 

 

16. 8. 1591 

 

 

 

7. 5. 1593 

 

 

 

12. 1. 1601 

91.  59.  C18r Lidmila Táborská prodala 10. 8. 1589 Václavu 

Spudilovi z Plotišť role, louky a palouky od 

HK k Plotištím vedle obce,  zádušní louky a 

obce Ostrovek za 550 kop g. míš. 

9. 10. 1589 

92.  60.  C20r Šimon Pařízek prodal Šimonu Chládkovi Kováři 

s manželkou Martou dům na předměstí s. 

Antonína vedle domu Matěje Kameninského a 

Apolony Sedlářky za 300 kop g. míš. 

1. 6. 1590 

93.  61.  C20r Pavel Žába, otčím Víta, prodal 25. 10. 1590 Vítu 

Žábovi dvůr vedle zahrady Mandaleny 

Pohůnkové za 750  kop g. míš. 

26. 10. 1590 

 

 

 

 

 

 



67 

 

6.3 Rok 1591 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

94.  
 

 

 

 

 

 

95.  

62.  D1r 

 

 

 

 

 

 

D1r 

Jindřich Radecký z Radče a na Nechanicích 

prodal 2. 1. 1591 Jiříku Kravákovi s manželkou 

Dorotou dům se zahradou v Trávnících vedle 

zahrady Kateřiny Antošky a cesty vedoucí od 

Celního mostu k Rotmejstrovskému mlýnu za 

215 kop g. míš. 

 

Jiřík Kravák s manželkou Dorotou prodali 25. 

10. 1591 Řeháku Mečířovi tento dům za 215 kop 

g. míš. 

10. 5. 1591 

 

 

 

 

 

 

25. 10. 1591 

96.  63.  D6r Matouš Prchal, šenkýř v Malšovicích, prodal 23. 

9. 1591 Mikuláši Škrhovi dům se zahradou za 

120 kop g. míš. 

23. 9. 1591 

97.  64.  D6r Jan Prchal, tkadlec, prodal 23. 9. 1591 Mikuláši 

Škrhovi s manželkou Lidmilou kus zahrady za 

80 kop g. míš. Tento kus zahrady připadl do 

vlastnictví matky Mikuláše a po její smrti se měl 

vrátit jemu. 

23. 9. 1591   

98.  
 

 

 

 

99.  
 

 

 

100.  

65.  D7r 

 

 

 

 

F18r 

 

 

 

F18r-v 

Tomáš Jenychen prodal 7. 3. 1591 Jiříku 

Šuvarkovi, kožešníkovi, dům na Střezině na 

cihelnu jdoucí mezi domy Matouše Křečka a 

Matěje Křupaře za 300 kop g. míš. 

 

Jiřík Šuvark, kožešník, s manželkou Annou 

prodali 5. 2. 1593 Janu Všechlabskému 

Zelinkovi tento dům za 300 kop g. míš. 

 

Jan Všechlabský Zelinka prodal Václavu 

Hrubešovi, pekaři, tento dům za 300 kop g. míš. 

5. 10. 1591 

 

 

 

 

17. 2. 1593 

 

 

 

14. 2. 1597 

101.  66.  D8r Václav Plácel z Elbinku, přední písař HK, prodal 

13. 11. 1591 Anně, vdově po Lukešovi Štokýři, 

dům v Rybářích za domem Tomáše 

Chlumeckého za 70 kop g. míš. 

13. 11. 1591 

102.  

 

 

 

 

 

103.  

67.  D9r 

 

 

 

 

 

D9v 

Poručníci dětí Havla Zlatníka prodali 25. 11. 

1591 Antonínu Delbotovi Vlachovi s manželkou 

Kateřinou zahradu v Zámostí vedle Rožkova 

dvora a zahrady Jana Haspekly za 132 kop g. 

míš. 

 

Antonín Delbot prodal 12. 8. 1602 Jindřichu 

Wolfovi z Paseného tuto zahradu za 125 kop g. 

míš. 

29. 11. 1591 

 

 

 

 

 

23. 8. 1602 

104.  68.  D10r Poručníci sirotka po Janovi Hanouškovi prodali 

4. 12. 1591 Janu Holubovi, tkalci, dům vedle 

hřbitova s. Pavla na Střezině za 100 kop g. míš. 

13. 12. 1591 

 



68 

 

6.4 Rok 1592 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

105.  

 

 

 

 

106.  

 

 

107.  

 

 

 

 

108.  

69.  D11r 

 

 

 

 

I18r 

 

 

I18r 

 

 

 

 

W8r 

Václav Hnát s manželkou Evou prodali 10. 1. 

1592 Martinu Pekaři dům vedle domu Jiříka 

Licka, pekaře, a domu Joachimského 

v hejtmanství s. Anny za 400 kop g. míš. 

 

Martin Pekař prodal 15. 7. 1594 Václavu 

Hnátovi, krejčímu, tento dům za 400 kop g. míš. 

 

Poručníci sirotků Václava Hnáta, krejčího, 

prodali 12. 4. 1600 Václavu Trnkovi, krejčímu, 

s manželkou Dorotou tento dům za 400 kop g. 

míš.  

 

Václav Trnka, krejčí, prodal 23. 8. 1601 Tobiáši 

Suchému, ševci, tento dům za 400 kop g. míš.  

10. 1. 1592 

 

 

 

 

29. 7. 1594 

 

 

12. 5. 1600 

 

 

 

 

27. 8. 1600 

109.  70.  D12r Jan Arnolt Šafář, soukeník, prodal 17. 1. 1592 

Matějovi Dvorskému s manželkou Annou dům 

v Soukenicích vedle domu Petra Průchy a Rejny 

Dřevinkové Mydlářky za 250 kop g. míš. 

24. 1. 1592 

110.  

 

 

 

111.  

71.  D15r 

 

 

 

R15r 

Kateřina Trnůžková prodala 24. 1. 1592 Václavu 

Trnůžkovi, svému synovi, chalupu se zahradou 

v Zámostí za 100 kop g. míš.
313

 

 

Alžběta, vdova po Václavu Trnůžkovi, prodala 

19. 11. 1599 Václavu Beranovi, pivovarníkovi, 

tuto chalupu se zahradou za 108 kop g. míš. 

14. 2. 1592 

 

 

 

19. 11. 1589 

112.  

 

 

 

 

113.  

 

 

 

114.  

72.  D16r 

 

 

 

 

L4r 

 

 

 

L4r 

Martin Pekař s manželkou Annou prodali 7. 2. 

1592 Jiříku Průčovi s manželkou Kateřinou dům 

naproti špitálU S.Anny vedle domu Jana 

Labského, pekaře, za 220 kop g. míš. 

 

Jiřík Průča s manželkou Annou prodali Janu 

Čermákovi, pekaři, s manželkou Martou tento 

dům za 220 kop g. míš. 

 

Marta, vdova po pekaři Janu Čermákovi, prodala 

12. 5. 1600 Václavu Sklenářovi s manželkou 

Martou tento dům za 220 kop g. míš. 

14. 2. 1592 

 

 

 

 

5. 5. 1595 

 

 

 

12. 5. 1600 

115.  73.  D17r Adam Podank ze Zámostí prodal v roce 1592 

Kryštofu Ruttovi dům se zahradou v Zámostí 

na kopci mezi cestami k mýtu a k Pardubicím za 

170 kop g. míš. 

14. 2. 1592 

116.  

 

 

74.  D18r 

 

 

Anna Němá prodala 14. 2. 1592 Martinu 

Chaborovi chalupu se zahradou v Malšovicích 

podle malšovických drah a Jarošova dvoru za 60 

21. 2. 1592 

 

 

                                                      
313

 Václav Krčmář z Malšovic, manžel Kateřiny, koupil tento dům v roce1587 za 105 kop g. míš. (Tamtéž, 

fol. P13r.) 



69 

 

 

 

 

 

117.  

 

 

 

 

D18r 

kop g. míš. Podmínkou bylo, že u něj, svého 

zetě, chtěla až do smrti bydlet a chovat jednu 

krávu.
314

 

 

Martin Chabor prodal 19. 6. 1598 Pavlu Jansovi 

Jaroměřskému tuto chalupu se zahradou za 50 

kop g. míš. 

 

 

 

 

19. 6. 1598 

118.  

 

 

 

 

119.  

75.  D19r 

 

 

 

 

D19r 

Dorota Formanka prodala 9. 3. 1592 Václavu 

Kulhánkovi s manželkou Voršilou nárožní dům 

U S.Petra vedle domu Floriána Slepičky, ševce, 

za 400 kop g. míš.
315

 

 

Václav Kulhánek s manželkou Voršilou prodali 

26. 11. 1593 Vojtěchu Zelinkovi tento dům za 

300 kop míš. 

13. 3. 1592 

 

 

 

 

26. 11. 1593 

120.  76.  D20r Matěj Dvorský, soukeník, prodal 13. 3. 1592 

Janu Bubkovi s manželkou Annou dům 

v Soukenicích mezi domem Štěpána Postihly a 

domem Kolovrateničným za 150 kop g. míš.
316

 

13. 3. 1592 

121.  77.  E1r Václav Průcha prodal 10. 4. 1592 Janu 

Pakostovi, mlynáři, s manželkou Annou dům na 

Soukenicích mezi domy Jana Postihly a Matěje 

Dryáčníka za 150 kop g. míš. 

10. 4. 1592 

122.  78.  E2r Martin Zídek prodal 24. 4. 1592 Adamu 

Malinovi s manželkou Annou Luhačovský dům 

vedle domu Martina Zídka a Václava Kachinky, 

kováře, za 150 kop g. míš. 

24. 4. 1592 

123.  79.  E4r Bartoloměj Valášek prodal 8. 5. 1592 Jeremiáši 

Sýkorovi dům na předměstí s. Antonína vedle 

domu Šimona Vlacha a Václava Svobody za 258 

kop g. míš. 

11. 5. 1592 

124.  

 

 

 

 

 

125.  

 

 

126.  

80.  E5r 

 

 

 

 

 

E5r 

 

 

X2r 

Václav Bašta, soukeník, s manželkou Markétou 

prodal 17. 4. 1592 Šimonovi Divokému, koláři, 

s manželkou Annou dům vedle domu Kateřiny, 

manželky Cypriána Vaniše a Anny Brancové, 

manželky Víta Lhotského, za 800 kop g. míš.
317

 

 

Šimon Divoký prodal Vítovi Holému tento dům 

za 800 kop míš. 

 

Vít Holý prodal 7. 12. 1601 tento dům Janu 

Dyánovi Vlachovi, železníkovi, za 575 kop g. 

míš. 

11. 5. 1592 

 

 

 

 

 

21. 12. 1594 

 

 

10. 12. 1601 

127.  81.  E6r Adam Volejník s manželkou Dorotou prodal 12. 

6. 1592 Vojtěchu Strunovi pekaři, dům mezi 

domem Abrahama Stuhaře a mostem (na 

12. 6. 1592 

                                                      
314

 Anna Němá koupila dům v Malšovicích v roce 1577 za 65 kop g. míš. (Tamtéž, fol. C20r.) 
315

 Jiřík Henc, mandlíř z Trutnova, manžel Doroty, koupil tento dům v roce 1582 za 400 kop míš. Ve 

smlouvě je zmíněno, že dům byl prodán s mandlem, dvěma kotli a jiným nádobím, které patří 

k barvířskému řemeslu. (Tamtéž, fol. K8r.) 
316

 Šimon Šípek koupil tento dům v roce 1575 za 110 kop g. míš. (Tamtéž, fol. A18r.) 
317

 Václav Bašta koupil tento dům v roce 1582 za 800 kop g. míš. (Tamtéž, fol. H11r.) 



70 

 

Okrouhlíku) za 220 kop g. míš. hotově.  

128.  82.  E6r Martin Diviš prodal 3. 2. 1595 Vojtěchu 

Strunovi, pekaři, kus prázdného místa mezi 

svým domem a domem Abrahama Stuhaře na 

Okrouhlíku za 15 kop g. míš. hotově. 

3. 2. 1595 

129.  

 

 

 

 

130.  

83.  E6r
318

 

 

 

 

 

E6r 

Vojtěch Struna, pekař, prodal 12. 6. 1592 

Adamu Volejníkovi s manželkou Dorotou dům 

na Klášteřišti vedle domu Adama Hirše a Havla 

Roubala za 430 kop g. míš.
319

 

 

Adam Volejník s manželkou Dorotou prodali 12. 

6. 1598 Matějovi Zoubkovi s manželkou 

Mandalenou tento dům za 382 kop g. míš. 

12. 6. 1592 

 

 

 

 

12. 6. 1598 

131.  84.  E7r Martin Zídek prodal 19. 6. 1592 Janu Slovákovi, 

truhláři, role s podzimním osetím – žito, 

loukou, jezerem, ležící vedle cesty 

k Třebechovicím, vedle louky Kateřiny 

Kadrmanové a louky Marty Cihlářky, za 250 

kop g. míš. 

19. 6. 1592 

132.  85.  E8r Kryštof Kramplíř prodal Vítu Urbánkovi, 

řezníkovi, s manželkou Kateřinou dům vedle 

domu Tomáše Srnky a Jiříka Jirklice za 150 kop 

g. míš. 

19. 6. 1592 

133.  86.  E9r Jiřík Řehák prodal 18. 6. 1592 knězi 

Bohuslavovi Vysokomejtskému, miletínskému 

faráři, dům se zahradou U S.Petra vedle domu 

Václava Kulhánka a Šimona Vlacha, pecnáře, za 

280 kop g. míš. 

19. 6. 1592 

134.  

 

 

 

 

135.  

87.  E10r 

 

 

 

 

W10v 

Jiřík Řehák prodal 19. 8. 1592 Kryštofovi 

Kožišníkovi s manželkou Dorotou dům vedle 

domu Kašpara Rynwalda a Jiříka Straky, ševce, 

u Mýtské brány za 1450 kop g. míš. 

 

Poručníci sirotků po Kryštofu Pfofovi, bratru 

Jiříka, prodali 17. 9. 1601 Jiříku Pfofovi, 

kožešníkovi z Jičína, tento dům za 1450 kop g. 

míš.  Jiřík čekal, až prodá svůj statek v Jičíně, 

aby mohl doplatit závdavek, a tak ručil tím 

statkem. 

28. 8. 1592 

 

 

 

 

17. 9. 1601 

136.  

 

 

 

 

 

137.  

88.  E11r 

 

 

 

 

 

I20v 

Anežka Pekelská prodala 7. 8. 1592 Martinu 

Slavíkovi, kováři, s manželkou Annou dům ve 

městě vedle domu Lidmily Hrnčířky a Jana 

Karpíška, sladovníka, u Pražské brány za 1200 

kop g. míš.
320

 

 

Martin Slavík s manželkou Annou prodali 23. 9. 

1594 Martinu Novákovi Zídkovi s manželkou 

Annou tento dům za 1200 kop g. míš. 

7. 8. 1592 

 

 

 

 

 

23. 9. 1594 

                                                      
318

  Zde je chyba písaře ve foliaci a folio E6 je nadepsáno dvakrát za sebou. 
319

 Vojtěch Struna koupil tento dům v roce 1588 za 300 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. 

T17r.) 
320

 Viktorín Pekelský koupil tento dům v roce 1576 za 1250 kop g. míš. (Tamtéž, fol. B2r.) 



71 

 

138.  

 

 

 

 

139.  

89.  E11v 

 

 

 

 

L14v 

Martin Novák Zídek prodal 23. 9. 1594 Martinu 

Slavíkovi Kováři s manželkou Annou dům 

naproti kostelU S.Antonína vedle domu Adama 

Maliny a Jana Provazníka za 380 kop g. míš. 

 

Martin Slavík Kovář s manželkou Annou prodali 

11. 8. 1595 Janu Kučerovi s manžlkou Žofií 

tento dům za 500 kop g. míš. 

23. 9. 1594 

 

 

 

 

11. 8. 1595 

140.  90.  E12r Anna, vdova po Janu Smetanovi, prodala 

Martinu Velašovi dvůr se zahradou na Střezině 

poblíž Rožberku za 2000 kop g. míš. 

30. 6. 1592 

141.  

 

 

 

142.  

91.  E14r 

 

 

 

E14r 

Jan Bílý prodal Matějovi Jandovi s manželkou 

Annou dům vedle domu a zahrady Jana Bílého a 

zahrady Jana Bašky, konvaře, za 120 kop g. míš. 

 

Anna Jandová prodala 29. 7. 1597 Melicharu 

Fišerovi tento dům za 120 kop g. míš. 

10. 7. 1592 

 

 

 

1. 8. 1597 

143.  92.  E16r Matouš, městský zádušní úředník, prodal 13. 7. 

1592 Viktorínu Štefkovi zádušní dům vedle 

domu Jana Krčinského a Pavla Václava 

Prakoriusa, životního lékaře, za 600 kolik kop g. 

míš. 

17. 7. 1592 

144.  

 

 

 

 

 

 

145.  

93.  E17r 

 

 

 

 

 

 

O2r 

Adam Wolf a a Dorota Lhotská, děti neb. 

Kateřiny Wolfové, prodali 17. 6.1592 Justýně ze 

Sobince, manželce Jindřicha Klebsatle, 

Martínkovský dům mezi domem Justýny a 

Jiříka Vodičky Horažďovského za 1800 kop g. 

míš. 

 

Jindřich Klebsatl s manželkou Justýnou prodali 

19. 9. 1597 doktoru Linhartu Krencheymovi 

tento dům za 1800 kop g. míš. 

17. 7. 1592 

 

 

 

 

 

 

19. 9. 1597 

146.  

 

 

 

 

147.  

 

 

 

 

148.  

94.  E18r 

 

 

 

 

L2r 

 

 

 

 

L2v 

Johana Taškářka prodala 23. 7. 1592 Vavřinci 

Slepičkovi s manželkou Mandalenou dům se 

zahrádkou na Střezině mezi domem Jiříka 

Kohouta, hrnčíře, a pastouškou za 80 kop g. míš. 

 

Matěj Macháček Telecký s manželkou Dorotou 

prodali 9. 3. 1595 Tomáši Prýzlovi s manželkou 

Dorotou tento dům se zahrádkou za 210 kop 

míš.  

 

Poručníci sirotků Matěje Teleckého prodali 18. 

1. 1602 Rejně, manželce Pavla Náchodského, 

tento dům se zahrádkou za 190 kop míš.  

7. 8. 1592 

 

 

 

 

14. 4. 1595 

 

 

 

 

18. 1. 1600 

149.  95.  E19r Martin Slavík Kovář prodal 7. 8. 1592 Janu 

Hynkovi, kovářovi, dům na předměstí s. 

Antonína vedle domu Jakuba Karáska a Matěje 

Bílka za 400 kop g. míš. 

7. 8. 1592 

150.  96.  E20r Jan Urbánek prodal 14. 8. 1592 Pavlu Špačkovi, 

pekaři, dům na předměstí s. Petra vedle domu 

Floriána Slepičky Ševce a Jana Venzyary za 300 

14. 8. 1592 



72 

 

kop g. míš. 

151.  

 

 

 

 

152.  

 

 

 

153.  

 

 

 

 

154.  

 

 

 

155.  

97.  F1r 

 

 

 

 

F1r 

 

 

 

P15r 

 

 

 

 

P15r 

 

 

 

P15v 

Eliška Šteterová z Probluze prodala Žofii 

Podvínské z Ctiněvsi a Jindřichovi Podvínskému 

z Lerojid dvůr na Střezině za 1100 kop g. 

míš.
321

 

 

Žofie Podvínská z Ctiněvsi prodala 9. 11. 1593 

Lidmile Dobřenské z Nedabylic tento dvůr za 

1150 kop g. míš. 

 

Lidmila Dobřenská z Nedabylic prodala 7. 12. 

1598 Vítu Krmíčkovi tento dvůr vedle zahrady 

Petra Čejky a na rohu Kamenné stezky za 1250 

kop g. míš. 

 

Vít Krmíček prodal 18. 4. 1600 Markétě 

Vančurce z Řehnic tento dvůr za 1250 kop g. 

míš. 

 

Markéta Vančurka z Řehnic prodala 5. 7 1601 

Matyáši Altmanovi Hostinskému z Hostinného 

tento dvůr za 1250 kop g. míš. 

14. 8. 1592 

 

 

 

 

9. 11. 1593 

 

 

 

11. 12. 1598 

 

 

 

 

18. 4. 1600 

 

 

 

9. 7. 1601 

156.  98.  F2r Jan, bratr Václava, prodal 30. 6. 1592 Václavu 

Průchovi dům na Soukenické ulici mezi domy 

Ondřeje Hebelky a Markéty Vinařky za 300 kop 

g. míš. 

28. 8. 1592 

157.  99.  F3r Jan a Nikodým, bratr a syn neb. Bartoloměje 

Racka, prodali 2. 10. 1592 Janu Čapkovi 

Postřihači s manželkou Dorotou dům se 

zahradou v Křížové ulici mezi domy Václava 

Provázka a Doroty, vdovy po Janu Augustýnovi, 

za 155 kop g. míš. 

2. 10. 1592 

158.  

 

 

 

159.  

 

 

 

160.  

100.  F4r 

 

 

 

F4r 

 

 

 

L11v
322

 

Jan Pečenka prodal 31. 8. 1592 Tomáši Vlachovi 

dům v ulici mezi zadními domy Jonáše Zeydlera 

a Jana Turka za 700 kop g. míš. 

 

Tomáš Vlach, zedník, s manželkou Salomenou 

prodali 11. 12. 1592 Adamu Tarabovi tento dům 

za 700 kop g. míš. 

 

Adam Taraba prodal 3. 7. 1595 Matyáši 

Chodourovi tento dům za 710 kop g. míš. 

2. 10. 1592 

 

 

 

11. 12. 1592 

 

 

 

28. 7. 1595 

 

161.  

 

 

162.  

101.  F6r 

 

 

N20v 

Poručníci neb. Petra Táborského prodali 28. 8. 

1592 Janu Pečenkovi dům za 1800 kop g. míš. 

 

Jan Pečenka, bratr Pavla, prodal 1. 8. 1597 

Pavlovi Pečenkovi s manželkou Kateřinou dům 

vedle domu Jiříka Pražského Hostirada a Jana 

Duchoslava za 1810 kop g. míš. 

9. 10. 1592 

 

 

5. 8. 1597 

                                                      
321

 Eliška Šteterová z Probluze koupila tento dvůr v roce1587 za 1100 kop g. míš. (Tamtéž, fol. S19r.) 
322

 Zmínka o Václavu Pergerovi z Altenberku, výběrčím posudného v hradeckém kraji. 



73 

 

163.  102.  F7r Poručníci dětí Václava Klimše prodali 6. 11. 

1592 Anně Barborové Škrhové dvůr na Střezině 

za 230 kop g. míš. 

6. 11. 1592 

164.  103.  F8r Poručníci sirotků prodali 23. 10. 1592 Dorotě 

Šoškové dům mezi domem Martina Velaše 

z Hoškovic a Vavřince Perného za 2000 kop g. 

míš. 

23. 10. 1592 

165.  104.  F9r Václav Kučera s manželkou Evou prodali 13. 

11. 1592 Matoušovi Plotišťskému dům U 

S.Antonína mezi domem Matěje Kroupy a 

laviček jdoucích k s. Pavlu na cihelnu za 800 

kop g. míš. 

13. 11. 1592 

 

 

6.5 Rok 1593 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

166.  

 

 

 

 

167.  

105.  F10r 

 

 

 

 

S3r 

Adam Sladovník prodal 22. 12. 1592 Martinu 

Vlkovi Vlachovi sladovnu vedle domu Tobiáše 

Štěrby a Anny Bohdanecké za 500 kop g. míš. 

 

Eliška, vdova po Janu Kolovratníkovi, která tuto 

sladovnu
323

 zdědila po Martinu Vlachovi, jí 

prodala 28. 12. 1599 Bartošovi Sladovníkovi za 

540 kop g. míš. 

5. 2. 1593 

 

 

 

 

14. 1. 1600 

168.  

 

 

 

 

 

169.  

106.  F12r 

 

 

 

 

 

N8r 

Matěj Macháček prodal 4. 12. 1592 Marianě, 

manželce Jana Huspeky, dům se zahradou na 

Střezině vedle dvoru Doroty Lhotské a zahrady 

Jana Taraby za 250 kop g. míš.
324

 

 

Mariana, manželka Jana Huspeky, prodala 21. 3. 

1596 Jindřichu Klebsatlovi s manželkou 

Justýnou tento dům se zahradou za 315 kop g. 

míš. 

4. 12. 1592 

 

 

 

 

 

31. 10. 1596 

170.  107.  F16r Jeroným Nymburský, tchán Jana, prodal 4. 2. 

1593 Janu Biskupovi s manželkou Kateřinou 

dům vedle domu Izaiáše Kroupy a Lidmily 

Štrhové za 1000 kop g. míš. Manželé se musí o 

Jeronýma starat až do jeho smrti. 

4. 2. 1593 

171.  108.  F17r Bartoloměj Chlupatý, otec Anny, prodal 5. 2. 

1593 Anně, manželce Jana Řezáče, domeček 

v Malšovicích vedle domu Anny Štraufky a Jana 

Hrádka za 40 kop g. míš. Anna se musí starat o 

svoje rodiče. 

5. 2. 1593 

172.  109.  F19r Kateřina Slatinská z Dřevice a na Prasku prodala 

28. 12. 1592 Janu Vocelkovi, krejčímu, 

23. 2. 1593 

                                                      
323

 sladovna třebechovská 
324

 Matěj Štasa koupil zahradu v roce 1588 za 230 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. T16r.) 



74 

 

s manželkou Salomenou dům na Podsíní mezi 

domy Mikuláše Kučery a Martina Velaše za 

2000 kop g. míš. 

173.  110.  F20r Anna Stará Kutlířka, vdova po Václavovi 

Kutlíři, prodala 19. 2. 1593 Mikulášovi 

Slavíkovi s manželkou Annou, švagrovi 

Václava, dům vedle domu Adama Huspeky a 

Doroty, vdovy po Matějovi Chřenovi za 750  

kop g. míš. Anna prodala tento dům, aby mohla 

platit dluhy po manželovi. 

26. 2. 1593 

174.  

 

 

 

 

175.  

111.  G1r 

 

 

 

 

V4r 

 

 

Děti Anny Táborkové prodaly 1593 Gregoru 

Wildovi, zlatníkovi, s manželkou Dorotou dům 

mezi domy Bohuslava Vostátka a Zachariáše 

Zakázky za 1400 kop g. míš.  

 

Dorota, vdova po Gregorovi Wildovi, zlatníkovi, 

a curator sirotka Gregora prodali 23. 1. 1601 

Václavovi Štěpánovskému z Vyšlína tento dům 

za 1400 kop g. míš. 

12. 2. 1593 

 

 

 

 

9. 2. 1601 

176.  112.  G2r Mikuláš Slavík s manželkou Annou prodali 8. 3. 

1593 Janu Krmíčkovi dům v hejtmanství 

soukenickém mezi domy Jana Náchodského a 

Jana Kříže za 250 kop g. míš.
325

 

12. 3. 1593 

177.  

 

 

 

 

 

 

178.  

113.  G4r 

 

 

 

 

 

 

G4r 

Žofka na Střezině, vdova po Pavlu Nádeníkovi, 

prodala 13. 3. 1593 Jiříku Voříškovi 

s manželkou Alžbětou dům se zahradou na 

Střezině vedle cesty na Rožberk naproti dvoru 

Žofie Podvínské a vedle dvoru Jana Moudrého 

za 207 kop g. míš. 

 

Jiřík Voříšek s manželkou Alžbětou prodali 31. 

3. 1594 Matoušovi Trakaři tento dům se 

zahradou za 250 kop g. míš. 

26. 3. 1593 

 

 

 

 

 

 

1. 4. 1594 

179.  114.  G5r Poručníci Jana Škornice prodali 26. 3. 1593 

Vítovi Lhotskému dům vedle domu Šimona 

Koláře a pivovaru Jakuba Velaše za 850 kop g. 

míš. 

26. 3. 1593 

180.  

 

 

 

 

 

181.  

115.  G6r 

 

 

 

 

 

O18v 

Pavel Hlaholík Řezník prodal 12. 3. 1593 

Lidmile, vdově po Václavovi Machaňovi Kutlíři 

dům v hejtmanství s. Antonína mezi domy 

France Landsmana a Johany Bohdanecké za 270 

kop g. míš. 

 

Jiřík Vorel s manželkou Lidmilou prodali 23. 4. 

1598 Adamu Jelínkovi, synovi Václava 

Nymburského, tento dům za za 320 kop g. míš. 

2. 4. 1593 

 

 

 

 

 

22. 5. 1598 

182.  

 

 

 

116.  G7r 

 

 

 

Anna Drábková prodala 7. 5. 1593 Matěji 

Jílkovi s manželkou Mandalenou nárožní dům 

v Rybářích mezi domem Štěpána Pivovarníka a 

Orlicí za 250 kop g. míš. 

7. 5. 1593 

 

 

 

                                                      
325

 Mikuláš Slavík koupil tento dům v roce 1586 za 250 kop g. míš. (Tamtéž , fol. L3v.) 



75 

 

 

183.  

 

G7r 

 

Kryštof Reykendr s manželkou Mandalenou, 

vdovou po M. Jílkovi, prodali 28. 8. 1600 Janu 

Smetanovi, rybáři, tento dům za 350 kop míš. 

 

1. 9. 1600 

 

184.  117.  G8r Jan Dvorský Krejčí s manželkou Mandalenou 

prodali 30. 3. 1592 Jiříkovi Měřínskému 

s manželkou Annou dům se zahradou na 

Střezině mezi zahradami Doroty Štikové, 

Mikuláše Kučery Řezníka, Matouše Vochlaře a 

Anny Obselkové za 270 kop g. míš. 

8. 4. 1592 

185.  118.  G9r Adam, sirotek po Janovi Hlavatém, prodal 8. 4. 

1592 Tomáši Křenovi s manželkou Salomenou 

dům na Klášteřišti vedle domu Zikmunda 

Stejskala a Balcara Perníkáře 

 za 131 kop g. míš. 

7. 5. 1592 

186.  

 

 

 

 

 

187.  

119.  G10r 

 

 

 

 

 

T9r 

Poručníci sirotků po Ondřeji Skálovi prodali 29. 

3.1592 Jiříku Drotšmídovi Perníkaři 

s manželkou Kateřinou dům v hejtmanství s. 

Anny vedle domu Mikuláše Pekaře za 500 kop 

g. míš.
326

 

 

Dorota, vdova po Janu Pytlíčkovi Truhláři, 

prodala 21. 7. 1600 Václavu Kulhánkovi 

s manželkou Voršilou  Krejčímu tento dům za 

330 kop g. míš. 

7. 5. 1592 

 

 

 

 

 

21. 7. 1600 

188.  

 

 

 

 

189.  

120.  G11r 

 

 

 

 

P3r 

Jakub Koláčník prodal 12. 5. 1593 Eliáši 

Račickému dům v hejtmanství s. Anny vedle 

domu Michala Špendlíkáře a Jeronýma Krejčího 

za 560 kop g. míš.
327

 

 

Kateřina Račická, vdova po Eliáši Račickém, 

prodala 28. 5. 1598 Jakubu Kavkovi, pekaři, 

s manželkou Kateřinou tento dům za 560 kop g. 

míš. 

14. 5. 1593 

 

 

 

 

12. 6. 1598 

190.  121.  G12r Poručníci sirotků Jiříka Henšpergera prodali 21. 

5. 1593 knězi Matějovi Lupilimu Pardubskému 

s manželkou Alžbětou dům v Křížovní ulici při 

zdi krchova s. Jakuba, jenž se nazývá Na Louce, 

za 600 kop g. míš. 

25. 5. 1593 

191.  122.  G13r Jan Dobřenský starší z Dobřenic prodal 25. 12. 

1592 Jakubovi Hrubému, koníři, dům na 

Klášteřišti při stodole Víta Čecha  

 za kolik 80 g. míš. 

25. 5. 1593 

192.  123.  G14r Poručníci sirotků Ondřeje Dřevínka prodali 28. 

5. 1593 Reyně, vdově po Ondřeji Dřevínkovi, 

dům v Soukenické ulici vedle domu Jana 

Náchodského a Matěje Šípka za 120 kop g. míš. 

4. 6. 1593 

193.  124.  G15r Václav Mlynář Malšovický prodal 23. 4. 1593 

Antonínu Delbotovi Vlachovi s manželkou 

18. 6. 1593 

                                                      
326

 Ondřej Skála koupil tento dům v roce 1580 za 470 kop g. míš. (Tamtéž, fol. G3r.) 
327

 Jakub Pekař koupil tento dům v roce 1585 za 500 kop g. míš. (Tamtéž, fol. P12r.) 



76 

 

Kateřinou dům vedle domu Jiříka Karáska a 

Martina Truhláře za 260 kop g. míš. 

194.  125.  G17r Poručníci sirotků Adama Budiměřického prodali 

5. 2. 1593 Adamovi Doležalovi s manželkou 

Kateřinou, dcerou Adama, Králův dvůr za 1600 

kop g. míš. 

1. 7. 1593 

195.  

 

 

 

 

 

196.  

126.  G19r 

 

 

 

 

 

W12r 

Poručníci sirotka po Janu Vobselkovi prodali 21. 

6. 1593 Václavu Svobodovi, tkalci, s manželkou 

Annou, matkou sirotka Jana, Obselkovský dům 

se zahradou na Střezině za katovnou za 240 kop 

g. míš. 

 

Anna Hostovská Obselkovská z Pardubic 

prodala 20. 9. 1601 Simeonovi Růžvoskému 

Bydžovskému Tkadlecovi s manželkou Zuzanou 

Svobodkou tento dům se zahradou za 240 kop g. 

míš. 

9. 7. 1593 

 

 

 

 

 

24. 9. 1601 

197.  127.  G20r Anna Štraufka, matka Tomáše, a Václav, bratr 

Tomáše, prodali 15. 7. 1593 Tomáši Štraufovi 

zahradu v Malšovicích vedle zahrady Václava 

Mlynáře Malšovského a Bartoně Chlupatého za 

300 kop g. míš. Součástí trhu je podmínka, že se 

Tomáš Štrauf musí starat o svou matku. 

16. 7. 1593 

198.  

 

 

 

 

 

 

199.  

128.  G21r 

 

 

 

 

 

 

G22r 

Marta, vdova po Janu Kotoulovi, a poručníci 

jejich dětí, prodali 9. 10. 1592 Václavu 

Kotoulovi s manželkou Kateřinou dům vedle 

domu Markéty Opendové, manželky Václava 

Vosiky, a Mandaleny Pohůnkové, za 1800 kop 

g. míš. 

 

Poručníci Markéty, dcery Václava Kotoula, 

prodali 13. 11. 1598 Jakubu Jozefovi 

s manželkou Dorotou tento dům za 1850 kop g. 

míš. 

20. 8. 1593 

 

 

 

 

 

 

17. 11. 1598 

200.  129.  G24r Dcery Adama Budiměřického prodaly 26. 4. 

1593 poručníkům synů Adama Budiměřického 

Hatašovský dvůr za 1500 kop g. míš. 

1. 7. 1593 

201.  

 

 

 

 

202.  

130.  G26r 

 

 

 

 

K15v 

Pavel Stopan Žába prodal 30. 7. 1593 Janovi 

Zálabskému z Pardubic dům ve městě mezi 

domy Jana Smetany a Kateřiny Říhové
328

 za 700 

kop g. míš.
329

 

 

Jan Zálabský prodal 10. 3. 1595 Martinu 

Uhlířovi s manželkou Annou tento dům za 800 

kop g. míš. 

24. 9. 1593 

 

 

 

 

10. 3. 1595 

203.  131.  G27r Poručník sirotka Václava Čečejky prodal 24. 9. 

1593 Janu Kučerovi z Nové Krčmy s manželkou 

Žofií domek mezi zahradami Václava Jiskry ze 

Sobince a křesťanovskou zahradou za 40 kop g. 

24. 9. 1593 

                                                      
328

 pak je nazýván jako Vaníčkovský dům 
329

 Pavel Žába koupil tento dům v roce 1588 za 8000 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. V8r.) 



77 

 

míš. 

204.  

 

 

 

 

 

205.  

132.  G28r 

 

 

 

 

 

G28r 

Poručníci sirotků Havla Zlatníka prodali 31. 4. 

1593 Antonínu Delbotu Vlachovi s manželkou 

Kateřinou dům na Hradě vedle domu Havla 

Pivovarníka a Mikuláše Preyslera  za 180 kop g. 

míš 

 

Antonín Delbot Vlach s manželkou Kateřinou 

prodali 20. 10. 1600 Janu Babkovi 

Bydžovskému s manželkou Alžbětou tento dům 

za 265 kop g. míš. 

8. 10. 1593 

 

 

 

 

 

20. 10. 1600 

206.  

 

 

 

 

207.  

133.  G29r 

 

 

 

 

K2r 

Matys Behm prodal 26. 4. 1593 Vavřinci 

Strýčkovi Žlutickému, kožešníkovi, s manželkou 

Johanou dům pod Mýtskou bránou vedle domů 

Jana Bílého za 110 kop g. míš. 

 

Mandaléna Vraždová a Anna, manželka Jana 

Bílého, prodaly Jiříkovi Žeravskému, 

zámečníkovi, tento dům za 105 kop g. míš. 

11. 10. 1593 

 

 

 

 

4. 10. 1594 

208.  134.  G30r Adam Wolf prodal 11. 10. 1593 Danielovi, 

synovi neb. Jana Pohanky, dům ve městě vedle 

domu Jana Macháně a Ondřeje Pogorského za 

1100 kop g. míš.
330

 

15. 10. 1593 

209.  135.  H1r Poručníci sirotka Daniela prodali 26. 10. 1593 

Anně Kutnaurce dům před Mýtskou bránou 

vedle domu Sixta Lípy, bednáře, a Václava 

Květenského za 200 kop g. míš. 

29. 10. 1593 

210.  

 

 

 

 

211.  

136.  H2r 

 

 

 

 

L9v 

Markéta Kvasničková prodala Mandaleně 

Vraždové, vdově, zahradu v hejtmanství s. 

Petra vedle zahrady M. Vraždové a Kateřiny 

Vaníčkové za 100 kop g. míš. 

 

Mandaléna Vraždová prodala 4. 7. 1595 

Mandaleně, manželce kněze Víta Vítčinského, 

tuto zahradu se stavením za 450 kop g. míš. 

13. 12. 1593 

 

 

 

 

14. 7. 1595 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
330

 Adam Wolf koupil tento dům v roce 1582 za 1050 kop g. míš. (Tamtéž, fol. K17r.) 



78 

 

6.6 Rok 1594 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

212.  137.  H3r Důchodní úředníci HK
331

 prodali Janu Kučerovi 

s manželkou Žofií třetinu prostředního mlýna 

za 1100 kop g. míš. 

7. 1. 1594 

 

213.  138.  H3v Důchodní úředníci HK
332

 prodali 20. 7. 1595 

Jiříku Vlčkovi s manželkou Kateřinou třetinu 

prostředního mlýna za 1050 kop g. míš. 

20. 7. 1595 

214.  

 

 

 

 

215.  

139.  H4r 

 

 

 

 

O16v 

Poručnice sirotků Jindřicha Dobřenického 

prodala 23. 9. 1593 Adamu Wolfovi 

s manželkou Annou dům pod Soukenickou 

fortnou jdoucí k vorličnému mlýnu za 700 kop 

g. míš.
333

 

Adam Wolf s manželkou Annou prodali 13. 2. 

1598 Samuelovi Vylímovskému z Petrovic tento 

dům za 724 kop g. míš. 

7. 1. 1594 

 

 

 

 

4. 5. 1598 

216.  140.  H5r Jiřík Vodička Horaždovský, úředník záduší s. 

Ducha, prodal 8. 1. 1594 Petrovi Kapellemu z 

Elbinku Kadrmanovský dvůr na Střezině za 

1100 kop g. míš.
334

  

10. 1. 1594 

217.  

 

 

 

 

218.  

 

 

 

 

219.  

141.  H7v 

 

 

 

 

K13r 

 

 

 

 

N5v 

Tomáš Šmejdýř prodal 14. 1. 1594 Anně 

Bloudce dům v Soukenické ulici vedle domu 

Havla Šebka a Jana Kolovratníka za 135 kop g. 

míš.
335

 

 

Anna Bloudka, manželka Tomáše Štraufa 

z Malšovic, prodala Janu Jablečníkovi 

s manželkou Markytou tento dům za 140 kop g. 

míš. 

 

Markyta, vdova po Janu Jablečníkovi, prodala 

1596 Jiříku Pávkovi s manželkou Dorotou tento 

dům za 150 kop g. míš. 

14. 1. 1594 

 

 

 

 

3. 3. 1595 

 

 

 

 

11. 10. 1596 

220.  142.  H8r Markéta, vdova po Martinu Ďiblíčkovi 

Petružílkovi, prodala 4. 3. 1594 Janu Panochovi 

s manželkou Dorotou Ďiblíčkovskou sladovnu 

vedle domu Ondřeje Hořavky a mezního 

příkopu za 600 kop g. míš. 

4. 3. 1594 

221.  

 

 

 

143.  H9r 

 

 

 

Poručníci sirotků Jana Formánka prodali 15. 12. 

1593 Václavu Hudovi s manželkou Dorotou 

Formánkovský dům vedle domu Pavla 

Kavínského ze Stranova a Martina Cejpa 

4. 3. 1594 

 

 

 

                                                      
331

 Jan Jirklice a Matěj Hynek Malejovský z Malejova. 
332

 Jiřík Vokáč Bakalář a Jan Boháč. 
333

 Mariana Voslavická z Dobřenic koupila tento dům v roce 1586 za 700 kop g. míš. (AMHK, Trhová 

kniha bílá I., fol. K3r.) 
334

 Dvůr byl záduší odkázán Janem Salinou. 
335

 Tomáš Šmejdýř koupil tento dům v roce 1592 za 100 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. 

O17r.) 



79 

 

 

 

222.  

 

 

H10r 

z Peclinovce za 1800 kop g. míš. 

 

Dorota, vdova Václava Hudy, prodala 

Matoušovi Vlachovi tento dům za 1800 kop g. 

míš. 

 

 

 

6. 10. 1595 

223.  

 

 

 

 

224.  

 

 

 

225.  

144.  H12r 

 

 

 

 

O17v 

 

 

 

O17v 

Jan Kantor Vodňanský prodal 11. 3. 1594 Janu 

Makovci Hubátkovi, mlynáři, dům vedle domu 

Doktora Linharta a Doroty Suché za 1200 kop g. 

míš. 

 

Jan Makovec prodal 18. 4. 1598 Adamu Wolfovi 

s manželkou Annou tento dům za 1300 kop g. 

míš. 

 

Adam Wolf s manželkou Annou prodali 27. 7. 

1600 Janu Makovci, mlynáři v Předměřicích, 

tento dům za 1300 kop g. míš. 

19. 7. 1594 

 

 

 

 

4. 5. 1598 

 

 

 

27. 7. 1600 

226.  145.  H15r Poručníci sirotků Tomáše Panochy prodali 1. 4. 

1594 Havlu Kuttmanovi Formanovi, otčímovi 

sirotků, s manželkou Annou, dům na Klášteřišti 

vedle domu Jiříka Hazuky a Tomáše Malého za 

100 kop g. míš. 

1. 4. 1594 

227.  

 

 

 

 

 

 

228.  

146.  H16r 

 

 

 

 

 

 

Q19r 

Petr Sule, zlatník, s manželkou Kateřinou 

Kavínskou ze Stranova prodali 20. 4. 1594 

Jiříkovi Mlynáři Kydlínovskému dům vedle 

domu Matěje Bíliny a Adama Pekelského za 

1750 kop g. míš. Petr s Kateřinou si v tomto 

domě vymínili byt. 

 

Jiřík Vosický, mlynář, prodal 18. 3. 1599 

Kryštofu Heroltovi mladšímu tento dům za 1600 

kop g. míš. 

22. 4. 1594 

 

 

 

 

 

 

21. 5. 1599 

229.  147.  H17r Matouš Trakař, soused na Střezině, prodal 31. 

3.1594 Ondřeji Nálevkovi dům na Střezině 

vedle domu Matouše Křečka a Reyny 

Rychtaříkové za 200 kop g. míš. 

1. 4. 1594 

230.  

 

 

 

 

231.  

148.  H18r 

 

 

 

 

I15r 

Jan Škornice Balbín z Vorličné prodal 17. 6. 

1594 Martě Hamzové Bořkové ze Ždánic dvůr 

vedle dvoru Jana Vosiky a zahrady Kateřiny 

Tkadlecové za 900 kop g. míš.
336

 

 

Marta Hamzová Bořková ze Ždánic prodala 19. 

7. 1594 Jindřichu Klebsatlovi s manželkou 

Justýnou ze Sobince tento dvůr za 960 kop g. 

míš. 

17. 6. 1594 

 

 

 

 

19. 7. 1594 

232.  149.  H19r Markéta, manželka Ondřeje Zámečníka, prodala 

17. 6. 1594 Janu Založilovi, jablečníkovi, 

domeček v Rybářích pod fortnou rybářskou za 

120 kop g. míš. 

17. 6. 1594 

233.  150.  H20r Jan Chmel prodal 25. 4. 1594 Marku Součkovi 29. 4. 1594 

                                                      
336

 Jan Škornice Balbín z Vorličné koupil tento dvůr v roce 1589 za 700 kop g. míš. (Tamtéž, fol. P2r.) 



80 

 

nárožní dům u fary U S.Anny za 300 kop g. míš. 

234.  151.  I1r Adam Štefek prodal 6. 5. 1594 Kateřině, dceři 

neb. Matěje Doubravy, dům mezi domy Matěje 

Štefka a Matouše Tvarůžka za 1050 kop g. 

míš.
337

 

6. 5. 1594 

235.  152.  I2r Jan Krumlovský prodal 6. 5. 1594 Janu Mackovi 

Koželuhovi dům pod Soukenickou fortnou 

vedle domu Doroty, vdovy po Ondřeji 

Rožnovském, a Adama Wolfa za 220 kop g. 

míš.
338

 

6. 5. 1594 

236.  153.  I3r Dorota a Jan, zletilé děti Anny, a poručníci 

nezletilých dětí prodali 26. 3. 1594 Anně, 

manželce kněze Adama Melsa, Vavrušovskou 

zahradu za 400 kop g. míš. 

6. 5. 1594 

237.  154.  I4r Poručníci sirotků Vavřince Sejkory prodali 13. 

5. 1594 Janu Jeřábkovi, tkalci, s manželkou 

Mandalenou dům na Střezině vedle dvoru 

Martina Cejpa z Peclinovce a vedle Katova 

mostku za 160 kop g. míš.
339

 

13. 5. 1594 

238.  155.  I5r Anna, vdova po Vítu Strakovi a manželka Jana 

z Chmele, Dorota, manželka Václava Rotleba 

z Žaboklik, prubýře JMC v KH, Jan, syn Víta 

Straky, prodali Janu Vencelínovi 

Boleslavskému, mladšímu písaři purkrabství 

kraje hradeckého, Strakovský dům vedle domu 

Martina Zebry a krchovU S.Ducha za 1500 kop 

g. míš. 

20. 5. 1594 

239.  156.  I7r Jan Morávek prodal Joachimu Kameníkovi 

Táborskému, bakaláři svobodného umění, 

s manželkou Lidmilou z Petřína dům vedle 

domu Doroty Silinšové a Matyáše 

Litoměřického za 1300 kop g. míš. 

1. 7. 1594 

240.  157.  I9r Jiřík Vlček, mlynář, prodal 13. 5. 1594 Adamu 

Štefkovi dům na předměstí v Křížové ulici vedle 

domu Jana Škornice Bednáře a Anny Šmukýřky 

za 400 kop g. míš.
340

 

13. 5. 1594 

241.  158.  I13r Sequestratorové po Petru Vinařovi prodali 16. 7. 

1594 Adamovi Slatinskému z Hostovic a na 

Prasku s manželkou Kateřinou z Dřevice dům 

v Soukenické ulici vedle domu Jana Chlebíka a 

Václava Průchy za 300 kop g. míš.
341

 

16. 7. 1594 

242.  159.  I19r Dorota Bylinka, matka Matyáše, prodala 

Matyáši Bylinovi z Litrbachu s manželkou 

Lidmilou dům vedle domu Petra Sule, zlatníka, 

a Jana Wulteryna Plzeňského za 2000 kop g. 

míš. 

26. 8. 1594 

243.  160.  K3r Dorota Kustoška a Matěj Kozlovský prodali 4. 4. 11. 1594 

                                                      
337

 Adam Štefek koupil tento dům v roce 1588 za 1050 kop g. míš. (Tamtéž, fol. T20r.) 
338

 Jan Krumlovský koupil tento dům v roce 1578 za 345 kop g. míš. (Tamtéž, fol. D24r.) 
339

 Zikmund Svačina koupil tento dům v roce 1581 za 160 kop g. míš. (Tamtéž, fol. H20r.) 
340

 Jiřík Holej, mlynář, koupil tento dům v roce 1584 za 380 kop g. míš. (Tamtéž, fol. M5r.) 
341

 Petr Vinař koupil tento dům v roce 1582 za 300 kop g. míš. (Tamtéž, fol. K19r.) 



81 

 

11. 1594 Janu Barchmanovi s manželkou 

Dorotou dům se zahradou ve Velkých 

Trávnicích mezi sefínovskou  zahradou a 

zahradou Matěje Bachmana za 260 kop g. 

míš.
342

 

244.  161.  K4r Jakub Sekera s manželkou Kateřinou prodali 4. 

11. 1594 Bernhardu Vlachovi dům se 

zahrádkou v Křížovní ulici vedle zahrady 

Bernarda za 36 kop g. míš. 

4. 11. 1594 

245.  

 

 

 

246.  

 

 

 

247.  

 

 

 

248.  

162.  K4v 

 

 

 

M8r 

 

 

 

M8v 

 

 

 

X10r 

Anna Hynková prodala 26. 7. 1594 Kryštofu 

Kuncovi Kramplíři dům pod fortnou na Valech 

za 120 kop g. míš. 

 

Kryštof Kramplíř prodal 9. 2. 1596 Oldřichu 

Hokovi s manželkou Zuzanou tento dům za 115 

kop g. míš. 

 

Oldřich Hok s manželkou Zuzanou prodali 2. 3. 

1597 Martinu Pivovarníkovi s manželkou 

Rejnou tento dům za 115 kop g. míš. 

 

Martin Pivovarník s manželkou Marianou 

prodali 1. 3. 1602 Mandaleně Voplatnici tento 

dům za 150 kop g. míš.  

18. 11. 1594 

 

 

 

16. 2. 1596 

 

 

 

6. 3. 1597 

 

 

 

19. 4. 1602 

249.  163.  K5r Poručníci syna Teofila Hrnčíře prodali 21. 11. 

1594 Jakubu Čížkovi nárožní dům 

v Soukenicích vedle domu Daniela 

Rychnovského za 215 kop g. míš. 

24. 11. 1594 

250.  164.  K6r Poručníci sirotků Jiříka Písaře, krejčího,  prodali 

2. 12. 1594 Martinu Cejpovi z Peclinovce dům 

na Střezině za Katovým mostem vedle 

Martinovy zahrady a vedle štikovské zahrady za 

50 kop g. míš. 

2. 12. 1594 

251.  

 

 

 

 

 

252.  

 

 

253.  

165.  K6v 

 

 

 

 

 

K6v–

K7r 

 

 

K7r 

Jan Cibulka, truhlář, Pavel a Václav, bratři Jana, 

prodali 9. 12. 1594 Jiříku Průčovi, ševci, 

s manželkou Annou dům v Křížové ulici vedle 

domu Matěje Mydláře a Jana Sirotka, 

sladovníka, za 70 kop g. míš. 

 

Jiřík Průča, švec, s manželkou Annou prodali 

Janu Svobodovi, uzdáři, s manželkou Kateřinou 

tento dům za 120 kop g. míš.  

 

Kateřina, vdova po Janu Uzdáři, prodala 23. 9. 

1601 Markétě, vdově po Šimonu Cymforiánovi, 

koželuhovi, tento dům za 130 kop g. míš.  

9. 12. 1594 

 

 

 

 

 

19. 9. 1597 

 

 

 

5. 10. 1601 

254.  

 

 

 

166.  K7v 

 

 

 

Šimon Zahrádka, hrnčíř, prodal 9. 12. 1594 

Jiříkovi Davidů dům ve Velkých Trávnicích 

vedle zahrady Mikuláše Pekaře za 120 kop g. 

míš. 

16. 12. 1594 

 

 

 

                                                      
342

 Dorota Kustoška koupila zahradu v roce 1583 za 260 kop g. míš. (Tamtéž, fol. T11r.) 



82 

 

 

255.  

 

K7v 

 

Mandalena, vdova po Jiříkovi Davidů, prodala 

30. 3. 1601 Martinu Špiníkovi, řezníkovi, svému 

synovi, tento dům za 120 kop g. míš. 

 

30. 3. 1601 

 

 

6.7 Rok 1595 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

256.  167.  K8r Eliška Šteterová z Probluze prodala 7. 6. 1594 

Mikuláši staršímu Pecingarovi z Bydžína dům 

vedle domu Jiříka Vodičky a Pavla Vobešly za 

1380 kop g. míš. 

13. 1. 1595 

257.  168.  K10r Jan Junek prodal 11. 1. 1595 Viktorínovi 

Solnickému dům v Soukenicích vedle domu 

Bořka staršího Dohalského a Matěje Dryáčníka 

za 135 kop g. míš. Podmínkou trhu bylo, že Jan 

mohl v tomto domě bydlet až do své smrti. 

13. 1. 1595 

258.  

 

 

 

 

 

259.  

 

 

260.  

169.  K11r 

 

 

 

 

 

K11r 

 

 

N5v 

Jan Krmíček, řezník, prodal 13. 1. 1595 

Bartoloměji Amlerovi, krejčímu, dům se 

zahradou v Soukenicích vedle domu Jana 

Svobody, tkalce,  a Jana Kříže Soukeníka za 250 

kop g. míš. 

 

Řehák Krejčí prodal 31. 12. 1599 Jiříku Pávkovi 

tento dům za 200 kop g. míš. 

 

Dorota, manželka Jiříka Pávka, prodala 23. 11. 

1600 Evě, manželce Matěje Vosýpky a svojí 

sestře, tento dům za 150 kop g. míš. 

13. 1. 1595 

 

 

 

 

 

31. 12. 1599 

 

 

24. 11. 1600 

261.  170.  K12r Anna, pastorkyně Barbory, Dorota, dcera Anny, 

a poručníci sirotků prodala 27. 1. 1595 Barboře, 

vdově po Janu Hoškovi, dům se zahradou za 

150 kop g. míš. 

3. 2. 1595 

262.  171.  K13v Vít Semerák prodal 3. 3. 1595 Janu Semerákovi, 

svému bratrovi, dům na Střezině vedle zahrady 

Zachariáše Zakázky a domu Jana Semeráka za 

70 kop g. míš.
343

 

3. 3. 1595 

263.  

 

 

 

 

 

264.  

172.  K14r 

 

 

 

 

 

P1r 

Jan Kozel prodal 6. 3. 1595 Šťastnénu 

Karmazynovi Ševci s manželkou Kateřinou dům 

na předměstí pod Pražskou bránou vedle domu 

Pavla Zmořiny a vedle Křížovního mlýna za 800 

kop g. míš.
344

 

 

Šťastný Karmazyn prodal 23. 1. 1598 Jiříku 

Procházkovi s manželkou Mandalenou tento 

10. 3. 1595 

 

 

 

 

 

29. 5. 1598 

                                                      
343

 Vít Semerák koupil tento dům v roce 1587 za 70 kop g. míš. (Tamtéž, fol. T4r.) 
344

 Jan Kozel koupil tento dům v roce 1585 za 760 kop g. míš. (Tamtéž, fol. O7r.) 



83 

 

dům za 900 kop g. míš. 

265.  173.  K16v Dorota, vdova po Janu Ryšavém, a poručníci 

sirotka, prodali 2. 3. 1595 Janu Wulterynovi 

Plzeňskému s manželkou Annou dům vedle 

zahrady Martina Štěrby a vedle stodoly Jana 

Wulteryna za 140 kop g. míš. 

10. 3. 1595 

266.  174.  K17r Jindřich Klebsatl z Norimberku s manželkou 

Justýnou prodali 20. 3. 1595 Janu Klebsatlovi 

z Norimberku s manželkou Kateřinou zahradu 

v Zámostí vedle zahrady Ondřeje Tesaře 

Poláčka za 1200 kop g. míš. 

21. 3. 1595 

267.  

 

 

 

 

 

268.  

175.  K18v 

 

 

 

 

 

S2r 

Martin Arnolf, soukeník, prodal 11. 4. 1595 

Dorotě, dceři neb. kněze Alexandra, dům se 

zahradou v Soukenicích vedle domu Adama 

Albrechta a Jana Žďárského, pivovarníka, za 

300 kop g. míš.
345

 

 

Dorota Knězová prodala 14. 1. 1600 Tomášovi 

Šmejdýři s manželkou Dorotou tento dům se 

zahradou za 300 kop g. míš. 

11. 4. 15995 

 

 

 

 

 

14. 1. 1600 

269.  176.  K19v Poručníci sirotků neb. Václava Lhotského 

prodali 7. 2. 1595 Jindřichu Klebsatlovi 

s manželkou Justýnou dvůr na Střezině mezi 

dvorem Martina Křtěna, pekaře, a zahradou Jana 

Huspeky za 1500 kop g. míš. 

14. 4. 1595 

270.  

 

 

 

 

271.  

 

 

 

272.  

177.  L3r 

 

 

 

 

N19r 

 

 

 

N19r 

Václav Holeček s manželkou Markétou prodali 

28. 4. 1595 Johaně Bohdanecké dům vedle 

domu Pavla Radocha na starém Cihelništi vedle 

domu Michala Kropáče za 90 kop g. míš. 

 

Johana Bohdanecká prodala 4. 7. 1597 Janu 

Krmíčkovi s manželkou Markétou tento dům za 

115 kop g. míš. 

 

Jan Krmíček, řezník, prodal 27. 10. 1600 

Mikuláši Martínků s manželkou Dorotou tento 

dům za 115 kop g. míš 

28. 4. 1595 

 

 

 

 

4. 7. 1597 

 

 

 

3. 11. 1600 

273.  178.  L3v Johana Bohdanecká prodala 28. 4. 1595 Václavu 

Holečkovi s manželkou Markétou dům vedle 

domu France Landsmana a Jiříka Vorla za 275 

kop g. míš. 

28. 4. 1595 

274.  

 

 

 

 

275.  

179.  L5r 

 

 

 

 

L5r 

Tobiáš Suchý prodal 26. 4. 1595 Janu 

Neymanovi s manželkou Barborou dům na 

Okrouhlíku vedle domu Jakuba Roubala, 

bednáře, a Petra Uzdaře za 300 kop g. míš. 

 

Jan Neyman, pivovarník, s manželkou Barborou 

prodali 16. 5. 1597 Kryštofovi Chrudimskému, 

vackaři, tento dům za 300 kop g. míš.  

28. 4. 1595 

 

 

 

 

16. 5. 1597 

276.  180.  L6r Pozůstalí po neb. Jarošovi prodali 6. 5. 1595 6. 5. 1595 

                                                      
345

 Martin Arnolf, soukeník, koupil tento dům v roce 1581 za 200 kop g. míš. (Tamtéž, fol. G21r.) 



84 

 

Janovi Janovskému s manželkou Martou, 

švagrovi pozůstalých, zahradu v Malšovicích za 

190 kop g. míš. 

Jan Janovský si u sebe musí nechat svojí matku 

a chovat pro ni jednu krávu. 

277.  181.  L9r Mandaléna Vraždová prodala 9. 6. 1595 Rejně, 

manželce kněze Jana Mezeřického, děkana 

v Hořicích, nárožní dům vedle domu Jiříka 

Střípka, kožišníka, za 1500 kop g. míš. 

9. 6. 1595 

278.  182.  L9r
346

 Havel Vostrovský prodal 29. 6. 1595 Petru 

Lichnovi dům se stodolou a kusem zahrady 

vedle domu Jana Šafránka,  Lukáše Martínkova 

a Havla Vostrovského  za 550 kop g. míš. 

7. 7. 1595 

279.  183.  L11v Martin Velaš prodal 11. 7. 1595 Janovi Bílejmu 

s manželkou Annou Vochlařovský dům mezi 

domem Jiříka Dýnky a Jana Vocelky za 1250 

kop g. míš. 

28. 7. 1595 

280.  184.  L12v Matěj Polák Šmejdýř, otčím Mariany, prodal 25. 

7. 1595 Marianě Sochorové Dlažičce dům se 

zahrádkou na Klášteřišti vedle domu Jana 

Smoly a Mandaleny Srovnalky za 60 kop g. míš. 

Matěj si vymínil, že se o něj bude Mariana 

starat, a on jí za to odpustil 20 kop g. míš. ze 

závdavku. 

28. 7. 1595 

281.  

 

 

 

 

282.  

185.  L13r 

 

 

 

 

P8r 

Jan starší Mlejnek prodal 3. 8. 1595 Martinu 

Slavíkovi s manželkou Annou dům vedle 

zakutilovského domu a Václava Mlynáře 

Malšovského za 900 kop g. míš. 

 

Martin Slavík Kovář s manželkou Annou prodali 

30. 10. 1598 Zikmundu Trnkovi, kováři, 

s manželkou Kateřinou tento dům za 900 kop g. 

míš 

11. 8. 1595 

 

 

 

 

30. 10. 1598 

283.  

 

 

 

 

284.  

186.  L15v 

 

 

 

 

X5v 

Adam Stuhař prodal 24. 4. 1595 Mikulášovi 

Platnýři Šlichtingovi dům na Okrouhlíku mezi 

domy Vojtěcha Kučery a Martina Lísky za 350 

kop g. míš.
347

 

 

Mikuláš Platnýř Šlichting prodal 15. 3. 1602 

Janu Eberovi, stuhaři, s manželkou Kateřinou 

tento dům za 400 kop g. míš. 

1. 9. 1595 

 

 

 

 

15. 3. 1602 

 

 

285.  187.  L17r Matouš Vlach prodal Dorotě, vdově po Václavu 

Hudovi, dům vedle domu Václava Hlaholíka a 

Jana Rožnovského za 1200 kop g. míš. 

6. 10. 1595 

286.  188.  L18v Kateřina, vdova po Adamovi Křížkovi, prodala 

9. 10. 1595 Matěji Andělovi Kutlíři dům se 

zahradou v hejtmanství s. Antonína vedle domu 

Kříže Pivovarníka a Martina Tužka za 300 kop 

16. 10. 1595 

                                                      
346

 Zde je chyba ve foliaci a folio L9 je nadepsáno dvakrát za sebou. 
347

 Adam Stuhař koupil tento dům v roce 1587 za 380 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. 

S16r.) 



85 

 

g. míš. 

287.  

 

 

 

288.  

189.  L20r 

 

 

 

L20r 

Václav Hnát Krejčí prodal 9. 10. 1595 Matějovi 

Zoubkovi dům pod fortnou v Soukenicích, vedle 

domu Jiříka Zelinky za 240 kop g. míš. 

 

Matěj Zoubek prodal 12. 6. 1598 Adamu 

Volejníkovi tento dům za 216 kop g. míš. 

10. 11. 1595 

 

 

 

12. 6. 1598 

289.  190.  M1r Jan Kučera prodal 8. 12. 1595 Janu Klečkovi 

domeček se zahrádkou v Zámostí vedle 

zahrady Václava, sirotka po Adamu Jiskrovi, a 

Václava Křesťana za 60 kop g. míš. 

8. 12. 1595 

290.  

 

 

 

 

291.  

191.  M2r 

 

 

 

 

M2v 

Sirotci po Alexandru Kučerovi prodali 8. 12. 

1595 Pavlovi Pečenkovi s manželkou Kateřinou 

Kučerovský dům vedle domu Jana Hatarouze 

z Bayer a Václava Kamarita za 800 kop g. míš. 

 

Pavel Pečenka s manželkou Kateřinou prodali 1. 

8. 1597 Janu Hatavuzovi z Gayer tento dům za 

800 kop g. míš. 

8. 12. 1595 

 

 

 

 

5. 8. 1597 

292.  192.  M3v Jiřík Vodička Horažďovský, úředník záduší 

školy s. Ducha, prodal 21. 9. 1595 Janu 

Hatavuzovi z Bayer Kadrmanovský dům mezi 

domy Jiříka Opendy a Václava Vorličanského za 

1500 kop g. míš. 

8. 12. 1595 

 

 

 

6.8 Rok 1596 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

293.  193.  M5r Matěj Malejovský s manželkou Annou prodali 

12. 1. 1596 Janu Sosnovcovi s manželkou 

Annou dům vedle domu Jana Náchodského a 

podle domu šatlavního za 900 kop g. míš. 

12. 1. 1596 

294.  194.  M6v Jan Sosnovec s manželkou Annou prodali 6. 1. 

1596 Janu Jinvicemu z Libina s manželkou 

Zuzanou dům se zahradou vedle zahrady Jana 

Škornice Balbína z Vorličné a Václava Vosiky 

za 160 kop g. míš. 

12. 1. 1596 

295.  195.  M7r Václav Chumel Chalupa s manželkou Alžbětou 

prodali 9. 2. 1596 Jiříku Doktorovi, kováři, dům 

u Starého mostu za 120 kop g. míš. 

9. 2. 1596 

296.  196.  M9r Anna Dominiková prodala 15. 2. 1596 

Burianovi Kopidlanskému dům vedle domu 

Jiříka Přepišského Mlynáře a Rejny Kučerky za 

125 kop g. míš. 

16. 2. 1596 

297.  197.  M10r Jakub Křenek s manželkou Lidmilou prodali 23. 

2. 1596 Havlovi Vostrovskému s manželkou 

Kateřinou Baštovský dům vedle domu 

23. 2. 1596 



86 

 

Valentýna Panského a ulice na Parkán za 1000 

kop g. míš. 

298.  198.  M11v Vít Krmíček prodal 3. 4. 1596 Mandaleně 

Vraždové dvorec v hejtmanství s. Petra vedle 

zahrady Víta Palačka a vedle Svobodné ulice za 

250 kop g. míš. 

5. 4. 1596 

299.  199.  M12v Anna, vdova po Petru Helbíkovi, jircháři, a 

manželka Matouše Hertla, a poručníci sirotků 

Petra Helbíka, prodala 27. 3. 1596 Matouši 

Hertlovi, jircháři, s manželkou Annou dům pod 

Pražskou bránou vedle domu Řeháka Mečíře a 

Kateřiny Antošky  za 1000 kop g. míš. 

8. 4. 1596 

300.  

 

 

 

301.  

200.  M16v 

 

 

 

N15r 

Petr Lichna s manželkou Annou prodali 12. 2. 

1596 Václavu Špílkovi dvůr na Střezině vedle 

zahrady Víta Slona za 1200 kop g. míš. 

 

Václav Špílek prodal Vavřinci Brněnskému 

tento dvůr za 1000 kop g. míš. 

21. 6. 1596 

 

 

 

9. 5. 1597 

302.  201.  M17v Lidmila Tyčková prodala 26. 4. 1596 Franci 

Uzdáři dům se zahradou za 100 kop g. míš. 

21. 6. 1596 

303.  202.  M18 Poručníci sirotků Bežkovských prodali 24. 6. 

1596 Jiříku Zemánkovi s manželkou Annou 

dvůr za 1600 kop g. míš. Na koupi tohoto dvoru 

bylo potřeba císařské povolení. 

28. 6. 1596 

304.  203.  M20 Poručníci sirotků po Matěji Košťálovi prodali 2. 

7. 1596 Janovi, synovi Petra Vítkova z Plačic, 

s manželkou Dorotou, Čečejkovský dvůr 

v Pravčicích za 1900 kop g. míš. 

5. 7. 1596 

305.  

 

 

 

306.  

204.  N1v 

 

 

 

V8r 

Jan Kučera prodal 26. 7. 1596 Martinu Cabanovi 

dům se zahradou v Zámostí za 190 kop g. 

míš.
348

 

 

Martin Caban, šrotýř,  prodal 6. 4. 1601 

Kryštofu Rutterovi, hajnému, s manželkou 

Salomenou tento dům za 190 kop g. míš. 

26. 7. 1596 

 

 

 

6. 4. 1601 

307.  

 

 

 

 

308.  

205.  N2r 

 

 

 

 

N2r 

Petr Domanický prodal 2. 8. 1596 Janu 

Průchovi, soukeníkovi, dům v Soukenicích 

vedle domu Jana Kříže Soukeníka a Petra 

Domanického za 210 kop g. míš. 

 

Jan Průcha, soukeník, prodal 6. 10. 1600 Janu 

Slávkovi, mlynářim s manželkou Dorotou tento 

dům za 210 kop g. míš. 

2. 8. 1596 

 

 

 

 

6. 10. 1600 

309.  206.  N2v Martin Lunta a Anna, manželka Jiříka Havlíka, 

sourozenci Mikuláše, prodali 1596 Mikuláši 

Luntovi dům se zahradou vedle zahrady 

Václava Hořívky a za vodou, a podle obce u 

Ptáků za 110 kop g. míš. 

20. 9. 1596 

310.  

 

207.  N3r 

 

Jan Nejedlý z Vysoké a na Sedlici prodal 25. 3. 

1596 Martě Hamzové ze Ždánic zahradu se 

19. 9. 1596 

 

                                                      
348

 Jan Kučera koupil zahradu v roce 1585 za 136 kop g. míš. (Tamtéž, fol. P7r.) 



87 

 

 

 

 

311.  

 

 

 

N3r 

stavením za lavičkami v Malých Trávnicích 

jdoucí na Michovec  za 300 kop g. míš. 

 

Marta Hamzová ze Ždánic prodala 2. 9. 1596 

Janu Brunkovi s manželkou Annou tuto zahradu 

se stavením za 400 kop g. míš. 

 

 

 

19. 9. 1596 

312.  208.  N6v Poručníci sirotků po knězi Štěpánovi 

Březanském prodali 1596 Václavu Burešovi 

s manželkou Kateřinou dům se zahradou za 

500 kop g. míš. 

25. 10. 1596 

313.  

 

 

 

 

314.  

209.  N8v 

 

 

 

 

O20v 

Anna, manželka Matěje Kunštátského, prodala 

22. 11. 1596 Rejně Součkové dům se zahradou 

v Malšovicích vedle obecní pastušky a 

Salomeny Jarošky za 40 kop g. míš. 

 

Rejna Součková prodala 1599 Janu Truxovi 

tento dům se zahradou za 38 kop g. míš. 

9. 12. 1596 

 

 

 

 

22. 5. 1599 

315.  

 

 

 

 

 

316.  

210.  N9v 

 

 

 

 

 

N9v 

Řehoř Zámečník, otec Jakuba, prodal 6. 12. 

1596 Jakubovi, svému synovi, dům se 

zahrádkou na Klášteřišti vedle domu neb. 

Jindřicha Dřevínka a naproti domu Marka 

Koželuha za 40 kop g. míš. 

 

Jakub, syn Řeháka Zámečníka, prodal 21. 3. 

1597 Markovi Dvořáčkovi tento dům se 

zahrádkou za za 40 kop g. míš. 

13. 12. 1596 

 

 

 

 

 

21. 3. 1597 

 

 

 

6.9 Rok 1597 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

317.  211.  N11r Václav Pokorný s manželkou Annou 

prodali 19. 2. 1597 Janu Semerákovi dům 

Sraubrel na Střezině vedle dvoru Jana 

Semeráka za 118 kop g. míš. 

19. 2. 1597 

318.  212.  N11v Kateřina Haspeklová prodala 14. 3. 1597 

Jiříku Bitlerovi Bengelovi s manželkou 

Annou domek v Zámostí vedle zahrady 

Artemisa Vlacha a dvoru Davidky za 32 

kop g. míš. 

14. 3. 1597 

319.  

 

 

 

 

 

213.  N12r 

 

 

 

 

 

Alžběta Šestipanka prodala 26. 3. 1597 

Jiříku Strakovi s manželkou Annou dům 

se zahradou v Malšovicích podle krčmy a 

dvoru Jana Janovského za 145 kop g. 

míš.
349

 

 

31. 3. 1597 

 

 

 

 

21. 6. 1602 

                                                      
349

 Štěpán Nádeník koupil v roce 1585 tento dům se zahradou za 145 kop g. míš. (Tamtéž, fol. I7r.) 



88 

 

320.  N12r Jiřík Straka s manželkou Annou prodali 

21. 6. 1602 Anně, manželce Václava 

Mlynáře Malšovského, tento dům se 

zahradou za 145 kop g. míš. 

321.  214.  N13r Jan Provazník prodal 17. 3. 1597 Janu 

Kemfovi Hranickému s manželkou Annou 

dům se zahradou na Klášteřišti vedle 

domu Zikmunda Bedrníka a Jana Urbana 

za 374 kop g. míš.
350

 

2. 5. 1597 

322.  215.  N14r Marta Cihlířka prodala 8. 4. 1597 Filipovi 

Tomášů dvůr na Střezině vedle Víta 

Slona a brány, která jde na Pouchov, za 

450 kop g. míš. Podmínkou bylo, že 

Marta může u Filipa bydlet a chovat dvě 

krávy.  

9. 5. 1597 

323.  

 

 

 

324.  

216.  N15v 

 

 

 

X13r 

Vavřinec Brněnský prodal Václavu 

Špílkovi Kachyňkovský dvůr za 1400 

kop g. míš. 

 

Jan Čapek s manželkou Dorotou prodali 

Janu Klačovi tento dvůr za 1600 kop g. 

míš. 

9. 5. 1597 

 

 

 

6. 5. 1602 

325.  217.  N17r Anna Vídeňská prodala 6. 6. 1597 

Václavu Rakovi s manželkou Kateřinou 

dům na Střezině proti malému špitálu za 

125 kop g. míš. Purkmistr a rada dali 

Václavu Rakovi 70 loktů zahrady za jeho 

služby.
351

 

6. 6. 1597  

326.  

 

 

 

327.  

218.  N18r 

 

 

 

W1r 

Jiřík Stan z Hertnsdorfu prodal 7. 6. 1597 

Ondřeji Patíkovi s manželkou Martou 

dvůr v Pravčicích za 2150 kop g. míš.
352

 

 

Poručníci sirotků Ondřeje Patíka prodali 

13. 7. 1601 Jonášovi, synovi Ondřeje 

Patíka z Plotišť, s manželkou Martou 

tento dvůr za 2150 kop g. míš. 

20. 6. 1597 

 

 

 

13. 7. 1601 

328.  219.  N20r Vít Paláček prodal 22. 7. 1597 Adamu 

Beránkovi dvorec vedle zahrady 

Mandalény Vraždové a dvoru Jiříka 

Řeháka za 770 kop g. míš. 

24. 7. 1597 

329.  

 

 

 

 

330.  

220.  O1v 

 

 

 

 

Q13r 

Matouš Čížek prodal 1597 Šimonu 

Divokému, koláři, dům vedle domu Jakle 

Formana a vedle Celního mostu za 100 

kop g. míš. 

 

Šimon Divoký Kolář prodal 27. 4. 1599 

Janu Ryšánkovi s manželkou Dorotou 

tento dům za 110 kop g. míš. 

5. 9. 1597 

 

 

 

 

7. 5. 1599 

                                                      
350

 Jan Provazník koupil v roce 1588 tento dům se zahradou za 375 kop g. míš. (Tamtéž, fol. T14r.) 
351

 Kryštof Vídeňský koupil v roce 158 tento dvůr za 100 kop g. míš. (Tamtéž, fol. N7r.) 
352

 Jiřík Stan z Herndorfu koupil v roce 1590 tento dvůr za 2050 kop g. míš. (Tamtéž, fol. V17r.) 



89 

 

331.  

 

 

 

 

 

332.  

 

 

 

 

333.  

221.  O3v 

 

 

 

 

 

S11r 

 

 

 

 

S11r 

Poručníci sirotků Jiříka Kožky prodali 18. 

7. 1597 Andresi Ednhofferovi 

s manželkou Mandalenou kožkovský dům 

vedle domu Jakuba Provázka a Jiříka 

Oxendy za 1400 kop g. míš.
353

  

 

Poručníci sirotků Jiříka Kožky prodali 2. 

7. 1599 Janu Škornicemu Balbínovi 

z Vorličné s manželkou Dorotou 

z Petrovic tento dům za 1300 kop g. míš. 

 

Dorota Škornicová z Petrovic, vdova po 

Janu Škornicovi, prodala 13. 3. 1600 

Mandaleně, vdově po Jindřichu Hencovi, 

kotláři, tento dům za 1300 kop g. míš. 

22. 9. 1597 

 

 

 

 

 

24. 3. 1600 

 

 

 

 

27. 3. 1600 

334.  

 

 

 

 

 

335.  

222.  O4v 

 

 

 

 

 

O4v 

Mikuláš Nečas prodal 10. 10. 1597 Janu 

Valáškovi, ševci, s manželkou Lidmilou, 

dům U S.Antonína vedle domu Martina 

Licka a Matěje Kamenického za 300 kop 

g. míš. 

 

Jiřík Vostročep s manželkou Alžbětou 

prodali 29. 10. 1599 Ivanu Kožínkovi, 

ševci, s manželkou Annou tento dům za 

300 kop g. míš. Tento dům byl Jiříku 

Vostročepovi s manželkou odkázán 

kšaftem. 

10. 10. 1597 

 

 

 

 

 

29. 10. 1599 

336.  223.  O5v Jan Poštolka prodal 25. 4. 1597 Jiříku 

Průčovi s manželkou Annou dům na 

Křížové ulici vedle sladovny Jana Sirotka 

a Samuela Mlynáře za 135 kop g. míš. 

10. 10. 1597 

337.  

 

 

 

 

 

338.  

224.  O6v 

 

 

 

 

 

O6v 

Martin Brikcí prodal 28. 9. 1597 

Danielovi Šechlabskému s manželkou 

Annou sladovnu s domem vedle sladovny 

Jana Karpíška a obecního místa za 400 

kop g. míš. 

 

Matěj Kozlovský s manželkou Annou, 

vdovou po Danielovi Šechlabském, 

prodali 22. 9. 1600 Marku Dvořáčkovi 

tuto sladovnu s domem za 340 kop g. míš. 

17. 10. 1597 

 

 

 

 

 

6. 10. 1600 

339.  225.  O7v Jan Klimeš s manželkou Evou prodali 

Václavu Burešovi s manželkou Kateřinou 

dům vedle domu Václava Hronše a 

Joachima Táborského za 1100 kop g. míš. 

24. 10. 1597 

340.  

 

 

 

 

226.  O8v 

 

 

 

 

Václav Bureš s manželkou Kateřinou 

prodali Janu Klimešovi s manželkou Evou 

zahradu na Střezině vedle zahrady Jiříka 

Voříška a Petra Choda za 650 kop g. míš. 

 

24. 10. 1597 

 

 

 

 

                                                      
353

 Tento trh se zřejmě neuskutečnil. 



90 

 

341.  O8v Jan Klimeš prodal 20. 3. 1600 Martě, 

manželce Jana Koudelky, tuto zahradu za 

400 kop g. míš. 

24. 3. 1600 

342.  227.  O9v Tomáš Zajíček prodal 13. 11. 1597 Matěji 

Kozlovskému s manželkou Dorotou 

sladovnu vedle sladovny Jiříka Tourka a 

Martina Vlčka za 500 kop g. míš. 

21. 11. 1597 

343.  228.  O10v Hedvika Vochrejžilka prodala 7. 1. 1597 

Jiříku Čvankovi Zárubovi dům se 

zahradou vedle zahrady Roubala Tkalce 

a Jana Homolky za 250 kop g. míš. 

16. 1. 1598 

344.  229.  O11v Poručníci sirotků Vavřince Perného 

prodali Janovi Kozohorskému dům vedle 

domu Václava Vosiky a Jiříka Krmíčka za 

1500 kop g. míš. 

16. 1. 1598 

345.  230.  O12v Matěj Kozlovský s manželkou Dorotou 

prodali 7. 11. 1597 Johance Vyškové z 

Radče dům vedle radnice a domu pana 

Jana Jirklice za 800 kop g. míš. 

16. 1. 1597 

 

 

6.10 Rok 1598 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

346.  231.  O14v Jan Štěrba prodal 10. 4. 1598 Jiříkovi 

Kosteleckému, lékaři, dům mezi domy 

Tomáše Ferychena a Lidmily Klacové za 

1100 kop g. míš. 

10. 4. 1598 

347.  232.  O15v Jiřík Kostelecký, lékař, prodal 10. 4. 1598 

Janu Štěrbovi dům v Nárožní ulici naproti 

domu Vavřince Dýnky za 550 kop g. míš. 

10. 4. 1598 

348.  233.  O19v Anna Budínská prodala 22. 5. 1598 

Balcaru Lancmanovi, ševci, dům vedle 

domu Jakuba Drábka a Jakuba Koláře za 

300 kop g. míš. 

22. 5. 1598 

349.  234.  P1v Jan Helt s manželkou Kateřinou prodali 4. 

6. 1598 Jiříku Vorlovi, krejčímu, 

s manželkou Lidmilou dům vedle domu 

Martina Přerovského a vedle struhy ze 

šatlavy za 950 kop g. míš.
354

 

5. 6. 1598 

350.  

 

 

 

 

 

 

235.  P4r 

 

 

 

 

 

 

Václav Růžovský Kmínek prodal 24. 6. 

1598 Janu Chrudimskému, kotláři, 

s manželkou Mandalenou dům na 

Křížovní ulici vedle domu Markéty 

Symforinské, koželužky, a Janka Peišla, 

špendlíkáře, za 300 kop g. míš. 

 

17. 7. 1598 

 

 

 

 

 

 

                                                      
354

 Jan Helt koupil v roce 1584 tento dům za 950 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. N14r.) 



91 

 

351.  P4r Poručníci sirotka Jana Chrudimského 

prodali 29. 12. 1599 Janu Hradeckému, 

synovi neb. Václava Uzdáře, tento dům za 

312 kop g. míš.  

3. 1. 1600 

352.  236.  P5r Václav Vorličanský prodal 25. 8. 1598 

Václavu Jiskrovi Velašovský dvůr na 

Střezině vedle dvoru Lidmily Zacháčkové 

a dvoru Kateřiny Kavínské za 1100 kop g. 

míš. 

25. 8. 1598 

353.  

 

 

 

 

 

354.  

237.  P6r 

 

 

 

 

 

T19r 

Mikuláš Huda s manželkou Marianou 

prodali 2. 10. 1598 Jiříkovi Truhlářskému 

s manželkou Annou dům na předměstí 

Okrouhlíku vedle domu Jiříka Zelenky a 

Jana Vackaře za 160 kop g. míš. 

 

Anna, vdova po Jiříku Tříhlavém, prodala 

8. 12. 1600 Tomáši Lokajovi s manželkou 

Annou tento dům za 310 kop g. míš. 

2. 10. 1598 

 

 

 

 

 

12. 12. 1600 

355.  

 

 

238.  P6r 

 

 

 

 

Havel Vostrovský prodal 9. 10. 1598  

Kryštofu Ottovi s manželkou Marianou 

dům na Střezině za lavičkami vedle domu 

Anny Lichnové a domu Čermákovského 

za 450 kop g. míš. 

9. 10. 1598 

356.  239.  P7r Kryštof Keller, hrnčíř, prodal 29. 9. 1598 

Adamu Křtěnovi, pekaři, s manželkou 

Mandalenou dům na Střezině vedle domu 

Kryštofa Otta  a u laviček za 600 kop g. 

míš. 

9. 10. 1598 

357.  

 

 

 

 

 

 

358.  

240.  P9r 

 

 

 

 

 

 

Q7r 

Zikmund Trnka, kovář, s manželkou 

Kateřinou prodali 30. 10. 1598 Martinu 

Slavíkovi, kováři, s manželkou Annou 

dům pod Mýtskou bránou vedle domu 

Tomáše Pekaře a domu Malátovského za 

400 kop g. míš. 

 

Martin Slavík, kovář, s manželkou Annou 

prodali 26. 3. 1599 Šťastnému Trnkovi 

s manželkou Salomenou tento dům za 500 

kop g. míš.  

30. 10. 1598 

 

 

 

 

 

 

26. 3. 1599 

359.  241.  P10r Vojtěch Tesař s manželkou Rejnou 

prodali 30. 10. 1598 Janu Lindnerovi, 

apatykáři, domek v hejtmanství 

rybářském mezi domy Štěpána 

Pivovarníka a Jana Apatykáře za 80 kop 

g. míš. 

30. 10. 1598 

360.  

 

 

 

 

 

 

242.  P11r 

 

 

 

 

 

 

Kněz Martin Kilián s manželkou 

Kateřinou prodali 23. 9. 1598 Vítu 

Paláčkovi s manželkou Mandalenou dům 

v Rybářích vedle domu Petra Drábka, 

rybáře, a Jiříka Obselky za 240 kop g. 

míš. 

 

20. 11. 1598 

 

 

 

 

 

 



92 

 

361.  P11r Vít Paláček s manželkou Mandalenou 

prodali 24. 9. 1601 Jeronýmu Donátovi 

s manželkou Kateřinou tento dům za 290 

kop g. míš. 

24. 9. 1601 

362.  243.  P12r Václav, otec Jana, prodal 30. 9. 1598 

Janovi, svému synovi, dům se zahradou 

vedle dvoru Mikuláše z Bubna a Zdeňka 

Řezníka za 300 kop g. míš. 

20. 11. 1598 

363.  244.  P13r Dorota Suchá, manželka Jana Stříbrského, 

prodala 25. 11. 1598 Ofce Pecingarové z 

Bubna dům vedle domu Adama Wolfa a 

Jana z Šterndorfu za 1800 kop g. míš. 

26. 11. 1598 

 

 

6.11 Rok 1599 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

364.  245.  chybí Melichar Fišer prodal Anně Jandové dům 

pod Mýtskou bránou vedle zahrady Jana 

Bílého a Zachariáše Bradýře za 120 kop g. 

míš. 

15. 1. 1599 

365.  

 

 

 

 

 

 

366.  

246.  P16v 

 

 

 

 

 

 

P16v 

Děti Marty Heltky, sestry Šimona, a 

Mikuláše Zámečníka, prodaly 15. 1. 1599 

Šimonu Winklerovi, kožišníkovi, nárožní 

dům U S.Antonína pod Mýtskou bránou 

vedle domu Václava Suka za 700 kop g. 

míš. 

 

Markéta Winklerová prodala 3. 11. 1599 

Václavu Šlechtovi tento dům za 700 kop 

g. míš. 

22. 1. 1599 

 

 

 

 

 

 

12. 11. 1599 

367.  247.  P17v Martin Liška, švec, s manželkou Lidmilou 

prodali 27. 1. 1599 Adamu Luňákovi 

s manželkou Dorotou dům na předměstí 

vedle domu Petra Uzdaře a Abrahama 

Stuhaře za 330 kop g. míš. 

29. 1. 1599 

368.  248.  P18v Šimon Winkler s manželkou Markétou 

prodali 5. 2. 1599 Melicharovi Fišerovi, 

kožišníkovi, s manželkou Dorotou dům U 

S. Antonína vedle domu Jiříka Kučery a 

Stanislava Pecnáře za 300 kop g. míš. 

5. 2. 1599 

369.  249.  P19v Poručníci sirotků po Izaiáši Kotečníkovi 

prodali 5. 2. 1599 Jiříku Šourovi 

s manželkou Kateřinou dům mezi domy 

Jana Vostrocepa a neb. Izaiáše Kotečníka 

za 1000 kop g. míš.
355

 

5. 2. 1599 

370.  250.  P20r Poručníci sirotků neb. Kryštofa Stoka 20. 2. 1599 

                                                      
355

 Izaiáš Kotečník koupil v roce 1586 místo na spáleništi za 100 kop g. míš. (Tamtéž, fol. R14r.) 



93 

 

 

 

 

 

 

371.  

 

 

 

372.  

 

 

 

 

 

Q2r 

 

 

 

P20r 

prodali 22. 1. 1599 Janu Stodolovi 

s manželkou Martou domek v Zámostí 

vedle dvoru Jana Janeby a Doroty Taláčky 

za 40 kop g. míš. 

 

Václav Vlach s manželkou Dorotou 

prodali 12. 2. 1599 poručníkům Kryštofa 

Stoka tento dům za 40 kop g. míš. 

 

Rada města Hradce Králové prodala 25. 3. 

1601 Lukáši Nadlabskému tento domek 

za 40 kop g. míš. 

 

 

 

 

 

20. 2. 1599 

 

 

 

25. 3. 1601 

373.  

 

 

 

 

 

 

 

374.  

251.  Q1r 

 

 

 

 

 

 

 

S8v 

Kateřina, manželka Martina Brože, na 

místě svého nezletilého syna z 1. 

manželství, prodala 19. 2.1599 Martinu 

Slavíkovi Panochovský dům ve městě 

vedle stáje druhého domu Václava Plácela 

z Elbinku a domu Martina Brože za 620 

kop g. míš.
356

 

 

Martin Slavík s manželkou Annou prodali 

23. 3. 1600 Mandaléně Vraždové tento 

dům za 620 kop g. míš. 

19. 2. 1599 

 

 

 

 

 

 

 

24. 3. 1600 

375.  252.  Q2v Šťastný Trnka s manželkou Salomenou 

prodali 5. 3. 1599 Jiříku Veselskému, 

kramáři, s manželkou Kateřinou dům U 

S.Antonína vedle domu Michala Tichého 

a Kříže Pivovarníka za 150 kop g. míš. 

5. 3. 1599 

376.  

 

 

 

 

 

377.  

253.  Q3r 

 

 

 

 

 

Q3r 

Poručíci sirotků Jana Pecnáře prodali 19. 

3. 1599 Václavu Kulhánkovi dům se 

zahradou vedle domu a zahrady Jiříka 

Černohorského a Jiříka Martyšky 

v Malých Trávnicích za 150 kop g. míš. 

 

Václav Kulhánek, krejčí, prodal 27. 4. 

1601 Václavu Morávkovi, řezníkovi, 

s manželkou Lidmilou tento dům za 150 

kop g. míš. 

19. 3. 1599 

 

 

 

 

 

27. 4. 1601 

378.  254.  Q4r Jan Gryský s manželkou Sybilou prodali 

27. 2. 1599 Regině, vdově po knězi Janu 

Mezeřickém, třebechovickém faráři, 

Kučerovský dům vedle domu Jana 

Rychnovského a Adama Táborského za 

1500 kop g. míš. 

19. 3. 1599 

379.  255.  Q5r Poručníci Šimona Chmely prodali 19. 3. 

1599 Jakubovi Slánskému, tkalci, 

s manželkou Annou dům se zahradou U 

S.Antonína vedle domu Lidmily Hloštické 

a Mandaleny Barošky za 220 kop g. míš. 

19. 3. 1599 

                                                      
356

 Jan Panocha koupil tento dům v roce 1575 za 1670 kop g. míš. (Tamtéž, fol. A11r.) 

 



94 

 

380.  

 

 

 

 

 

381.  

256.  Q6r 

 

 

 

 

 

Q6r 

Jiřík Procházka prodal 28. 7. 1597 Janu 

Husákovi, nožíři, s manželkou Markétou 

dům U S.Anny vedle domu Řeháka 

Pivovarníka a Balcara Mečíře za 330 kop 

g. míš. 

 

Jan Husák, nožíř, s manželkou Markétou 

prodali 4. 12. 1601 Jakubovi Černému 

s manželkou Annou tento dům za 300 kop 

g. míš. 

26. 3. 1599 

 

 

 

 

 

4. 12. 1601 

382.  257.  Q8r Václav Vaníček, pivovarník, prodal 26. 3. 

1599 Mikuláši Radochovi, krejčímu, 

s manželkou Kateřinou dům v Zámostí 

vedle domu Václava Trnučky a obecního 

domu za 60 kop g. míš. Podmínkou 

prodeje bylo to, že Václav Vaníček může 

užívat do své smrti chlév u cesty a poté 

bude tento chlév připojen k domu. 

2. 4. 1599 

383.  258.  Q8v Lidmila, manželka JMC rychtáře Jana 

Roubala Žateckého a sestra Jana Loskota, 

a poručníci sirotků Matouše Loskota, otce 

Jana, prodala 9. 12. 1598 Janu Loskotovi, 

kožešníkovi, dům a dílnu za 300 kop g. 

míš. 

30. 4. 1599 

384.  259.  Q8v Jan Roubal Žatecký, JMC rychtář, prodal 

5. 9. 1602 Matějovi, synovi Jana Malého, 

s manželkou Johanou, dům se stodolou 

vedle dvoru Jana Pučalky a uličkou ke 

strachovskému mlýnu za 300 kop g. míš. 

27. 9. 1602 

385.  260.  Q9v Martin Cejp z Peclinovce, manžel Doroty, 

vdovy po Šimonovi Blatenském, a 

poručníci sirotků po Šimonu Blatenském, 

prodali 25. 4. 1599 Pavlu Obešlovi 

s manželkou Dorotou dům vedle domu 

Václava Kamarta a neb. Víta Žáby za 

1400 kop g. míš.
357

 

7. 5. 1599 

386.  261.  Q14r Poručníci Symforiána Koželuha prodali 

27. 4. 1599 Blažejovi Slonovi 

s manželkou Annou dům na předměstí 

pod Pražskou bránou podle vody na 

královský mlýn a domu Jana Kotláře za 

325 kop g. míš. 

14. 5. 1599 

387.  262.  Q15r Alžběta, vdova po Janu Hrubém, prodala 

16. 4. 1599 Mikuláši Čížkovi, tkalci, dům 

se zahradou vedle zahrady Jana 

Duchoslava a Jana Bednáře za 230 kop g. 

míš. 

14. 5. 1599 

388.  

 

263.  Q16r 

 

Jan Jahoda Mřenka prodal 3. 5. 1599 

Šimonovi Divokému Koláři dům na 

14. 5. 1599 

 

                                                      
357

 Šimon Blatenský koupil tento dům v roce 1588 za 1400 kop g. míš. (Tamtéž, fol. V2r.) 

 



95 

 

 

 

 

389.  

 

 

 

Q16r 

Střezině vedle dvoru Jakuba Provázka a 

domu Víta Jitrničky za 250 kop g. míš. 

 

Šimon Divoký, kolář, prodal 1599 Anně, 

vdově po Adamu Macháňovi, tento dům 

za 50 kop g. míš. 

 

 

 

10. 12. 1599 

390.  

 

 

 

 

 

391.  

264.  Q17r 

 

 

 

 

 

Q17r 

Kateřina Labounská prodala 17. 5. 1599 , 

vdově po Janu Huspekovi, zahradu 

v Malých Trávnicích  vedle zahrady 

Jaroslava Duchoslava a Víta Bočka za 280 

kop g. míš. 

 

Václav Jiskra s manželkou Marianou 

prodali 4. 5. 1601 Mikulášovi Brodskému 

s manželkou Annou tuto zahradu za 280 

kop g. míš. 

18. 5. 1599 

 

 

 

 

 

4. 5. 1601 

392.  265.  Q18r Daniel Klimeš prodal 21. 5. 1599 Janu 

Hálovi, mydláři, s manželkou Rejnou 

dům vedle domu Václava Průchy a 

Valentýna Vlacha za 375 kop g. míš. 

21. 5. 1599 

393.  266.  Q18r Václav Průcha prodal 25. 8. 1602 Janu 

Hálovi Mydláři s manželkou Rejnou 

komory za 26 kop g. míš.  

2. 9. 1602 

394.  

 

 

 

 

 

395.  

267.  Q20r 

 

 

 

 

 

Q20r 

Václav Staněk prodal 17. 3. 1599 

Davidovi Pasíři Dvorskému s manželkou 

Martou dům v Pilařské ulici vedle domu 

Melichara Kožišníka a Jana Kavínského 

ze Stránova za 150 kop g. míš. 

 

Melichar Fišer, kožišník, prodal 16. 5. 

1602 Jakubu Krmíčkovi s manželkou 

Annou tento dům za 200 kop g. míš. 

28. 5. 1599 

 

 

 

 

 

16. 5. 1602 

396.  268.  R1r Jiřík Pirůžek prodal 18. 5. 1599 

důchodním úředníkům
358

 dům vedle 

domu Jana Vencelína a uličky vedle 

radnice za 1000 kop g. míš. 

28. 5. 1599 

397.  269.  R2r Jan Chalupa prodal 23. 4. 1599 Janu 

Marvanovi zadní domek vedle 

šklabalovské struhy k mlýnu za 120 kop 

g. míš. 

4. 6. 1599 

398.  270.  R3r Jan Krčinský prodal 4. 6. 1599 Petrovi 

Domaniskému dům se zahradou 

v Malých Trávnicích vedle zahrady 

Doroty Bendové a strouhy, která jde na 

Rouru za 220 kop g. míš. 

18. 6. 1599 

399.  271.  R3v Jakub Provázek prodal 11. 6. 1599 Adamu 

Machaňovi s manželkou Annou dvůr na 

Střezině vedle domu Víta Hanouška a 

Šimona Divokého za 2100 kop g. míš. 

18. 6. 1599 

400.  272.  R6r Poručníci po neb. Václavu Venclíčkovi 9. 7. 1599 

                                                      
358

 K roku 1599 jsou zde jmenováni Václav Jiskra ze Sobince, Jiřík Vokáč a Jan Boháč. 



96 

 

 

 

 

 

 

 

401.  

 

 

 

 

 

 

R6r 

prodali 30. 6. 1599 Tobiáši Thámovi, 

sedláři, s manželkou Kateřinou dům pod 

Mýtskou bránou vedle domu Martina 

Breyta a Sixta Lípy, bednáře, za 250 kop 

g. míš.
359

 

 

Kateřina, vdova po Tobiáši Thámovi, 

prodala 10. 9. 1599 Antonínu Piličákovi 

s manželkou Martou tento dům za 250 

kop g. míš. 

 

 

 

 

 

 

10. 9. 1599 

402.  273.  chybí Jan Hynek, kovář, s manželkou Kateřinou 

prodali 9. 7. 1599 Jiříku Drottšmídovi, 

perníkáři, s manželkou Anežkou zahradu 

se stavením a stodolou na Střezině vedle 

domu Václava Kosaře a Jana Hyrtka za 

280 kop g. míš. 

9. 7. 1599 

403.  274.  chybí Dorota Pytlíčková Truhlářka prodala 17. 

5. 1602 Melicharovi Fišerovi, 

kožešníkovi, s manželkou Martou 

zahradu na Střezině vedle louže a 

zahrady Václava Mísaře za 250 kop g. 

míš. 

17. 5. 1602 

404.  275.  R8r Dorota Škornicová z Petrovic prodala 11. 

6. 1599 Václavu Vorličanskému 

s manželkou Annou nárožní dům vedle 

domu Adama Škornice Balbína z Vorličné 

za 2000 kop g. míš. 

30. 7. 1599 

405.  276.  R9r Mikuláš Štypač s manželkou Martou 

prodali 17. 9. 1599 Jiříkovi Měřinskému 

s manželkou Annou dům za 1500 kop g. 

míš. 

20. 9. 1599 

406.  

 

 

 

 

 

 

407.  

277.  R10r 

 

 

 

 

 

 

R10r 

Mikuláš Zámečník, barvíř pláten, prodal 

1. 10. 1599 Abrahamu Hepnerovi, barvíři 

pláten z Chrudimi, dům U S.Anny vedle 

domu Mikuláše Pasíře a Pavla Provazníka 

s barvířským příslušenstvím za 650 kop g. 

míš. 

 

Dorota Hepnerová, vdova po Abrahamu 

Hepnerovi, prodala 10. 1. 1600 Janu 

Krausovi, barvíř pláten z města Šinberku, 

tento dům za 650 kop g. míš. 

1. 10. 1599 

 

 

 

 

 

 

4. 2. 1600 

 

408.  278.  R11r Poručníci sirotků Jana Srny prodali 15. 

10. 1599 Janu staršímu Wadasovi, 

primátorovi Nového Bydžova, 

Provázkový dům vedle domu Daniela 

Škornice z Vorličné a domu Kožkovského 

za 1650 kop g. míš. 

22. 10. 1599 

409.  279.  R11r Poručníci sirotků Jana Srny prodali 15. 22. 10. 1599 

                                                      
359

 Václav Vencl koupil tento dům v roce 1589 za 250 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. 

E12r.) 



97 

 

10. 1599 Janu staršímu Wadasovi, 

primátorovi Nového Bydžova, 

Bradáčovskou zahradu vedle zahrady 

Zachariáše Rába, bradýře, a Jana Čenvice 

z Libina v Rybářích za 275 kop g. míš. 

410.  280.  R12v Mariana, vdova po Václavu Dopijánkovi, 

prodala 21. 10. 1599 Václavu Bukovi 

Třebechovskému Kantorovi Kovandovský 

dům s pivovarem vedle domu Adama 

Smetany ze Stránky a Doroty Taláčky 

za 1600 kop g. míš.
360

 

2. 11. 1599 

411.  281.  R16r Jan Bělíř, Jan Ryšanka a Mandalena, 

matka Jana Ryšanka, přátelé Martina 

Mládka, prodali 25. 11. 1599 Martinu 

Mládkovi dům na Klášteřišti na malém 

rynečku vedle domu Doroty Čejdyšky a 

Anny Trávnické za 100 kop g. míš. 

26. 11. 1599 

412.  282.  R17r Poručníci sirotků Jiříka Kavky, ševce, 

prodali 2. 12. 1599 Mandaléně 

Štěpánovské, vdově po knězi Václavu 

Štěpánovském z Myšlína, holohlavském 

faráři dům vedle domu Mečířovského a 

Doroty Taláčkové za 1700 kop g. míš. 

3. 12. 1599 

413.  283.  R18v Jan Rožnovský 2. 12. 1599 Martinu 

Slavíkovi s manželkou Annou nárožní 

dům vedle domu Tobiáše Dašického za 

1150 kop g. míš. 

3. 12. 1599 

414.  284.  R20r Poručníci sirotků Balcara Mečíře prodali 

8. 12. 1599 Havlovi Ječmínkovi dům 

vedle domu Jana Nožíře a Jana 

Zámečníka za 200 kop g. míš. 

10. 12. 1599 

 

 

6.12 Rok 1600 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

415.  

 

 

 

 

416.  

285.  S1r 

 

 

 

 

S1r 

Tomáš Štraufek prodal 4. 2. 1600 Barboře 

Zemance zahradu v Malšovicích vedle 

zahrady Tomáše Štraufka a Jana Hrádka 

za 35 kop g. míš. 

 

Barbora Zemanka prodala 30. 3. 1601 

Jakubovi Zálabskejmu, mlynáři, 

s manželkou Lidmilou tuto zahradu za 35 

kop g. míš. 

4. 2. 1600 

 

 

 

 

30. 3. 1601 

417.  286.  S4r Daniel Rychnovský prodal 8. 3. 1600 9. 3. 1600 

                                                      
360

 Bartoloměj Rejšten koupil tento dům v roce 1574 za 1500 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá 

1575–1667, fol. K13r.) 



98 

 

Jindřichu Čapkovi s manželkou Kateřinou 

dům v Soukenicích vedle domu Jakuba 

Čížka a Bořka Dohalského za 240 kop g. 

míš. 

418.  287.  S5r Kateřina Brožová prodala 17. 3. 1600 

Martinovi Kratochvílemu s manželkou 

Dorotou dům na Okrouhlíku vedle domu 

Adama Luňáka a Kryštofa Vackáře za 400 

kop g. míš. 

17. 3. 1600 

419.  

 

 

 

 

420.  

288.  S6r 

 

 

 

 

S6r 

Mandaléna Kotlářka a její sestra Barbora 

prodaly 6. 2. 1600 Bartolomějovi 

Mandlíři, jičínskému sousedovi, barvírnu 

za Mýtskou bránou za 600 kop g. míš. 

 

Bartoloměj Rýr, barvíř, prodal 11. 6. 1602 

Barboře, barvířce z Nového Města nad 

Metují, tuto barvírnu za 600 kop g. míš. 

7. 2. 1600 

 

 

 

 

14. 6. 1602 

421.  

 

 

 

 

 

422.  

289.  S7r 

 

 

 

 

 

S7r 

Lidmila, vdova po Janu Kozlovi, prodala 

19. 3. 1600 Janu Suchánkovi s manželkou 

Annou dům pod Pražskou bránou vedle 

domu neb. Václava Vachníka a neb. Jiříka 

Špendlíkáře za 518 kop g. míš. 

 

Jan Suchánek s manželkou Annou prodali 

23. 3. 1600 Jiříku Kohoutovi s manželkou 

Kateřinou tento dům za 518 kop g. míš. 

20. 3. 1600 

 

 

 

 

 

24. 3. 1600 

423.  290.  S10r Martin Diviš prodal 6. 3. 1600 Vojtěchu 

Strunovi Pekaři dům vedle domu Doroty 

Páchové a Víta Struny za 180 kop g. míš. 

24. 3. 1600 

424.  291.  S13r Marta Janáčková prodala 26. 2. 1600 

Václavovi Šimonů dvůr na Střezině za 

900 kop g. míš. 

23. 3. 1600 

425.  292.  S14r Jeremiáš Kohout prodal 10. 4. 1600 Janu 

Šafránkovi dům na Střezině za 60 kop g. 

míš. 

14. 4. 1600 

426.  293.  S15r Důchodní úředníci
361

 prodali 7. 4. 1600 

Tomáši Zvoníkovi nárožní dům pod 

Soukenickou fortnou po Janu Vejvodovi, 

kosaři, za 300 kop g. míš. 

14. 4. 1600 

427.  

 

 

 

 

 

428.  

294.  S16r 

 

 

 

 

 

S16r 

Adam, Jan a David, bratři Jiříka, prodali 

28. 4. 1600 Jiříkovi Jelínskému dům se 

zahradou v Zámostí vedle dvorce Jana 

Holoubka a zahrady Lidmily Janebky za 

150 kop g. míš. 

 

Jiřík Jelínský prodal 30. 3. 1601 Anně 

Dvořačce z Pohřebačky tento dům se 

zahradou za 150 kop g. míš. 

28. 4. 1600 

 

 

 

 

 

30. 3. 1601 

429.  295.  S17r Poručníci sirotků Jana Remplíka prodali 

15. 3. 1600 Anně z Kounic dvůr mezi 

9. 5. 1600 

                                                      
361

 Zde jsou jmenováni Václav Jiskra ze Sobince, Jakub Huspeka a Jan  Boháč. 



99 

 

dvorem Fridricha z Újezdce a Kryštofa 

Plesa Heřmanského za 300 kop g. míš.
362

 

430.  296.  S18r Václav Dvorský prodal 30. 5. 1600 Janu 

Holubovi Krejčímu dům vedle strouhy na 

mlýn a domu Anny Mlynářky za 300 kop 

g. míš. 

30. 5. 1600 

431.  297.  S19r Jan Tichý, pekař, s manželkou Salomenou 

prodali 27. 9. 1600 Janu Malinovi, kováři, 

Šprynčlovský dům vedle domu Václava 

Pavlíka a Jana Krmíčka za 500 kop g. míš. 

27. 9. 1600 

432.  298.  T2r Dorota, vdova po Janu Stříbrském, 

Alžběta, Samuel a David, děti Doroty, 

prodali 4. 7. 1600 Jakubu Kellerovi, ševci, 

nárožní dům se zahradou U S.Anny 

vedle domu Kateřiny, vdovy po Janu 

Ječmínkovi, za 900 kop g. míš. 

7. 7. 1600 

433.  299.  T3r Jakub Keller, švec, prodal 10. 7. 1600 

Kašparovi Popovi mladšímu Punčocháři 

s manželkou Kristýnou dům na Klášteřišti 

vedle domu neb. Víta Čecha a Jana 

Hrubého za 200 kop g. míš. 

14. 7. 1600 

434.  300.  T4r Poručníci sirotků Kryštofa Wajdnara 

prodali 13. 7. 1600 Václavu Žemličkovi, 

koželuhovi, s manželkou Martou, vdovou 

po Kryštofovi, dům vedle domu Michala 

Špendlíkáře a Jana Potměšila za 250 kop 

g. míš. 

14. 7. 1600 

435.  301.  T5r Poručníci sirotků Martina Venclíčka 

prodali Dorotě, vdově po Martinu 

Venclíčkovi, kožišníkovi, manželce Jana 

Šmukýře Malíře, dům vedle domu 

Kateřiny Voříškové a Samuela Šmukýře 

za 480 kop g. míš. 

21. 7. 1600 

436.  302.  T6r Salomena Jelínská (dům jí odkázal Matěj 

Dryáčník) prodala 21. 7. 1600 Jiříku 

Černejmu s manželkou Rozinou dům 

v Soukenické ulici vedle domu Jana 

Pakosty a Mandaleny Solnické za 80 kop 

g. míš.
363

 

24. 7. 1600 

437.  303.  T7r Poručníci sirotků Matouše Loskota 

prodali 5. 7. 1600 Kateřině, vdově po 

Matouši Loskotovi, dům vedle domu 

Mikuláše Beránka a Jana Helta za 1200 

kop g. míš.
364

  

21. 7. 1600 

438.  304.  T8r Jan Bořek ze Zábědovic prodal 21. 7. 

1600 Janovi Veselému s manželkou 

Dorotou dům se zahradou v Soukenické 

21. 7. 1600 

                                                      
362

 Jan Remplík koupil tento dvůr v roce 1589 za 300 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. 

V16r.) 
363

 Matěj Dryáčník koupil tento dům v roce 1587 za 100 kop g. míš. (Tamtéž, fol. C14v.) 
364

 U trhu je připojena poznámka, že se prodává o 200 kop g. míš. levněji než předtím pro „těžkosti a 

berně“ 



100 

 

ulici vedle jejich domu a domu 

Mandaleny Prokopky za 150 kop g. míš. 

439.  305.  T10r Poručníci sirotka Jana Srny, mydláře, 

prodali 10. 7. 1600 Janu Pučalkovi 

s manželkou Lidmilou dvůr proti kostelU 

S.Petra vedle dílny neb. Matouše 

Koželuha a domu Jana Pučalky za 900 

kop g. míš. 

27. 7. 1600 

440.  306.  T11r Václav Vorličanský s manželkou Annou 

prodali 10. 8. 1600 Ctiboru Smilovi 

Pecinkarovi z Bydžína s manželkou 

Hedvikou ze Zábědovic dům vedle domu 

Jana Roubala Žateckého, JMC rychtáře, a 

Jana Hatavuza z Gayer za 1850 kop g. 

míš. 

14. 8. 1600 

441.  307.  T12r Mistr Jan Hubecius s manželkou Martou 

prodali 25. 8. 1600 Jakubu Vlustvovi dům 

vedle domu Jiříka Lucerny a neb. 

Slováčka v hejtmanství s. Antonína za 

140 kop g. míš. 

25. 8. 1600 

442.  308.  T13r Dorota Nožířka Zelová, sestra neb. Marty 

Zuvačky, prodala 22. 8. 1600 Jiříku 

Vozkovi s manželkou Lidmilou dům za 

rorjmejstrovým mlýnem vedle 

diblíčkovské zahrady v Malých 

Trávnicích za 100 kop g. míš. 

22. 9. 1600 

443.  309.  T14r Eva, dcera Marty Kalužky, prodala 13. 10. 

1600 Matouši Hubáčkovi s manželkou 

Dorotou dům U S.Anny vedle domu Jana 

Sysla a Václava Vorla za 250 kop g. míš. 

13. 10. 1600 

444.  310.  T15r Poručníci sirotka Jana Macháně prodali 3. 

8. 1600 Lorenci Laknerovi, služebníkovi 

Jakuba Maiseyna z Norinmberku, 

Macháňovský dům za kostelem za 1450 

kop g. míš. 

21. 10. 1600 

445.  311.  T16r Pavel Karásek prodal 21. 10. 1600 Janovi 

Brannému, ševci, s manželkou Johanou, 

dům U S.Anny vedle domu neb. Jana 

Suchánka a Adama Svobody za 170 kop 

g. míš. 

21. 10. 1600 

446.  312.  T17r Kateřina Říhová prodala 13. 11. 1600 

Mandaleně Vraždové dům velmi 

opuštěný, vedle domu Martina Uhlíře za 

500 kop g. míš. 

24. 11. 1600 

 

 

 

 



101 

 

6.13 Rok 1601 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

447.  313.  V1r Poručníci sirotka po Jiříku Špendlíkáři 

prodali 4. 1. 1601 Kryštofu Klukovi, 

sítaři, s manželkou Voršilou nárožní dům 

vedle královského mlýnu pod Pražskou 

bránou za 600 kop g. míš.
365

 

12. 1. 1601 

448.  314.  V2r Tomáš Zvoník prodal 12. 1. 1601 Havlovi 

Pivovarníkovi s manželkou Annou dům 

vedle domu neb. Jana Kosaře a vody na 

rormejstrův mlýn za 180 kop g. míš. 

12. 1. 1601 

449.  315.  V4r Poručníci sirotků po Jiříku Lickovi 

prodali kdy 29. 1. 1601 Jindřichu Deplovi, 

kožišníkovi, s manželkou Dorotou dům se 

zahradou U S.Antonína vedle domu 

Adama Kováře a Jana Provazníka za 305 

kop g. míš. 

9. 2. 1601 

450.  316.  V5r Václav Kotleba z Žaboklik, na místě svojí 

manželky Doroty, prodal Matouši 

Špillerovi s manželkou Dorotou dům 

vedle domu Salomeny Strnadky za 690 

kop g. míš.
366

 

14. 2. 1601 

451.  317.  V7r Marta Klečková prodala 16. 2. 1601 

Václavu Jiskrovi ze Sobince dům 

v Zámostí vedle domu Václava Nováka a 

Václava Jiskry za 60 kop g. míš. 

16. 2. 1601 

452.  318.  V7v Mandaléna Baroška prodala 6. 4. 1601 

Jiříku Průchovi, ševci, vinici u kostela 

Mistra Jana Husa vedle cesty u vinice 

Jana Kříže a Součkovy vinice za 95 kop g. 

míš. 

6. 4. 1601 

453.  319.  V9r Lidmila Janebka prodala Jiříku Křesačovi 

dvůr vedle dvoru Mikuláše staršího 

z Bubna a Zdeňka Churovedského za 310 

kop g. míš. 

6. 4. 1601 

454.  320.  V10r Kryštof Vackař s manželkou Kateřinou 

prodali 15. 4. 1601 Danielovi Křížovi 

s manželkou Dorotou dům na předměstí 

vedle domu Jakuba Roubala a Martina 

Kratochvíle za 300 kop g. míš. 

16. 4. 1601 

455.  321.  V11r Poručníci sirotků neb. Jana Kotla prodali 

11. 5. 1601 Janu Litochlebovi 

s manželkou Markétou dům v Pilařích 

vedle domu Havla Sahana a Matěje 

Pražského za 130 kop g. míš. 

11. 5. 1601 

456.  322.  V12r Adam Čermák prodal 11. 5. 1601 Havlovi 11. 5. 1601 

                                                      
365

 Jiřík Špendlíkář koupil tento dům v roce 1587 za 620 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. 

Q2r.) 
366

 V tomto trhu je zmíněn radní manuál z roku 1601. 



102 

 

Makovci zahradu ve Velkých Trávnicích 

vedle zahrady Jana Pučalky a 

sarafínovské zahrady za 400 kop g. míš. 

457.  323.  V13r Dorota Hezoltová z Levhartic prodala 

1601 Jakubu Panochovi dům vedle domu 

Adama Pekelského a Lidmily Bílinové za 

1500 kop g. míš. 

22. 5. 1601 

458.  324.  V14r Poručníci sirotků Jakuba Huspeky prodali 

25. 5. 1601 Dorotě, vdově po Jakubu 

Huspekovi, dům za kostelem vedle domu 

Matěje Kotláře a Alžběty Kotoulky za 

1400 kop g. míš.
367

 

25. 5. 1601 

459.  325.  V15r Jan Hanoušek s manželkou Annou prodali 

25. 5. 1601 Janu Peluňkovi s manželkou 

Marianou dům U S.Anny vedle domu 

Havla Hály a Anny Korbelářky za 280 

kop g. míš.
368

 

25. 5. 1601 

460.  326.  V16r Mikuláš Huda prodal 1. 6. 1601 Václavu 

Formánkovi se snoubenkou Martou 

nárožní Smetanovský dům vedle domu 

Martina Uhlíře a ulicí vedoucí na hrad za 

1000 kop g. míš. 

1. 6. 1601 

461.  327.  V17r Pavel Pírovský s manželkou Annou 

prodali 15. 6. 1601 Tobiáši Zámečníkovi 

s manželkou Johanou dům na Střezině 

vedle domu Michala Branného a Jana 

Krmíčka za 100 kop g. míš. 

15. 6. 1601 

462.  328.  V18r Poručníci sirotků Jiříka Kohoutka prodali 

28. 6. 1601 Janovi Miletínskému 

s manželkou Alžbětou dům se zahradou 

na Střezině vedle dvoru Jana Koznejška a 

domu neb. Tomáše Krejzla za 360 kop g. 

míš. Podmínkou trhu bylo, že se Jan 

s Annou budou starat o sirotky. 

28. 6. 1601 

463.  329.  V19r Jan Plevka ze Žatce prodal 6. 7. 1601 

Mikuláši Štypačovi s manželkou Martou 

dům se zahradou v Malých Trávnicích 

vedle zahrady neb. Izaiáše Kotečníka a 

Víta Sladovníka za 350 kop g. míš. 

7. 7. 1601 

464.  330.  V20r Jan Plevka ze Žatce prodal 9. 7. 1601 

Jiříku Skřivánkovi, sladovníkovi, 

s manželkou Eliškou sladovnu v Křížové 

ulici za 800 kop g. míš. 

10. 7. 1601 

465.  331.  W2
369

 Matouš Jaroměřský z Plotišť prodal 20. 7. 

1601 Matěji Kohoutovi, truhláři, nárožní 

Balšánkovský dům pod Mýtskou bránou 

vedle domu Jiříka Koláře za 200 kop g. 

míš. 

20. 7. 1601 

                                                      
367

 Jakub Huspeka koupil tento dům v roce 1579 za 1400 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha bílá I., fol. 

F2r.) 
368

 Jan Pincerna koupil tento dům v roce 1586 za 500 kop g. míš. (Tamtéž, fol. R20r.) 
369

 Zde je uvedena chybná foliace a folio W2 je nadepsáno dvakrát za sebou. 



103 

 

466.  332.  W4r Anna z Hostovic, vdova po 

Bonaventurovi Koyttlovi z Bílé hory, 

prodala Václavovi Plácelovi z Elbinku 

dům vedle chlebných krámů a domu 

Jiříka Vokáče za 2500 kop g. míš. 

27. 7. 1601 

467.  333.  W5r Lidmila Kottlová z Kaliště a Ottrofeldu 

prodala Anně Kottlové z Hostovic nárožní 

dům vedle domu Jindřicha Jaroměřského 

za 1350 kop g. míš. 

27. 7. 1601 

468.  334.  W6r Poručníci sirotka po Zachariášovi 

Zakázkovi prodali 3. 8. 1601 Matouši 

Barchmanovi a manželkou Kateřinou 

Zakázkovský dům vedle domu Václava 

Slepičky a Václava Štěpánovského za 

1300 kop g. míš. 

3. 8. 1601 

469.  335.  W7r Jan Barchman prodal 27. 6.1601 Václavu 

Hostěradovi s manželkou Lidmilou dům 

vedle domu neb. Jakuba Hradeckého a 

domu Petružílkovského za 1300 kop g. 

míš. 

3. 8. 1601 

470.  336.  W9r Jindřich Jaroměřský s mamželkou 

Mandalenou prodali Václavu Plácelovi z 

Elbinku dům vedle domu Jana Koytta 

z Bílé hory a Matěje Slada za 800 kop g. 

míš. 

28. 8. 1601 

471.  337.  W10r Václav Plácel z Elbinku prodal 

Jindřichovi Jaroměřskému s mamželkou 

Mandalenou dům vedle domu Adama 

Lanka a Jiříka Kotka, ševce, za 1900 kop 

g. míš. 

28. 8. 1601 

472.  338.  W13r Alžběta Kotoulová, měštanka
370

 v HK, 

prodala 5. 10. 1601 Bartoloměji 

Kaplánkovi s manželkou Annou zahradu 

vedle dvoru Tobiáše, syna Buriana 

Vlacha, a Jana Chalupy za 300 kop g. míš. 

12. 10. 1601 

473.  339.  W14r Dorota Hubáčková, manželka Tobiáše 

Hubáčka, prodala 12. 10. 1601 

Bartoloměji Voříškovi, rodíři, 

s manželkou Dorotou dům v Soukenících 

vedle Kilikovského domu a domu Tomáše 

Šmejdýře za 190 kop g. míš. 

12. 10. 1601 

474.  340.  W15r Kateřina Kubíčková, vdova po Janu 

Kubíčkovi, prodala 2. 11. 1601 Janovi 

Městeckému s manželkou Mariánou dům 

na Klášteřišti vedle domu Mikuláše 

Kocourka za 150 kop g. míš. 

2. 11. 1601 

475.  341.  W16r Jan Rožnovský s manželkou Kateřinou 

prodali 9. 4. 1601 Kryštofu 

Chrudimskému s manželkou Kateřinou 

2. 11. 1601 

                                                      
370

 měštka 



104 

 

dům vedle domu Doroty Nejedlé a Jana 

Pečenky za 1300 kop g. míš.
371

 

476.  342.  W17r Mikuláš Pekař s manželkou Annou 

prodali 2. 1. 1601 Jiříkovi Bavorovskému 

s manželkou Marianou dům na Klášteřišti 

vedle domu Jana Holoubka a Salomeny 

Černohorské za 300 kop g. míš. 

9. 11. 1601 

477.  343.  W18r Dorota Srnová prodala 16. 11. 1601 

Tobiáši Redingerovi dům na Klášteřišti 

vedle domu Marty, vdovy po Janu 

Hrubém, a stodoly kněze Bohuslava, 

miletínského faráře, za 100 kop g. míš. 

16. 11. 1601 

478.  344.  W19r Poručníci sirotků Jana Vejvody prodali 

Jiříku Frankovi s manželkou Lidmilou, 

vdovou po Janu Vejvodovi, dům U 

S.Anny za 300 kop g. míš. 

16. 11. 1601 

479.  345.  W20r Jiřík Rydl s manželkou Johanou prodali 3. 

12. 1601 Janu Husákovi, nožíři, 

s manželkou Markétou dům pod Pražskou 

bránou vedle domu Jana Uzdaře a 

Mořinovského domu za 400 kop g. míš. 

3. 12. 1601 

480.  346.  X1r Markéta, manželka Jana Šmída, prodala 7. 

12. 1601 Jakubu Smetanovi, pekaři, 

s manželkou Kateřinou nárožní dům pod 

Mýtskou bránou vedle domu Jiříka 

Cikána , krejčího, za 300 kop g. míš. 

10. 12. 1601 

 

 

6.14 Rok 1602 

 

Číslo 

smlouvy 

Nemo- 

vitost 

Folio Popis prodeje Datum 

stvrzení 

481.  347.  X3r Poručníci sirotků Kříže Kaše prodali 6. 2. 

1602 Danielu Štěrbovi, ševci, 

s manželkou Annou dům vedle domu 

Václava, zvoníka U S.Antonína, a bašty 

za 120 kop g. míš. 

8. 2. 1602 

482.  348.  X4r Vavřinec Dýnka prodal 15. 2. 1602 Janu 

Semerákovi s manželkou Annou dům na 

Staré cihelně vedle domu Jana 

Martínkova a Ondřeje Nálevky za 170 

kop g. míš. 

22. 2. 1602 

483.  349.  X5r Václav Beránek, pivovarník, prodal 15. 3. 

1602 Václavu Rulíčkovi s manželkou 

Markétou dům v Zámostí vedle domu 

Mikuláše Radocha a lavičkami za 108 kop 

g. míš. 

15. 3. 1602 

                                                      
371

 Václav Zoubek Přeloučský koupil tento dům v roce 1584 za 1400 kop g. míš. (AMHK, Trhová kniha 

bílá I., fol. M2r.) 



105 

 

484.  350.  X5v Anna Štěrbová, maželka Jana Urbánka, 

prodala 14. 3. 1602 Martě Koudelkové, 

manželce Jana Koudelky, dům se 

stodolou a chlévy na Střezině, rozbořený 

od počasí, vedle zahrady Marty a vedle 

cesty, za 70 kop g. míš. 

15. 3. 1602 

485.  351.  X6v Šťastný Trnka prodal 18. 10. 1601 

Fridrichovi Zvonaři s manželkou 

Kateřinou dům v Pilařské ulici vedle 

domu Kříže Pivovarníka a Jana Šmída, 

kožišníka, za 170 kop g. míš. 

15. 3. 1602 

486.  352.  X7v Kšaftovníci Svaty Koryánky prodali 15. 3. 

1602 Ondřeji Dvorskému, kožišníkovi, 

s manželkou Lidmilou dům pod 

Soukenickou fortnou vedle domu Václava 

Tichého, ševce, a Adama Petružílky za 

150 kop g. míš. 

15. 3. 1602 

487.  353.  X8v Marek Dvořáček prodal 18. 3. 1602 

Jiřímu Hájkovi s manželkou Annou dům 

se zahradou na Klášteřišti vedle zahrady 

Jiříka a dřevínkovské zahrady za 135 kop 

g. míš. 

18. 3. 1602 

488.  354.  X9r Poručníci sirotků Martina Brožíčka 

prodali 15. 4. 1602 Janu Řeháčkovi, 

řezníkovi, s manželkou Dorotou dům 

vedle domu Mandalény Vraždové a 

Michala Khernera za 674 kop g. míš. 

19. 4. 1602 

489.  355.  X10v Michal Ulrich, tesař, prodal 5. 4. 1602 

Jakubu Hedvikovi s manželkou Evou 

dům na Střezině vedle domu Michala 

Ulricha a louže za 51 kop g. míš. 

26. 4. 1602 

490.  356.  X11r Kateřina prodala 18. 4. 1602 Janu 

Bublovi, sladovníkovi, Boubelovskou 

sladovnu ve Velkých Sladovnách vedle 

domu Tobiáše Štěrby a Kundráta 

Kloboučníka za 500 kop g. míš. 

22. 4. 1602 

491.  357.  X11v Václav Jelínek prodal Janovi 

Všechlabskému Zelenkovi nárožní dům 

vedle domu Kašpara Dychmana za 500 

kop g. míš. 

26. 4. 1602 

492.  358.  X12v Jan Hála, mydlář, prodal 26. 4. 1602 

Martinu Arnoltovi, soukeníkovi, 

s manželkou Annou dům v Soukenicích 

vedle domu Jana Procházky, soukeníka, a 

Jana Náchodského za 218 kop g. míš. 

26. 4. 1602 

493.  359.  X14r Jan Klač prodal Janu Čapkovi 

s manželkou Dorotou dvůr na rohu 

Plotišťské ulice za 1100 kop g. míš. 

6. 5. 1602 

 

 

 



106 

 

Závěr 

 V diplomové práci byla věnována pozornost vývoji cen nemovitostí v Hradci 

Králové, a to ve světle Trhové knihy žluté. Tato kniha obsahuje hlavní vrstvu smluv 

z let 1588–1602, ovšem novější přípisy sahají hluboko do 17. století a nejnovější přípis 

je datován k roku 1696. Kromě trhových smluv je v knize zachycen i jeden misiv. Tento 

opis listu posílacího byl připsán k trhové smlouvě osob, o kterých se v obou 

písemnostech jedná, a to z toho důvodu, že radní písaři v předbělohorské době již 

nevedli kopiáře (na rozdíl od vedení specializovaných register.) 

Princip vedení knihy podle tzv. reálných folií i vedení rejstříku, který se nachází 

na počátku knihy, ukazují na fakt, že se jedná o vyspělý typ trhových knih. Vyspělost 

městských radních písařů v době předbělohorské, stejně jako přítomnost dalších 

kancelářských zařízení ve městě, odrážejí společenský a kulturní význam, kterému se 

Hradec Králové v závěru 16. století těšil. Poslední smlouva zachycená v této knize byla 

stvrzena 6. května 1602 a podle nejnovějšího diplomatického rozboru na ni navazovala 

Trhová kniha zelená, která se ovšem nedochovala. V archivním fondu města Hradce 

Králové je dochovaná v pořadí druhá trhová kniha zelená, jejímž specifikem je proměna 

charakteru smluv – byly do ní zachyceny smlouvy, které byly ihned finančně 

vyrovnány. Právě tento aspekt, společně s nárůstem počtu prodejů po roce 1600, ukazují 

na obrodu hradeckého obyvatelstva, které bylo zasaženo v roce 1599 morovou epidemií. 

Pokud porovnáme situaci v předbělohorském Hradci Králové s městy, pro které 

byly zpracovány dílčí studie na téma cen nemovitostí, zjistíme, že Hradec ostatní města 

(poddanská i královská) převyšoval jak z hlediska počtu prodejů, tak i průměrných cen. 

Patrný je i narůst průměrné ceny vůči Hradci v letech 1532–1544, kdy průměrná cena 

prodávaného městského domu vzrostla z 590, 4 kop g. míš. na 1 033 kop g. míš. 

Průměrná cena prodávaného domu na předměstí v letech 1532–1544 byla 88, 2 kop g. 

míš., v období, které postihuje tato práce, byly průměrné ceny prodávaných 

předměstských domů následující: pro Pražské předměstí se jedná o částku 303 kop g. 

míš., pro Mýtské předměstí pak 250 kop g. míš. J. Honc ve své studii uvádí, že v letech 

1532–1606 se 94 smluv dotýkalo polí, luk, vinic a šafránic. V Trhové knize žluté, která 

byla v této práci podrobena analýze, vidíme prodej podobných nemovitostí jen ve třech 

případech, zůstává zde tedy otázka, proč došlo k tak razantnímu snížení prodejů u této 

kategorie nemovitostí. Nabízí se i porovnání se situací ve městě v polovině 18. století, 



107 

 

kdy situaci okolo trhu s nemovitostmi ovlivňovaly jak válečné konflikty, tak i přestavba 

města.
372

 

Výzkumu tedy bylo podrobeno celkem 493 smluv z let 1588–1602, které se 

dotýkaly 359 nemovitostí rozdělených do pěti kategorií: domy, domy se zahradou, 

dvory a dvorce, zahrady a ostatní nemovitosti. Nejvíce prodejů (celkem 317) bylo 

uskutečněno v kategorii domů, dále následovaly prodeje domů se zahradou (76), dvorů 

a dvorců (51), ostatní nemovitosti (27) a zahrady (23). Prodeje byly nahlíženy i 

z dalších hledisek, jako např. stav či vybavení nemovitostí či bonita půdy. Právě jeden 

z cílů této práce bylo prozkoumání vlivu posledního zmíněného aspektu. Kvalita a 

úrodnost půdy, která je vyšší na Pražském předměstí, by měla ovlivnit ceny u domů se 

zahradou, dvorů a dvorců a také i zahrad. Z výzkumu vyplynulo, že na Pražském 

předměstí byly dražší pouze prodávané domy se zahradou, u ostatních z výše uvedených 

kategorií byla průměrná cena vyšší na Mýtském předměstí. Situaci komplikuje také 

neznámá velikost jednotlivých pozemků, která měla na cenu pozemků také vliv. Tyto 

faktory (stav a vybavení nemovitostí, kvalita a velikost pozemků) tvořily úskalí, která 

bylo nutno zvážit, aby údaje získané z jednotlivých trhových smluv byly využitelné. 

Proto se tato práce neomezila jen získání celkových a průměrných částek u jednotlivých 

typů nemovitostí, ale nahlíží prodeje se zvážením všech hledisek.  

Domnívám se, že do budoucna by bylo vhodné zmapovat situaci okolo cen 

nemovitostí v Hradci Králové ve světle dochovaných trhových knih, aby bylo možné 

provést porovnání za delší časový úsek. Situaci zde ale komplikuje torzovitost 

hradeckého archivu pro 16. století. Podobné badatelské sondy by bylo záslužné provést 

i v dalších městech, ať již v rámci věnných měst ve východních Čechách, nebo i na 

ostatním území Českého království. Tyto sondy by si také měly dát za cíl zvážit všechna 

hlediska (podobně jako tato práce), která mohla ovlivnit trh s nemovitostmi 

v konkrétním městě. Dalším možným badatelským počinem by bylo vytvoření katalogů 

k trhovým knihám v jednotlivých městech, které by usnadnily studium těchto 

archivních pramenů pro další badatele.  

  

                                                      
372

 Hana TROSZOKOVÁ, Majetkové a sociální poměry měšťanů věnného města v polovině 18. století (na 

příkladu Hradce Králové), Filozofická fakulty Masarykovy Univerzity 2015. Diplomová práce, s. 107. 



108 

 

Seznam pramenů, literatury a internetových zdrojů 

 

Prameny 

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archiv města Hradce Králové, Trhová kniha 

1588–1602 (Liber emptionum luteus), inv. č. 334, kn. 46. 

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archiv města Hradce Králové, Trhová kniha 

1575–1667 (Liber emptionum albus I.), inv. č. 333, kn. 45.  

Státní oblastní archiv Zámrsk, Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archiv města 

Hradec Králové, inv. č. 1.   

Národní archiv, Stará manipulace, inv. č. 1106, karton 1137, karton 1141. 

 

Literatura 

Miloslav BĚLOHLÁVEK, Dva příspěvky k hospodářským a sociálním dějinám Plzně v 

šestnáctém století, Minulostí Plzně a Plzeňska 2, 1959, s. 17–35.  

Marie BLÁHOVÁ, Historická chronologie, Praha 2001. 

Iva ČADKOVÁ – Magda ZAHRADNÍKOVÁ, Berní rula. Svazek 14, Kraj Hradecký 

IV, Praha 2011. 

Jiří ČAREK, K vývoji cen staroměstských domů v letech 1400-1850, Pražský sborník 

historický 1972, s. 39–49.   

Jaroslav ČECHURA – Ondřej FELCMAN – František MUSIL, Dějiny východních 

Čech: v pravěku a středověku (do roku 1526), Praha 2009.   

Jan ČERNÝ, Kniha trhových smluv města Nového Strašecí z let 1610–1669, 

Rakovnický historický sborník 4, 2003, s. 39–102.  

Jan DOBEŠ – Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK, Dějiny správy v českých zemích: 

od počátků státu po současnost, Praha 2007. 

František DVORSKÝ, O počtu domů v Praze a v královských městech v Čechách v 16.–

19. století, Praha 1882.   

Zdeněk DOUBEK – Helena Rezková, Starý Hradec Králové dům od domu, Hradec 

Králové 2009.  

Gustav HOFMANN, Metrologická příručka pro Čechy, Moravu a Slezsko do zavedení 

metrické soustavy, Plzeň 1984.  



109 

 

Jaroslav HONC, Nejstarší trhová kniha města Hradce Králové a ceny domů a 

nemovitostí v Hradci Králové 1532–1576. Materiál k diskusi na pracovním zasedání 

skupiny pro dějiny cen a mezd při katedře československých dějin na Filozofické 

fakultě Univerzity Karlovy, Praha 1962, rukopis. 

Václav HUSA a kol., Zápisky katedry československých dějin a archivního studia VI. 

Kolokvium o dějinách cen a mezd v 16. a 17. století, Praha 1962. 

Josef JIREČEK – Hermenegild JIREČEK, M. Brikcího z Licka Práva městská, Praha 

1880. 

Quido KASTNER, Ceny domů v Roudnici n. L. v letech 1600–1650, Hospodářské 

dějiny = Economic history 8, 1981, s. 183–223.   

Kol. autorů, Hradec Králové, Praha 2017. 

Jaroslav KUBÁK, Staré domy v Českých Budějovicích v 16. a počátkem 17. století, 

Jihočeský sborník historický 34, 1965, s. 58–85 a 136–155.   

Luboš LACINGER, Příspěvek ke studiu cen městských domů (Český Krumlov), 

Hospodářské dějiny=Economic history 8, 1981, s. 141–175.   

Karel MALÝ a kol., Práva městská Království českého, Praha 2013. 

Jaroslav MIKULKA, Dějiny Hradce Králové do roku 1850, Hradec Králové 1996–

1997. 

Jaroslav MILLER, Uzavřená společnost a její nepřátelé. Město středovýchodní Evropy 

(1500–1700), Praha 2006.  

Stanislav POLÁK, Ceny domů v deseti českých poddanských městech v prvé polovině 

16. století, Československý časopis historický 19/2, 1971, s. 259–262.  

Stanislav POLÁK, Trhové knihy českých poddanských měst v I. polovině 16. století, 

Sborník archivních prací 18/2, 1968, s. 412–451.  

Vladimír PROHÁZKA, Trhová smlouva na poddanskou nemovitost v Čechách v 16. a 

17. století, Sborník historický 10, 1962, s. 93–144. 

Ivan ŠŤOVÍČEK a kol., Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období 

od počátku 16. století do současnosti, Praha 2002. 

Jindřich TOMAS, Hospodářské a sociální poměry v pražských městech v letech 1518-

1547, Pražský sborník historický 7, 1972, s. 62–96.   

 



110 

 

Hana TROSZOKOVÁ, Majetkové a sociální poměry měšťanů věnného města 

v polovině 18. století (na příkladu Hradce Králové), Filozofická fakulty Masarykovy 

Univerzity 2015. Diplomová práce. 

Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít Šebesta, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, 

Ústí nad Orlicí 2013.   

Jana VOJTÍŠKOVÁ – Věra NĚMEČKOVÁ, Lesní a luční hospodaření města Hradce 

Králové v 16. a na počátku 17. století, Východočeský sborník historický 28, 2015, s. 

151–188.   

Jana VOJTÍŠKOVÁ, Městští zaměstnanci zajišťující provoz obecního majetku 

(případová studie z předbělohorského „Hradce nad Labem“), Sborník archivních prací 

65/2, 2015, s. 388–460.   

Petr VOREL, Vývoj cen domů v městě Přelouči v letech 1518-1620, Východočeský 

sborník historický 2,1992, s. 105–130   

Elvia ŽANDOVÁ, Ceny domů v Pardubicích v 1. polovině 16. století. I. Vnitřní město, 

Východočeský sborník historický 2, 1992, s. 83–104   

Táž, Ceny domů v Pardubicích v 1. polovině 16. století. II. Bílé předměstí, 

Východočeský sborník historický 3, 1993, s. 91–107.   

 

 

Internetové zdroje 

https://books.google.cz/  

www.manuscriptorium.com 

http:// vokabular.ujc.cas.cz/hledani.aspx   

http://vychodoceskearchivy.cz/hradeckralove/ 

 

  



111 

 

Seznam tabulek a obrázků 

Tabulka 1 Přehled dnů, kdy hradecká kancelář stvrzovala prodeje nemovitostí ........... 20 

Tabulka 2 Počet a typy prodaných nemovitostí .............................................................. 40 

Tabulka 3 Počet prodejů domů do 1 000 kop g. míš. ..................................................... 40 

Tabulka 4 Počet prodejů domů nad 1 000 kop g. míš. ................................................... 41 

Tabulka 5 Počet domů v Hradci Králové v letech 1567–1598 ....................................... 41 

Tabulka 6 Počet uskutečněných převodů domů ve vnitřním městě ................................ 42 

Tabulka 7 Počet uskutečněných prodejů domů na Pražském předměstí ........................ 44 

Tabulka 8 Počet uskutečněných prodejů domů na Mýtském předměstí ......................... 46 

Tabulka 9 Počet domů bez určené lokality ..................................................................... 47 

Tabulka 10 Prodeje domů se zahradou .......................................................................... 48 

Tabulka 11 Prodeje domů se zahradou na Pražském předměstí .................................... 48 

Tabulka 12 Prodeje domů se zahradou na Mýtském předměstí ..................................... 49 

Tabulka 13 Prodeje domů se zahradou bez určené lokality ........................................... 50 

Tabulka 14 Počet prodejů dvorů .................................................................................... 50 

Tabulka 15 Prodeje dvorů na Pražském předměstí ........................................................ 51 

Tabulka 16 Prodeje dvorů na Mýtském předměstí ......................................................... 51 

Tabulka 17 Prodeje dvorů na ostatních lokalitách ........................................................ 52 

Tabulka 18 Prodeje ostatních nemovitostí ..................................................................... 53 

Tabulka 19 Počet prodejů zahrad .................................................................................. 54 

Tabulka 20 Prodeje zahrad na Pražském předměstí ...................................................... 54 

Tabulka 21 Prodeje zahrad na Mýtském předměstí ....................................................... 55 

Tabulka 22 Prodeje zahrad bez určené lokality ............................................................. 56 

 

Obrázek 1 Hradec Králové a jeho předměstí kolem roku 1605 ..................................... 13 

Obrázek 2 Podoba vnitřního města Hradce Králové okolo roku 1605 .......................... 13 

Obrázek 3 Willenbergova veduta Hradce Králové z roku 1602 ..................................... 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 

 

Jmenný rejstřík k regestovému katalogu 

 

A 

Abraham Hepner, 96 

Abraham Stuhař, 69, 70, 92 

Adam Albrecht, 83 

Adam Budiměřický, 76 

Adam Čermák, 101 

Adam Doležal, 76 

Adam Hirš, 70 

Adam Huspeka, 65, 74 

Adam Chousnický, 60 

Adam Jelínek, 74 

Adam Konecchlumský z Konecchlumí, 

63 

Adam Kostelecký, 62 

Adam Kovář, 101 

Adam Křička, 64 

Adam Křížek, 65 

Adam Křtěn, 91 

Adam Lanko, 103 

Adam Luňák, 92, 98 

Adam Machaň, 64, 95 

Adam Malina, 69 

Adam Pekelský, 62, 63, 79, 102 

Adam Petružílek, 105 

Adam Podank ze Zámostí, 68 

Adam Sladovník, 73 

Adam Slatinský z Hostovic a na Prasku, 

80 

Adam Smetana ze Stránky, 63, 97 

Adam Stuhař, 84 

Adam Svoboda, 100 

Adam Škornice Balbín z Vorličné, 96 

Adam Štefek, 80 

Adam Táborský, 93 

Adam Taraba, 72 

Adam Volejník, 69, 70, 85 

Adam Wolf, 71, 77, 78, 79, 80, 92 

Adam Zeidl, 62 

Adam, sirotek po Janovi Hlavatém, 75 

Albrecht Merač, 60 

Alexandr Kučera, 85 

Alžběta Kotoulová, 102, 103 

Alžběta Šestipanka, 87 

Alžběta, vdova po Janovi Černém, 60 

Alžběta, vdova po Janu Hrubém, 94 

Alžběta, vdova po mydláři Ondřejovi 

Zmořinovi, 64 

Andres Ednhoffer, 89 

Anežka Pekelská, 70 

Anna Barborová Škrhová, 73 

Anna Bloudka, 78 

Anna Bohdanecká, 73 

Anna Brancová, 69 

Anna Budínská, 90 

Anna Dominiková, 85 

Anna Drábková, 74 

Anna Dvořačka, 98 

Anna Havlíčková, 62 

Anna Hostovská Obselkovská 

z Pardubic, 76 

Anna Hynková, 81 

Anna Jandová, 71, 92 

Anna Jitrničková, 60 

Anna Knězová, 65 

Anna Korbelářka, 102 

Anna Kottlová z Hostovic, 103 

Anna Lichnová, 91 

Anna Mlynářka, 99 

Anna Němá, 26, 68, 69 

Anna Obselková, 75 

Anna Stará Kutlířka, 74 

Anna Šmukýřka, 80 

Anna Štěrbová, 105 

Anna Štraufka, 73, 76 

Anna Táborková, 74 

Anna Trávnická, 97 

Anna Vídeňská, 88 

Anna z Hostovic, 102 



113 

 

Anna z Kounic, 98 

Anna, manželka Jana Bílého, 77 

Anna, manželka Jana Řezáče, 73 

Anna, manželka kněze Adama Melsa, 

80 

Anna, manželka Matěje Kunštátského, 

87 

Anna, manželka Pavla Michálka, 59 

Anna, manželka Václava Mlynáře 

Malšovského, 87 

Anna, pastorkyně, 82 

Anna, švagrová Jiříka, 60 

Anna, vdova po Adamu Macháňovi, 94 

Anna, vdova po Janu Smetanovi, 71 

Anna, vdova po Jiříku Tříhlavém, 91 

Anna, vdova po Lukešovi Štokýři, 67 

Anna, vdova po Martinu Smetanovi, 59 

Anna, vdova po Petru Helbíkovi, 86 

Anna, vdova po Urbanovi Pekaři, 59 

Anna, vdova po Vítu Strakovi, 80 

Antonín Delbot Vlach, 67, 75, 77 

Antonín Piličák, 95 

Apolona Sedlářka, 22, 66 

Artemis Vlach, 87 

B 

Balcar Lancman, 90 

Balcar Mečíř, 94, 97 

Balcar Perníkář, 75 

Barbora Zemanka, 97 

Barbora, barvířka, 98 

Barbora, vdova po Janu Hoškovi, 82 

Bartoloměj Amler, 82 

Bartoloměj Chlupatý, 73 

Bartoloměj Kaplánek, 103 

Bartoloměj Mandlíř, 98 

Bartoloměj Racek, 72 

Bartoloměj Rýr, 98 

Bartoloměj Valášek, 69 

Bartoloměj Voříšek, 103 

Bartoň Chlupatý, 76 

Bartoš Sladovník, 73 

Bernard Vlach, 58, 81 

Blažej Slon, 94 

Bohuslav Bepta, 64 

Bohuslav Vostátko, 64, 74 

Bohuslav, miletínský farář, 104 

BohuslavVysokomejtský, 70 

Bořek Dohalský, 97 

Bořek starší Dohalského, 82 

Burian Kopidlanský, 85 

Burian Vojáček, 65 

C 

Ctibor Smil Pecinkar z Bydžína, 100 

Cyprián Šprynsl, 65 

D 

Daniel Klimeš, 95 

Daniel Kříž, 101 

Daniel Rychnovský, 81, 97 

Daniel Šechlabský, 89 

Daniel Škornice z Vorličné, 96 

Daniel Štěrba, 104 

Daniel, sirotek, 77 

Daniel, syn Jana Pohanky, 77 

David Pasíř Dvorský, 95 

Diviš, zámečník, 63 

Dorota Bendová, 95 

Dorota Bylinka, 80 

Dorota Čejdyška, 97 

Dorota Formanka, 69 

Dorota Hepnerová, 96 

Dorota Hezoltová z Levhartic, 102 

Dorota Hubáčková, 103 

Dorota Knězová, 83 

Dorota Kustoška, 80, 81 

Dorota Lhotská, 73 

Dorota Lvová z Dalmanhorštu, 64 

Dorota Nejedlá, 103 

Dorota Nožířka Zelová, 100 

Dorota Páchová, 98 

Dorota Pytlíčková, 96 

Dorota Silinšová, 80 



114 

 

Dorota Slováčková, 59 

Dorota Srnová, 104 

Dorota Suchá, 79, 92 

Dorota Škornicová z Petrovic, 89, 96 

Dorota Šošková, 73 

Dorota Štiková, 75 

Dorota Taláčka, 92, 97 

Dorota Zelová, 61 

Dorota, dcera kněze Alexandra, 83 

Dorota, manželka Jiříka Pávka, 82 

Dorota, vdova po Gregorovi Wildovi, 

zlatníkovi, 74 

Dorota, vdova po Jakubu Huspekovi, 

102 

Dorota, vdova po Janu Augustýnovi, 72 

Dorota, vdova po Janu Pytlíčkovi 

Truhláři, 75 

Dorota, vdova po Janu Ryšavém, 83 

Dorota, vdova po Janu Stříbrském, 99 

Dorota, vdova po Martinu Venclíčkovi, 

99 

Dorota, vdova po Matějovi Chřenovi, 

74 

Dorota, vdova po Ondřeji Rožnovském, 

80 

Dorota, vdova po Václavu Hudovi, 84 

Dorota, vdova Václava Hudy, 78 

Důchodní úředníci, 58, 78, 98 

E 

Eliáš Račický, 59, 60, 75 

Eliška Šteterová z Probluze, 65, 72, 82 

Eliška Štubnbergová, 63 

Eliška, vdova po Janu Kolovratníkovi, 

73 

Eva, dcera Marty Kalužky, 100 

Eva, manželka Matěje Vosýpky, 82 

F 

Filip Tomášů, 88 

Florián Slepička, 65, 69, 71 

Franc Landsman, 74, 83 

Franc Uzdař, 86 

Fridrich z Újezdce, 98 

Fridrich Zvonař, 105 

G 

Gregor Wild, 74 

H 

Havel Hála, 102 

Havel Hamza ze Zábědovic, 65 

Havel Ječmínek, 97 

Havel Kuttman Forman, 79 

Havel Makovec, 58, 101 

Havel Pivovarník, 62, 77, 101 

Havel Roubal, 70 

Havel Sahan, 101 

Havel Sirotek, 59 

Havel Šebek, 78 

Havel Vostrovský, 61, 84, 85, 91 

Havel Zlatník, 67, 77 

Hedvika Vochrejžilka, 90 

I 

Ivan Kožínek, 89 

Izaiáš Kotečník, 92, 102 

Izaiáš Kroupa, 73 

J 

Jakl Forman, 88 

Jakub Černý, 94 

Jakub Čížek, 81, 97 

Jakub Drábek, 90 

Jakub Hedvika, 105 

Jakub Hradecký, 103 

Jakub Hrubý, 75 

Jakub Huspeka, 102 

Jakub Jozef, 76 

Jakub Karásek, 71 

Jakub Kavka, 75 

Jakub Keller, 99 

Jakub Koláčník, 75 



115 

 

Jakub Kolář, 90 

Jakub Kotlář, 62 

Jakub Krmíček, 60, 95 

Jakub Křenek, 85 

Jakub Panoch, 102 

Jakub Provázek, 89, 94, 95 

Jakub Přeloucký, 59 

Jakub Roubal, 83, 101 

Jakub Sekera, 81 

Jakub Slánský, 93 

Jakub Smetana, 104 

Jakub Svoboda, 63 

Jakub Taurek z Chlumce nad Cidlinou, 

61 

Jakub Vlašský, 65 

Jakub Vlustva, 100 

Jakub Zálabskej, 97 

Jakub, syn Řeháka Zámečníka, 87 

Jan Adolf Oustský, 64 

Jan Antonín, 64 

Jan Apatykář, 91 

Jan Arnolt Šafář, 68 

Jan Augustýn, 59 

Jan Babka Bydžovský, 64, 77 

Jan Barchman, 80, 103 

Jan Baška, 71 

Jan Bednář, 94 

Jan Bílej, 84 

Jan Bílý, 71, 77, 92 

Jan Biskup, 73 

Jan Bořek ze Zábědovic, 99 

Jan Branný, 100 

Jan Brunk, 86 

Jan Bubka, 69 

Jan Cibulka, 81 

Jan Čapek, 72, 88, 105 

Jan Čenvice z Libina, 96 

Jan Čermák, 68 

Jan Dobřenský starší z Dobřenic, 75 

Jan Duchoslav, 72, 94 

Jan Duspivo, 62 

Jan Dvorský, 66, 75 

Jan Dyán Vlach, 69 

Jan Eber, 84 

Jan Formánek, 78 

Jan Gryský, 93 

Jan Hála, 95, 105 

Jan Hanoušek, 67, 102 

Jan Hanuš, 59 

Jan Haspekla, 67 

Jan Hatavuz z Bayer, 85 

Jan Hatavuz z Gayer, 85, 100 

Jan Helt, 90, 99 

Jan Holoubek, 60, 98, 104 

Jan Holub, 67, 99 

Jan Homolka, 62, 90 

Jan Horáček, 59 

Jan Hovorka, 58 

Jan Hradecký, 90 

Jan Hrádek, 73, 97 

Jan Hrubý, 99 

Jan Husák, 94, 104 

Jan Huspeka, 83 

Jan Hylarius, 63 

Jan Hynek, 59, 71, 96 

Jan Hyrtek, 96 

Jan Chalupa, 95, 103 

Jan Chlebík, 80 

Jan Chmel, 79 

Jan Chrudimský, 90 

Jan Jablečník, 78 

Jan Jahoda, 60 

Jan Jahoda, 94 

Jan Janeba, 92 

Jan Janovský, 83, 87 

Jan Jeřábek, 80 

Jan Jinvice, 85 

Jan Jirklice, 90 

Jan Junek, 82 

Jan Kantor Vodňanský, 79 

Jan Karpíšek, 70, 89 

Jan Kavínský ze Stránova, 95 

Jan Kemf, 88 

Jan Klač, 88, 105 



116 

 

Jan Klebsatle, 59, 83 

Jan Klimeš, 89 

Jan Klimš, 58, 60 

Jan Kolovratník, 78 

Jan Kosař, 101 

Jan Kotel, 101 

Jan Kotlář, 94 

Jan Koytt, 103 

Jan Kozel, 82 

Jan Koznejšek, 102 

Jan Kozohorský, 90 

Jan Kraus, 96 

Jan Krčinský, 71, 95 

Jan Krmíček, 60, 74, 82, 83, 99, 102 

Jan Krumlovský, 80 

Jan Kříž, 74, 82, 86, 101 

Jan Kučera, 71, 76, 78, 85, 86 

Jan Labský, 68 

Jan Lindner, 59, 61, 91 

Jan Litochleb, 101 

Jan Loskot, 94 

Jan Macháň, 77, 100 

Jan Makovec, 79 

Jan Malina, 99 

Jan Martínků, 104 

Jan Marvan, 95 

Jan Městecký, 103 

Jan Miletínský, 102 

Jan Morávek, 65, 80 

Jan Moudrý, 60, 74 

Jan Náchodský, 74, 75, 85, 105 

Jan Nejedlý z Vysoké a na Sedlici, 86 

Jan Neyman, 83 

Jan Nožíř, 97 

Jan Pakost, 69, 99 

Jan Panoch, 78 

Jan Pařízek, 61 

Jan Pecnář, 93 

Jan Pečenka, 72, 103 

Jan Peluněk, 102 

Jan Plevka ze Žatce, 102 

Jan Pohřebačka, 62 

Jan Postihla, 69 

Jan Poštolka, 89 

Jan Potměšil, 99 

Jan Prchal, 67 

Jan Procházka, 105 

Jan Provazník, 62, 71, 88, 101 

Jan Průcha, 86 

Jan Pučalka, 94, 100, 101 

Jan Racek, 62, 64 

Jan Remplík, 98 

Jan Roubal Žatecký, 63, 94, 100 

Jan Rožnovský, 84, 97, 103 

Jan Rychnovský, 93 

Jan Ryšánek, 88 

Jan Řeháček, 105 

Jan Sekera, 62 

Jan Semerák, 82, 87, 104 

Jan Sirotek, 81, 89 

Jan Slávek, 86 

Jan Slovák, 70 

Jan Smetana, 62, 74, 76 

Jan Smola, 84 

Jan Sosnovec, 85 

Jan Srna, 96, 100 

Jan starší Mlejnek, 84 

Jan starší Wadas, 96 

Jan Stodola, 92 

Jan Suchánek, 98, 100 

Jan Svoboda, 81, 82 

Jan Sysel, 60, 100 

Jan Šafránek, 84, 98 

Jan Škornice, 74, 80, 85 

Jan Škornice Balbín z Vorličné, 79, 89 

Jan Šmíd, 105 

Jan Štěrba, 90 

Jan Taraba, 58, 73 

Jan Tichý, 59, 65, 99 

Jan Trávnický, 59 

Jan Trux, 87 

Jan Turek, 72 

Jan Urban, 88 

Jan Urbánek, 71 



117 

 

Jan Uzdař, 104 

Jan Vackař, 91 

Jan Valášek, 89 

Jan Vejvoda, 98, 104 

Jan Vencelín, 95 

Jan Vencelín Boleslavský, 80 

Jan Venzyar, 71 

Jan Veselý, 99 

Jan Vobselka, 76 

Jan Vocelka, 73, 84 

Jan Vosika, 79 

Jan Vostrocep, 92 

Jan Všechlabský, 105 

Jan Všechlabský Zelinka, 67 

Jan Vulteryn, 61 

Jan Wulteryn Plzeňský, 80, 83 

Jan z Šterndorfu, 92 

Jan Zálabský, 76 

Jan Zálabský, 76 

Jan Založil, 79 

Jan Zámečník, 97 

Jan ze Šterndorfu, 65 

Jan ze Šternsdorfu, 65 

Jan Zlatík, 62 

Jan Žatecký, 62 

Jan Žďárský, 83 

Jan, bratr Václava, 72 

Jan, syn Petra Vítkova z Plačic, 86 

Jana Bubla, 105 

Janek Peišl, 90 

Jaroslav Duchoslav, 95 

Jaroš, 83 

Jeremiáš Kohout, 98 

Jeremiáš Sýkora, 69 

Jeroným Donát, 91 

Jeroným Krejčí, 75 

Jeroným Nymburský, 73 

Jindřich Bachman, 61 

Jindřich Čapek, 97 

Jindřich Depl, 101 

Jindřich Dobřenický, 78 

Jindřich Dřevínek, 87 

Jindřich Jaroměřský, 103 

Jindřich Klebsatle, 71, 73, 79, 83 

Jindřich Podvínský z Lerojid, 72 

Jindřich Radecký z Radče a na 

Nechanicích, 67 

Jindřich Wolf z Paseného, 67 

Jiří Hájek, 105 

Jiřía Oxenda, 89 

Jiřík Bavorovský, 104 

Jiřík Bitler, 87 

Jiřík Cikán, 104 

Jiřík Černej, 99 

Jiřík Černohorský, 58, 59, 63, 93 

Jiřík Čvanek, 90 

Jiřík Davidů, 81 

Jiřík Doktor, 85 

Jiřík Drotšmíd, 96 

Jiřík Drotšmíd, 75 

Jiřík Dvořák, 58 

Jiřík Dýnek, 84 

Jiřík Frank, 104 

Jiřík Havlíček, 60 

Jiřík Henšperger, 58, 75 

Jiřík Hrabal, 59 

Jiřík Hubáček, 65 

Jiřík Jelínský, 98 

Jiřík Jirklice, 70 

Jiřík Jitrnička, 62 

Jiřík Karásek, 75 

Jiřík Kavka, 97 

Jiřík Kohout, 71, 98 

Jiřík Kohoutek, 102 

Jiřík Kolář, 102 

Jiřík Kostelecký, 90 

Jiřík Kotek, 103 

Jiřík Kožka, 89 

Jiřík Kravák, 67 

Jiřík Krmíček, 90 

Jiřík Křapet, 60 

Jiřík Křesač, 101 

Jiřík Kučera, 92 

Jiřík Licek, 61, 68, 101 



118 

 

Jiřík Lucerna, 100 

Jiřík Martyška, 61, 65, 93 

Jiřík Měřinský, 96 

Jiřík Měřínský, 75 

Jiřík Mlynář Kydlínovský, 79 

Jiřík Mlynář Přepyšský, 65 

Jiřík Obselka, 91 

Jiřík Openda, 85 

Jiřík Pávek, 78, 82 

Jiřík Perma, 63 

Jiřík Perníkář, 62 

Jiřík Pfof, 70 

Jiřík Pirůžek, 95 

Jiřík Písař, 81 

Jiřík Pražský, 72 

Jiřík Procházka, 82, 94 

Jiřík Pruc, 59 

Jiřík Průča, 68, 81, 89 

Jiřík Průcha, 101 

Jiřík Přepišský Mlynář, 85 

Jiřík Rydl, 104 

Jiřík Řehák, 70, 88 

Jiřík Skřivánek, 102 

Jiřík Stan z Hertnsdorfu, 88 

Jiřík starší Čejka z Olbramovic, 65 

Jiřík Straka, 70, 87 

Jiřík Střípek, 84 

Jiřík Šour, 92 

Jiřík Špendlíkář, 98, 101 

Jiřík Šuvark, 67 

Jiřík Truhlářský, 91 

Jiřík Veselský, 93 

Jiřík Vlček, 78, 80 

Jiřík Vobselka, 62 

Jiřík Vodička, 82 

Jiřík Vodička Horažďovský, 18, 71, 78, 

85 

Jiřík Vokáč, 102 

Jiřík Vorel, 74, 83, 90 

Jiřík Voříšek, 65, 74, 89 

Jiřík Vosický, 79 

Jiřík Vostročep, 89 

Jiřík Vozka, 100 

Jiřík Zelenka, 91 

Jiřík Zelinka, 85 

Jiřík Zemánek, 86 

Jiřík Žampach, 60 

Jiřík Žeravský, 77 

Jiřík, syn neb. Martina Licka, 61 

Joachim Kameník Táborský, 80 

Joachim Táborský, 89 

Johana Bohdanecká, 74, 83 

Johana Taškářka, 71 

Johanka Vyšková z Radče, 90 

Jonáš Zeydler, 72 

Jonáš, syn Ondřeje Patíka z Plotišť, 88 

Justýna ze Sobince, 71 

K 

Káča Kulhavá, 60 

Kašpar Dychman, 105 

Kašpar Pop, 99 

Kašpar Rynwald, 70 

Kašpar Teychman, 62 

Kateřina, 68, 73, 75, 105 

Kateřina Antoška, 58, 67, 86 

Kateřina Brožová, 98 

Kateřina Haspeklová, 87 

Kateřina Hynková, 59 

Kateřina Kadrmanová, 70 

Kateřina Kavínská, 91 

Kateřina Kubíčková, 103 

Kateřina Labounská, 95 

Kateřina Račická, 75 

Kateřina Říhová, 76, 100 

Kateřina Salipová, 63 

Kateřina Slatinská z Dřevice a na 

Prasku, 73 

Kateřina Tkadlecová, 79 

Kateřina Trnůžková, 68 

Kateřina Vaníčková, 77 

Kateřina Voříšková, 99 

Kateřina Wolfová, 71 

Kateřina, dcera Jiříka Mlynáře, 58 



119 

 

Kateřina, dcera neb. Matěje Doubravy, 

80 

Kateřina, dcera neb. Urbana Pekaře, 59 

Kateřina, manželka Cypriána Vaniše, 69 

Kateřina, manželka Martina Brože, 93 

Kateřina, vdova po Adamovi Křížkovi, 

84 

Kateřina, vdova po Janu Ječmínkovi, 99 

Kateřina, vdova po Janu Uzdáři, 81 

Kateřina, vdova po Matouši Loskotovi, 

99 

Kateřina, vdova po Tobiáši Thámovi, 

95 

Kryštof Herolt, 79 

Kryštof Chrudimský, 83, 103 

Kryštof Keller, 91 

Kryštof Kluk, 101 

Kryštof Kožišník, 70 

Kryštof Kramplíř, 70, 81 

Kryštof Kunc, 81 

Kryštof Otto, 91 

Kryštof Paff, 62 

Kryštof Pfof, 70 

Kryštof Ples Heřmanský, 98 

Kryštof Reykendr, 74 

Kryštof Rutt, 68 

Kryštof Rutter, 86 

Kryštof Stok, 92 

Kryštof Vackař, 101 

Kryštof Vackář, 98 

Kryštof Wajdnar, 99 

Kříž Kaše, 104 

Kříž Manka, 61 

Kříž Pivovarník, 65, 84, 93, 105 

Křížová ulice, 58 

Kundrát Kloboučník, 105 

Kundrát Truhlář, 60, 61 

L 

Lidmil Hrnčířka, 70 

Lidmila Bílinová, 102 

Lidmila Dobřenská z Nedabylic, 72 

Lidmila Hloštická, 93 

Lidmila Janebka, 98, 101 

Lidmila Klacová, 90 

Lidmila Kottlová z Kaliště a Ottrofeldu, 

103 

Lidmila Štrhová, 73 

Lidmila Táborská, 66 

Lidmila Tyčková, 86 

Lidmila Zacháčkové, 91 

Lidmila, manželka Jana Roubala 

Žateckého, 94 

Lidmila, vdova po Janu Kozlovi, 98 

Lidmila, vdova po Václavovi 

Machaňovi Kutlíři, 74 

Linhart Krencheym, 63, 71 

Lorenc Lakner, 100 

Lukáš Bednář, 60 

Lukáš Martínek, 84 

Lukáš Nadlabský, 92 

M 

Macek Koželuh, 59, 80 

Malšovice, 67, 69 

Mandalena Baroška, 93 

Mandaléna Baroška, 101 

Mandaléna Kotlářka, 98 

Mandalena Kristýna, 62 

Mandalena Kryšpinka, 61 

Mandalena Městecká, 64 

Mandalena Pohůnková, 66, 76 

Mandalena Prokopka, 99 

Mandalena Solnická, 99 

Mandalena Srovnalka, 84 

Mandaléna Štěpánovská, 97 

Mandalena Voplatnice, 81 

Mandalena Vraždová, 60, 77, 86, 100 

Mandaléna Vraždová, 77, 84, 88, 93, 

105 

Mandalena Zysmarová z Valdštejna a 

na Dubenci, 65 

Mandalena, manželka kněze Víta 

Vítčinského, 77 



120 

 

Mandalena, vdova po Jindřichu 

Hencovi, 89 

Marek Dvořáček, 87, 89, 105 

Marek Koželuh, 87 

Marek Souček, 59, 79 

Marek, syn neb. Jana Součka, 59 

Mariána Huspeková, 95 

Mariana Sochorová, 84 

Mariána, dcera Alžběty Mydlářky, 58 

Mariana, manželka Jana Huspeky, 73 

Mariana, vdova po Václavu 

Dopijánkovi, 97 

Markéta Kvasničková, 60, 77 

Markéta Opendová, 76 

Markéta Symforinská, 90 

Markéta Vančurka z Řehnic, 72 

Markéta Vinařka, 72 

Markéta Winklerová, 92 

Markéta, manželka Jana Šmída, 104 

Markéta, manželka Ondřeje Zámečníka, 

79 

Markéta, vdova po Martinu Ďiblíčkovi 

Petružílkovi, 78 

Markéta, vdova po Šimonu 

Cymforiánovi, 81 

Markyta, vdova po Janu Jablečníkovi, 

78 

Marta Cihlářka, 70 

Marta Cihlířka, 88 

Marta Hamzová Bořková ze Ždánic, 79 

Marta Hamzová ze Ždánic, 86 

Marta Heltka, 92 

Marta Janáčková, 98 

Marta Klečková, 101 

Marta Koudelková, 105 

Marta Trapsová, 66 

Marta Zlatnice, 61 

Marta, manželka Jana Koudelky, 89 

Marta, manželka Pavla Kučery, 60 

Marta, vdova po Janu Hrubém, 104 

Marta, vdova po Janu Kotoulovi, 76 

Marta, vdova po pekaři Janu 

Čermákovi, 68 

Martin Arnolf, 83 

Martin Arnolt, 105 

Martin Breyt, 95 

Martin Brikcí, 89 

Martin Brož, 93 

Martin Brožíček, 105 

Martin Caban, 86 

Martin Cejp z Peclinovce, 78, 80, 81, 94 

Martin Diviš, 70, 98 

Martin Chabor, 68 

Martin Kilián, 91 

Martin Kratochvíle, 98, 101 

Martin Křtěn, 83 

Martin Kunčas, 65 

Martin Licek, 89 

Martin Liška, 92 

Martin Lunta, 86 

Martin Mládek, 97 

Martin Novák Zídek, 70 

Martin Pekař, 68 

Martin Pivovarník, 81 

Martin Postřihač, 64 

Martin Přerovský, 90 

Martin Sedlář, 65 

Martin Slavík, 66, 70, 71, 84, 91, 93, 97 

Martin Špiník, 81 

Martin Štěrba, 83 

Martin Truhlář, 75 

Martin Tuček, 26, 64 

Martin Tužek, 84 

Martin Uhlíř, 76, 100, 102 

Martin Velaš, 58, 71, 73, 84 

Martin Velaš z Hoškovic, 73 

Martin Venclíček, 99 

Martin Vlk Vlach, 73 

Martin Willer, 62 

Martin Zebra, 80 

Martin Zídek, 69, 70 

Matěj Anděl, 84 

Matěj Bachman, 60, 80 



121 

 

Matěj Bílek, 71 

Matěj Bílina, 79 

Matěj Dryáčník, 69, 82 

Matěj Dvorský, 68, 69 

Matěj Janda, 71 

Matěj Jarek, 64 

Matěj Jílek, 66, 74 

Matěj Kamenický, 22, 89 

Matěj Kameninský, 66 

Matěj Kohout, 102 

Matěj Košťál, 86 

Matěj Kotlář, 102 

Matěj Koupa, 60 

Matěj Kozlovský, 80, 89, 90 

Matěj Kroupa, 61, 73 

Matěj Křupař, 67 

Matěj Lupili Pardubský, 75 

Matěj Macháček, 71, 73 

Matěj Macháček Telecký, 71 

Matěj Mácháček Telecký, 71 

Matěj Malejovský, 85 

Matěj Mydlář, 81 

Matěj Polák, 84 

Matěj Pražský, 101 

Matěj Rozběřický, 65 

Matěj Slad, 103 

Matěj Šípek, 75 

Matěj Štefek, 80 

Matěj Vostročep, 64 

Matěj Zoubek, 70, 85 

Matěj, syn Jana Malého, 94 

Matouš Barchman, 103 

Matouš Čížek, 88 

Matouš Hertl, 86 

Matouš Hubáček, 100 

Matouš Jaroměřský z Plotišť, 102 

Matouš Jeřábek, 60 

Matouš Koželuh, 100 

Matouš Křeček, 67, 79 

Matouš Loskot, 94, 99 

Matouš Plotišťský, 73 

Matouš Prchal, 67 

Matouš Špiller, 101 

Matouš Trakař, 74, 79 

Matouš Tvarůžek, 80 

Matouš Vlach, 78, 84 

Matouš Vochlař, 75 

Matouš Vopařický, 62 

Matouš, městský zádušní úředník, 71 

Matyáš Altman, 72 

Matyáš Bylina, 80 

Matyáš Chodour, 72 

Matyáš Litoměřický, 80 

Matys Behm, 77 

Matys Frendl, 64 

Melichar Fišer, 71, 92, 95, 96 

Melichar Kožišník, 95 

Michal Branný, 102 

Michal Kerner, 63 

Michal Kherner, 105 

Michal Kropáč, 83 

Michal Špendlíkář, 75, 99 

Michal Tichý, 93 

Michal Ulrich, 25, 62, 105 

Mikuláš Beránek, 99 

Mikuláš Brodský, 95 

Mikuláš Čížek, 94 

Mikuláš Huda, 91, 102 

Mikuláš Kocourek, 103 

Mikuláš Konečný, 64 

Mikuláš Kučera, 73, 75 

Mikuláš Lunta, 86 

Mikuláš Martínků, 83 

Mikuláš Nečas, 89 

Mikuláš Pasíř, 96 

Mikuláš Pekař, 60, 75, 81, 104 

Mikuláš Platnýř Šlichting, 84 

Mikuláš Preisler, 61 

Mikuláš Preysler, 77 

Mikuláš Radoch, 94, 104 

Mikuláš Sedlář, 66 

Mikuláš Slavík, 74 

Mikuláš starší Pecingar z Bydžína, 82 

Mikuláš starší z Bubna, 101 



122 

 

Mikuláš Škrha, 67 

Mikuláš Štypač, 96, 102 

Mikuláš z Bubna, 60, 92 

Mikuláš Zámečník, 59, 92, 96 

Mistr Jan Hubecius, 100 

O 

Ofka Pecingarová z Bubna, 92 

Oldřich Hok, 81 

Ondřej Dřevínek, 75 

Ondřej Dvorský, 105 

Ondřej Hebelka, 72 

Ondřej Hořavka, 78 

Ondřej Nálevka, 79, 104 

Ondřej Patík, 88 

Ondřej Pecnář, 61 

Ondřej Pogorský, 77 

Ondřej Skála, 75 

Ondřej Tesař Poláček, 83 

Ondřej Zmořina, 64 

P 

Pavel Beran Obešlo, 65 

Pavel Hlaholík, 58, 74 

Pavel Jans Jaroměřský, 68 

Pavel Karásek, 100 

Pavel Kavínský ze Stranova, 78 

Pavel Obešlo, 94 

Pavel Pečenka, 72, 85 

Pavel Pírovský, 102 

Pavel Provazník, 96 

Pavel Radoch, 83 

Pavel Stopan Žába, 76 

Pavel Špaček, 71 

Pavel Václav Prakorius, 71 

Pavel Vobešlo, 82 

Pavel Žába, 66, 76 

Pavla Zmořiny, 58, 82 

Petr Bílský, 63, 64 

Petr Čejka, 72 

Petr Domanický, 86 

Petr Drábek, 91 

Petr Helvík, 58 

Petr Chod, 25, 89 

Petr Janoušek, 60 

Petr Kapelle z Elbinku, 78 

Petr Kapelli z Elbinku, 63 

Petr Lichna, 84, 86 

Petr Průcha, 68 

Petr Sule, 26, 79, 80 

Petr Táborský, 72 

Petr Uzdař, 83, 92 

Petr Vinař, 80 

R 

Rada města Hradce Králové, 92 

Regina, vdova po knězi Janu 

Mezeřickém, 93 

Regina, vdova po Tomáši 

Hladihlavkovi, 61 

Rejna Dřevinková, 68 

Rejna Kučerka, 85 

Rejna Součková, 87 

Rejna, manželka kněze Jana 

Mezeřického, 84 

Rejna, manželka Pavla Náchodského, 

71 

Reyna Rychtaříková, 79 

Reyna, vdova po Ondřeji Dřevínkovi, 

75 

Roubal Tkalec, 90 

Ř 

Řehák Krejčí, 82 

Řehák Mečíř, 67, 86 

Řehák Pivovarník, 94 

Řehoř Mečíř, 58 

Řehoř Zámečník, 87 

S 

Salomen Strnadka, 101 

Salomena Černohorská, 104 

Salomena Jaroška, 87 

Salomena Jelínská, 99 



123 

 

Salomena Strnadka, 61 

Samuel Kouřimský, 60 

Samuel Mlynář, 89 

Samuel Mydlář, 61 

Samuel Šmukýř, 99 

Samuel Vylímovský z Petrovic, 78 

Simeon Růžvoský, 76 

Sixtus Lípa, 77, 95 

Soukenice, 86 

Stanislav Pecnář, 92 

Svata Koryánka, 105 

Symforián Koželuh, 94 

Š 

Šimon Blatenský, 62, 94 

Šimon Divoký, 69, 88, 94, 95 

Šimon Chládek, 66 

Šimon Chmela, 93 

Šimon Kolář, 74 

Šimon Pařízek, 66 

Šimon Vlach, 69, 70 

Šimon Winkler, 92 

Šimon Zahrádka, 81 

Šťastný Karmazin, 61 

Šťastný Karmazyn, 82 

Šťastný Trnka, 91, 93, 105 

Štěpán Březanský, 87 

Štěpán Pivovarník, 74, 91 

Štěpán Postihla, 69 

Štěpán Vackař, 65 

Štěpánka Václařka, 58 

T 

Teofil Hrnčíř, 81 

Tobiáš Dašický, 97 

Tobiáš Redinger, 104 

Tobiáš Suchý, 68, 83 

Tobiáš Štěrba, 73, 105 

Tobiáš Thám, 95 

Tobiáš Zámečník, 102 

Tomáš Devátý, 59 

Tomáš Ferychen, 90 

Tomáš Chlumecký, 67 

Tomáš Jenychen, 62, 67 

Tomáš Krejzl, 102 

Tomáš Křen, 75 

Tomáš Lokaj, 91 

Tomáš Panoch, 79 

Tomáš Pekař, 66, 91 

Tomáš Prýzl, 71 

Tomáš Sošek, 60 

Tomáš Srnka, 70 

Tomáš Šmejdýř, 78, 83 

Tomáš Štrauf, 76 

Tomáš Štraufek, 97 

Tomáš Velvarský, 64 

Tomáš Vlach, 58, 59, 72 

Tomáš Výravský, 63 

Tomáš Zajíček, 90 

Tomáš Zvoník, 98, 101 

V 

Václav Bašta, 69 

Václav Beran, 68 

Václav Beránek, 104 

Václav Buk, 97 

Václav Bureš, 87, 89 

Václav Čečejka, 76 

Václav Dvorský, 99 

Václav Formánek, 102 

Václav Hlaholík, 84 

Václav Hlaholil, 65 

Václav Hnát, 68, 85 

Václav Holeček, 83 

Václav Hořívka, 86 

Václav Hostěrad, 103 

Václav Hroneš, 61, 89 

Václav Hrubeš, 67 

Václav Huda, 78 

Václav Chumel Chalupa, 85 

Václav Jelínek, 105 

Václav Jiskra, 65, 76, 91, 95, 98, 101 

Václav Kachinka, 69 

Václav Kamarit, 85 



124 

 

Václav Kamart, 94 

Václav Klimš, 73 

Václav Kmínek, 58 

Václav Kosař, 96 

Václav Kotleba z Žaboklik, 101 

Václav Kotoul, 76 

Václav Křesťan, 85 

Václav Kučera, 73 

Václav Kulhánek, 69, 70, 75, 93 

Václav Květenský, 77 

Václav Lhotský, 83 

Václav Mísař, 96 

Václav Mlynář, 62 

Václav Mlynář Malšovický, 75 

Václav Mlynář Malšovský, 76, 84 

Václav Morávek, 65, 93 

Václav Mydlář, 59 

Václav Novák, 101 

Václav Pavlík, 99 

Václav Plácel z Elbinku, 18, 63, 67, 93, 

102, 103 

Václav Pokorný, 87 

Václav Pretoryas, 61 

Václav Provázek, 72 

Václav Průcha, 69, 72, 80, 95 

Václav Rak, 88 

Václav Rulíček, 104 

Václav Růžovský Kmínek, 90 

Václav Sklenář, 68 

Václav Slepička, 103 

Václav Slon, 58, 65 

Václav Spudil z Plotišť, 66 

Václav Staněk, 95 

Václav Suk, 92 

Václav Suk Třebechovský, 59 

Václav Svoboda, 69, 76 

Václav Šimonů, 98 

Václav Šlechta, 92 

Václav Špílek, 86, 88 

Václav Štěpánovský, 74, 103 

Václav Tichý, 105 

Václav Trnka, 61, 68 

Václav Trnůžek, 68 

Václav Třebechovský, 65 

Václav Ulman, 65 

Václav Vachník, 98 

Václav Vaníček, 27, 94 

Václav Venclíček, 95 

Václav Vlach, 92 

Václav Volenský, 62 

Václav Vorel, 100 

Václav Vorličanský, 62, 85, 91, 96, 100 

Václav Vosiky, 76, 85, 90 

Václav Žemlička, 99 

Václav, otec Jana, 92 

Václav, sirotek po Adamu Jiskrovi, 85 

Václav, zvoník U S.Antonína, 104 

Valentýn Panský, 85 

Valentýn Vlach, 95 

Vavřinec Brněnský, 86, 88 

Vavřinec Ďáblíček, 61 

Vavřinec Dýnka, 63, 90, 104 

Vavřinec Hoděn, 65 

Vavřinec Krejčí, 61 

Vavřinec Křeřkov, 65 

Vavřinec Martyška, 65 

Vavřinec Matějský, 64 

Vavřinec Perný, 64, 73, 90 

Vavřinec Pivovarník, 62 

Vavřinec Sejkora, 80 

Vavřinec Slepička, 71 

Vavřinec Strýček Žlutický, 77 

Vavřinec Sýkora, 62 

Vavřinec Výravský, 63 

Viktorín Konvař, 65 

Viktorín Solnický, 82 

Viktorín Štefek, 62, 71 

Vít Bachovec, 61 

Vít Bělič, 59 

Vít Čech, 75, 99 

Vít Čermák, 60 

Vít Hanoušek, 95 

Vít Holý, 69 

Vít Jitrnička, 25, 94 



125 

 

Vít Krmíček, 72, 86 

Vít Lhotský, 74 

Vít Palaček, 86 

Vít Paláček, 88, 91 

Vít Semerák, 82 

Vít Sladovník, 102 

Vít Slon, 86, 88 

Vít Struna, 98 

Vít Urbánek, 70 

Vít Žába, 66, 94 

Vojtěch Kučera, 84 

Vojtěch Struna, 69, 70, 98 

Vojtěch Tesař, 91 

Vojtěch Zelinka, 69 

Z 

Zachariáš Bradýř, 92 

Zachariáš Ráb, 96 

Zachariáš Zakázka, 74, 82, 103 

Zdeněk Churovedský, 101 

Zdeněk Karovský, 60 

Zdeněk Řezník, 92 

Zikmund Bedrník, 88 

Zikmund Stejskal, 75 

Zikmund Trnka, 84, 91 

Zikmund Zich, 65 

Zuzana Táborská, 61 

Ž 

Žofie Podvínská z Ctiněvsi, 72, 74 

Žofka na Střezině, 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 

 

Místní rejstřík k regestovému katalogu 

 

C 

Cihelniště, 83 

 

H 

hejtmanství 

 Klášteřiště, 60, 62, 64, 70, 75, 

79, 84, 87, 88, 97, 99, 103, 104, 105 

 Malé Trávnice, 59, 61, 86, 93, 

95, 100, 102 

 Malšovice, 61, 68, 73, 76, 83, 

87, 97 

Okrouhlík, 58, 69, 70, 83, 84, 

91, 98 

Rybáře, 60, 62, 67, 74, 79, 91 

 Soukenice, 68, 69, 72, 74, 75, 

78, 80,   81, 82, 83, 85, 97, 99, 103, 105 

Střezina, 59, 60, 62, 67, 71, 72, 

73, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 

86, 87, 88, 89, 91, 94, 95, 96, 98, 102, 

105 

U S. Anny, 60, 61, 62, 65, 68, 

75, 79, 94, 96, 99, 100, 102, 104 

U S. Antonína, 61, 65, 66, 69, 

71, 73, 74, 84, 89, 92, 93, 100, 101 

U S. Jakuba, 58 

U S. Petra, 60, 69, 70, 71, 77, 

86, 100 

Velké Trávnice, 80, 81, 101 

Zámostí, 59, 60, 62, 63, 67, 68, 

83, 85, 86, 87, 92, 94, 98, 101, 104 

 

 

 

K 

kostel Mistra Jana Husa, 101 

 

N 

Na Hradě, 61, 62, 77 

 

P 

Pilaře, 64, 95, 101, 105 

Plotiště, 64 

Pod Mýtskou bránou, 58, 70, 77, 91, 92, 

95, 98, 102, 104 

Pod Pražskou bránou, 58, 70, 82, 86, 

94, 98, 101, 104 

Pod Rybářskou fortnou, 62 

Pod Soukenickou fortnou, 78, 80, 98, 

105 

Pravčice, 86, 88 

 

S 

Stará cihelna, 104 

 

U 

ulice 

Křížová, 58, 59, 65, 72, 75, 80, 

81, 89, 90, 102 

Nárožní, 90 

U Celního mostu, 88 

U Starého mostu, 85 

 

V 

Ve městě, 76, 77, 93 

Věkoše, 63 

Vraždovská louka, 58 

 


